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Rok XXVI

Sprawa
traktatu handlowego 

z Niemcami
Wskutek przerwania prac Sejmu i 

Senatu nie wiadomo, kiedy sejmowa 
komisja spraw zagranicznych dokoń
czy dyskusji nad przemówieniem min. 
Zaleskiego. Klub Narodowy nie mógł 
dotychczas w całej pełni uwydatnić 
swego stanowiska, gdyż oprócz posła 
Strońskiego żaden inny jego przedsta
wiciel w obradach nad exposé mini
stra nie zdążył dojść do głosu. 
Wskutek tego również zagadnienie 
stosunków polsko - niemieckich nie 
mogło być z punktu widzenia polityki 
obozu narodowego wyświetlone wy
czerpująco.

Natomiast temat ten poruszył w 
dyskusji poseł Hołyński, reprezentu
jący w klubie B. B. tak zwane sfery 
gospodarcze i piastujący godność pre
zesa komisji skarbowej. W referacie 
swym poseł Hołyński zajął się gospo
darczemu stosunkami polsko - niemicc- 
kiemł i wypowiedział się przeciw 
wprowadzaniu w życie traktatu han
dlowego z Niemcami, ratyfikowanego 
przez obecną większość sejmową 
wbrew ostrej i pamiętnej opozycji Klu
bu Narodowego. Gdy sprawa omawiana 
była przed kilku miesiącami w tej 
samej komisji spraw zagranicznych 
poseł Hołyński wypowiedział się za 
ratyfikacją. Dzisiaj po niewczasie 
dochodzi do innego zdania.

Argumenty posła Hołyńskiego nie 
są nowe. Wysuwał je od dawna Klub 
Narodowy. Poseł Hołyński uzupełnił 
je tylko nowemi jaskrawemi faktami, 
które zaszły w ostatnich czasach, jak 
rozwój ceł preferencyjnych, coraz 
większy protekcjonizm poszczególnych 
państw, konieczność większego dbania 
o nasz bilans handlowy, który dziś 
jest główną podstawą zdrowego syste
mu monetarnego itd.

Obecny zatem kryzys uwydatnił 
słuszność argumentów, jak i przestróg 
Klubu Narodowego. Okazuje się. więc 
znowu, jak przewidującą, i bynajmniej
nie demagogiczną, jak to zarzucano w 
..sanacji“, jest polityka obozu narodo; 
Wego. a jak lekkomyślną j szkodliwą 
Ma polityka B. B. Coby się działo 
obecnie, gdyby traktat z Niemcami o- 
bowiązywał!

Pytanie tylko, czy p. Hołyński mó 
Wlł w swojem imieniu, czy w imieniu 
s‘er gospodarczych, czy też w imieniu

B. Można pod tym ostatnim wzglę- 
em mieć pewne wątpliwości, gdyż je

szcze niedawno wiceminister spraw

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Czternasty dzień rozprawy — Zeznaje znane indywiduum 

Purzycki
Warszawa, 10. 11. (Teł. wł.) Na 

dzisiejszej rozprawie przeciw posłom 
centrolewu zeznawał wywiadowca 
Walwer, oraz właściciel składu 
broni, Pawłowicz, u którego jeden 
ze świadków Prochimowicz kupił 5 
rewolwerów.

Następnie zeznawał Purzycki, 
który przy poprzednich dwóch proce
sach, mianowicie przy procesie Jago
dzińskiego i o wypadki z 14 września 
złożył bardzo obciążające zeznania. 
Purzycki opowiada o swojej działal
ności w milicji; jedną grupę milicji 
tworzył sam z pośród pracowników 
Kasy Chorych. Zadaniem jego była 
ochrona mówców na wiecach. W cza
sie przemówienia ówczesnego premje- 
ra Świtalskiego w Filharmonji miał 
rozdawać ulotki PPS-owskie, których 
jednakże w obawie represyj nie roz
rzucał.

Przewodniczący zapytuje 
świadka, co wie o zamachu na Józefa 
Piłsudskiego. Na tem tle wywiązuje 
się bardzo obszerna dyskusja.

Mianowicie obrońca Honigwłll 
oświadcza: Ponieważ akt oskarżenia 
zarzuca oskarżonym czyny, których 
mieli dokonać do dnia 9 września, a 9 
września zostali aresztowani i ściśle 
izolowani, przez co, jak powszechnie 
wiadomo, z nikim nie byli w kontak
cie, przeto oskarżeni nie mogą odpo
wiadać za czyny, dokonane po ich 
aresztowaniu. W imieniu obrony pro
si o wyeliminowanie tej sprawy, gdyż 
była ona już rozpatrywana przez In
ny trybunał w pierwszej instancji. Nie 
może przeto jeden sąd zajmować ta
kie stanowisko, a drugi inne.

W dalszym ciągu obrona zwraca 
uwagę, że rozmowa o „zamachu“ mia
ła miejsce dopiero w końcu września 
i wskazuje, że na ławie oskarżonych 
nie zasiada cala PPS, ale 11 oskarżo
nych z różnych stronnictw. Gdyby 
zatem dopuszczono do rozpatrywania 
tę sprawę, naruszonoby zasadę odpo
wiedzialności indywidualnej. Zdaniem 
obrony sprawa wydarzeń z 14 września 
pozostaje w ścisłym związku z oskar
żonymi i kongresem krakowskim, na
tomiast sprawa Jagodzińskiego całko
wicie winna być wyeliminowana.

Prokurator Rauze zwraca 
uwagę, że Barlicki był przewodniczą
cym C. K. W. PPS, musiał zatem wie
dzieć o wszystkiem, co się w partji 
dzieje. Zamach nie mógł być przygo
towany odrazu; należy w imię prawdy 
wyświetlić wszystko, ażeby mieć tło 
zupełnie pewne.

Obrońca Sterling podnosi, że 
wobec tego, iż przewodniczący zabro
nił na rozprawie omawiania sprawy 
Brześcia, jako nie mającej z aktem 
oskarżenia nic wspólnego, sąd nie po
winien także włączyć do tej sprawy 
„zamachu“ na Piłsudskiego.

Sąd po naradzie oddalił wniosek 
obrony, wobec czego Purzycki przystą
pił do opowiadania znanych już z po
przednich procesów szczegółów: jak 
została utworzona piątka, która orga
nizowała ,zamach“, i wreszcie sam 
przebieg przygotowywania do „zama
chu“, znany z procesu Jagodzińskiego. 
Zeznania jego trwały aż do przerwy 
obiadowej. (w)

Dla „sanacji“ 
niebezpieczeństwo

żydowskie jest „urojone“
„Gazeta Polska“ (nr 307). główny or

gan obozu rządowego, w artykule po
tępiającym wystąpienia młodzieży aka
demickiej w sprawie żydowskie], pisze: 
Ostatniem hasłem (obozu narodowego 

— redl.) — to walka z urojonem (!) nie
bezpieczeństwem żydiowskiem"....

W oświadczeniu tem wyraża się ca
ła umysłowość i cały pogląd polityczny 
„sanacji“. Do sprawy tej powrócimy.

Przed interwencją Stanów Zjedn. 
i Ligi Narodów

w sprawy konfliktu mandżurskiego — Ostatnie wiadomości 
z terenu walk

Waszyngton, 10. 11. (PAT.)
Prezydent Hoover odbył ze Stimso- 
nem rozmowę, poświęconą sprawie 
mandżurskiej. Przypuszczają, że rząd 
Stanów Zjedn. ponowi swe wystąpie
nie wobec rządów chińskiego i japoń
skiego.

M o s k w a, 10. 11. (PAT.) Do pra
sy sowieckiej donoszą, że oddziały 
chińskie gen. Czang Hai Pena, który 
jest w sojuszu z Japonją, posuwają 
się w kierunku Tai Tai i zajęły miej
scowość Tan Su Czan 1 Sin Han. 
Przypuszczają tu, że Czang Hai Pen 
dojdzie pod mury Cicikaru, gdzie sto-

czy walkę z oddziałami gen. Maa.
Z wojskami Czang Hai Pena współ

działa awiacja japońska, która ostat
nio — według danych sowieckich —- 
obrzuciła Cicikar i oddziały chińskie 
bombami.

Prasa sowiecka donosi, że w bit
wie nad rzeką Nonni wojska japoń
skie straciły 35 zabitych i około 150 
rannych, a wojska chińskie gen. Maa 
pozostawiły na placu boju 200 zabi
tych, w tem 2 Rosjan.

Paryż, 10. 11. (Teł. wł.) Termin 
następnej sesji Rady Ligi Narodów w 
Paryżu ustalono na 16 b. m.

Systematyczna akcja przeciwpolska

!agr. pik. Beck w wywiadzie z pismem 
zagranicznem angażował się z zapałem 
na rzecz traktatu handlowego z Niem- 
■ami, zarzucając przeciwnikom tego 
naktatu, to znaczy obozowi narodowe- 
,u- tendencje aż antypokojowe! Dziś 
azuje się, ż6 tendencje „antypokojo- 

6 zdradza prezes komisji skarbowe.
Poseł Hołyński.

w prąwY te trzeba będzie wyświetlić 
w"a5ie ^szych obrad komisji spraw 
n03iianicznych’ zwłaszcza, że pisma do- 

y o zabiegach posła niemieckiego

Piła, 10. 11. (PAT). Wiele miej
scowości powiatu bytowskiego na 
pruskiem Pomorzu wschodniem, któ
re dotychczas należały pod względem 
kościelnym do parafij katolickich w

Gowidlinie i Parchowie w Polsce, przy
łączono obecnie do parafji w Bytowie. 
Czynnikom niemieckim chodzi w tym 
wypadku o zerwanie łączności ludno
ści kaszubskiej z Polską.

0 metodach brzeskich
Prasa zagraniczna, w szczególności 

francuska, angielska i niemiecka w 
dalszym ciągu w bardzo przykry dla 
Polski 9posób komentuje proces brze
ski i metody brzeskie. Na temat ten 
ustawicznie pojawiają się w dzienni
kach zagranicznych artykuły i kores
pondencje.

Ostatnio organ rządu kanclerza 
Bruninga, Centrowa „Germania“ za
mieściła dłuższy artykuł wstępny o 
metodach wschodnich w Polsce w 
związku z procesem brzeskim. Treści 
tego artykułu zacytować nie możemy 
— ograniczyć się musimy do stwierdze
nia, że jest on bardzo dotkliwy dla 
państwa polskiego.

Zmiany w statucie
Banku Polskiego

Min. skarbu przedłożył Sejmowi projekt 
ustawy zmiany statutu Banku Polskiego. 
Według zgłoszonego wniosku, rada Banku 
ma się składać z prezesa i wiceprezesa, 
mianowanych przez Prezydenta Rzeczypo
spolitej, oraz 12 członków rady, wybiera
nych przez walne zebranie, które powołuje 
pozatem trzech zastępców. Ponadto obok 
członków rady z wyboru „wchodzi z urzędu 
do rady na czas pełnienia swoich funkcyj 
komisarz Banku, który może być urzędni
kiem państwowym“. Zmiana ta, jak zazna
czono w uzasadnieniu, ma na celu ściślej
szą koordynację współpracy Banku Pol
skiego i ministerstwa skarbu. Art. 26 sta
tutu Banku, jako związany ze stanowi
skiem i funkcjami przewidzianego w pla
nie stabilzacyjnym doradcy finansowego 
Banku, którego kadencja obecnie jest za
kończona, ma być uchylony. Art. 32 statutu 
zostaje zmieniony w ten sposób, że zamiast 
wymaganej w pewnych wypadkach (pod
wyższenie kapitału zakładowego, spadek 
pokrycia poniżej 30 proc.), większości kwa
lifikowanej wszystkie uchwały Rady mają 
zapadać zwykłą większością głosów, w ra
zie równości głosów przeważa głos prze
wodniczącego.

Art. 39 przewiduje, że komisarza Banku 
oraz jego zastępcę mianuje minister skar-

w Warszawie von Moltkego o wzno
wienie rokowań gospodarczych polsko- 
niemieckich, a „Berliner Tageblatt“ 
lansował niedawno myśl, by traktat 
handlowy polsko-niemiecki — który 
nie został przez Niemców ratyfikowany 
— uzupełnić jakiemiś nowemi warun
kami, gdyż jest on już przestarzały.

| Słowem. Niemcy chciałyby nas wcią- 
| gnąć znowu s dyskusję na ten temat.

Czy przemówienie posła Hołyńskiego 
stało w związku z temi próbami nie- 
mieckiemi? I to należałoby wyjaśnić. 
Opinja polska będzie musiała znowu 
okazać tu dużą czujność zwłaszcza, że, 
jak zwykle się to już dzieje, gdy wy
pływa sprawa odszkodowań, jedno
cześnie robione są próby udzielenia 
Niemcom ustępstw na polskim odcin
ku,

bu. Komisarz Banku i jego zastępca mogą 
brać udział w posiedzeniach dyrekcji Ban
ku z głosem doradczym oraz mają prawo 
żądania od władz Banku wszelkich wyja
śnień. Komisarz Banku i jego zastępca o- 
trzymują stałe uposażenie z funduszów 
Banku, ustalone przez ministra skarbu.

Zmiany te jak z powyższego wynika, 
zmierzają — jak polityka „sanacyjna" we 
wszystkich dziedzinach — do wzmocnienia 
wpływu rządu na Bank Polski i do bardziej 
elastycznego traktowania pewnych zasad 
polityki emisyjnej (kwestja wysokości po
krycia). Do omówienia projektu zmian sta
tutu Banku Polskiego jeszcze wrócimy.
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Zachwianie się Banca Commerciale
(Od własnego korespondenta

Rzym, 7 listopada.
W jednej z ostatnich korespondencyj 

pisałem o dobrem wrażeniu, jakie na 
rynkach zagranicznych robi sytuacja 
monetarna Włoch. Lir, mimo szerzące
go się kryzysu, trzyma się zwycięsko, 
gdyż rząd od szeregu lat wszedł na dro
gę systematycznej deflacji, utrzymując 
obieg monetarny na stopie ograniczonej 
i dlążąc, nie bez ofiar, do podtrzymania 
¡za wszelką cenę lira na poziomie, usta
bilizowanym w r. 1927, t. j. 90 w stosun
ku do dawnego funta szterlinga.

Ale jest i odwrotna strona tej kam- 
panji o lira. Wysoki poziom stabiliza
cji spotkał się swego czasu z krytyką 
pewnych sfer finansowych i przemysło
wych włoskich. które doradzały stabili
zację niższą, t. j. 100, a nawet więcej w 
stosunku do funta. Sfery te, napiętno
wane wówczas przez Mussoliniego mia
nem „nędznych zdrajców“, nie były ani 
antypatrjotyczne, ani też krótkowzrocz
ne i życie gospodarcze przyznało im 
słuszność. Dziś trzeba oielada wysiłku, 
by lira podtrzymać ,a życie gospodarcze 
słabnie na skutek kryzysu światowego, 
który dał się we znaki przemysłowi i 
handlowi włoskiemu, a równocześnie 
-dotknął też banki, które pod wpływem 
stosunków politycznych, czy też dla spe
kulacji finansowały rozmaite towarzy
stwa przemysłowe i handlowe.

Nikt nie przewidywał, że przesilenie 
przyjmie takie rozmiary, a nadewszyst- 
ko, że potrwa tak długo i zakończy się 
ogólną katastrofą. Prawdziwe trzęsie
nie ziemi, którego ofiarą padają takie 
fortuny, jak Rotszylcflów, i ¡najpotężniej
sze banki w Ameryce i w Europie. Sei- 
smografy giełdowe w nieustające,m po
ruszeniu. Na ozem się to wszystko skoń
czy? — zapytuje już nie tylko bankier 
i finansista, ale przeciętny człowiek z u- 
licy. Najpewniej na powrocie do daw
nych, przedwojennych stosunków, t. j. 
do normalnej gospodarki finansowej 
bez spekulacyj, a więc i bez ryzyka, 
opartej ną solidnej pracy i oszczędności 
Tymczasem zawali się jeszcze niejedna 
instytucja, niejedna fortuna.

W kołach finansowych włoskich już 
od pewnego czasu obiegały pogłoski o 
trudnościach, w jakich się znalazła Ban
ca Commerciale, mająca do niedawna, 
do dziś, dominujące stanowisko we 
Włoszech i znakomitą reputację w ca
łym świecie. W Polsce z Banca Commer
ciale złączony jest warszawski Bank 
Handlowy i tyle innych interesów.

Ale przedewszystkiem Banca Com-

„Sanacyjno" -żydowskie czułości
•Z głosów pism, wywołanych zajścia

mi w szkołach wyższych i poza ich ob
rębem z powodu sprawy żydowskiej w 
szkolnictwie wyższem, niektóre zasłu
gują na zapamiętanie. O sposobie, w 
jaki pisma żydowskie piszą o tem, 
świadczy choćby taki tytulik w „Na
szym Przeglądzie“ (nr. 309):

„Policja na W. S. H. — Chuliganerja en
decka czynnie znieważyła profesorów. —- 
Zawieszenie wykładów na W. S. H.“

Obelżywe nazwy, jak tu chuligane
rja, powtarzają się stałe w pismach ży
dowskich, co samo przez się jużby wy
starczyło jako objaw bardzo lekkomyśl
nego drażnienia. Ale do tego dodano je
szcze wiadomość w nagłówku o czyn- 
mem znieważaniu — profesorów. Da
remnie w opisie, który następuje po tym 
nagłówku, szukanoby jakiejś wzmianki 
o takiem zdarzeniu. Jest to kłamstwo 
dla upiększenia.

W temże samem wydaniu „Naszego 
Przeglądu (nr. 309), bohaterem dnia dla 
pisma żydowskiego jest p. Miedziński. 
dla którego ordynarnego wystąpienia 
ton podnosi się do brzmienia epopei:

„Wzburzony wszedł na trybunę poseł 
Miedziński... W mowie improwizowanej, 
twarzą zwrócony do Klubu Narodowego, 
palcem wskazując na posłów endeckich, 
jako na winowajców zła, dobierał poseł 
Miedziński słowa coraz ostrzejsze i dobit
niejsze dla potępienia sprawców eksce
sów ... Groźnie brzmiało oświadczenie po
sła Miedzińskiego, które wywoływało sprze
ciwy na ławach winowajców, wśród posłów 
Klubu Narodowego".

Odwzajemniono się w piśmie p. Mie
dzińskiego („Gazeta Polska“ nr. 306):

„Czy w ciągu lat ostatnich można za
rzucić społeczności żydowskiej (poza wy
jątkami, jakie istnieją i w łonie społeczeń
stwa polskiego) nielojalność wobec pań
stwa? Niewątpliwie nie. Czy odwrotnie spo
łeczność żydowska, szczególnie w okresie 
krvzysu gospodarczego, nie wykazała^ po
przez głosy i akcję swych uświadomionych 
czynników działalności zmierzającej do

„Kurjera Poznańskiego*’)
merciale znana jest u nas ze względu na 
finansistę który ten bank otworzył i był 
jego duszą, Józefa Toeplitza. Ongiś pe- 
peesowiec, wyjechał przed laty do 
Włoch, tu się znaturalizował i tu zało
żył Bank o światowem rozgałęzieniu i 
wpływach. Działalność tego człowieka 
związana jest ściśle z historią finansów 
i przemysłu włoskiego, które przed woj
ną rozwijały się pod znakiem orjentacji 
i wpływów niemieckich. Stąd niemałe 
trudności, przejścia i kłopoty Toeplitza 
w czasie wojny, który we Włoszech miał 
wielu przyjaciół, zwolenników, ale też 
i wrogów, zwłaszcza z nastaniem reżi
mu faszystowskiego.

Trudności té i więcej jak trudności 
umiał Józef Toeplitz bardzo zręcznie po
konać i wyjść z opałów. Był człowiekiem 
potrzebnym, niezbędnym. Banca Com
merciale, z założenia swego instytut, fi
nansujący handel i przemysł, znalazł się 
z natury rz.eczy w obecnem przesileniu, 
które ugodziło przedewszystkiem w te 
dwie gałęzie gospodarstwa, w sytuacji 
nasamprzód ciężkiej, a ostatnib nawet 
bardzo krytycznej. Portfel Banku ugi
nał się pod ciężarem akcyj przemysło
wych. Był to wynik nietylko spekulacji, 
ile już musowego uczestnictwa w tylu 
starych i nowych przedsiębiorstwach 
przemysłowych i handlowych okresu 
faszystowskiego we Włoszech i na 
wschodzie. Bank stanął przed dylema
tem śmiertelnym.

Pomóc mogła tu tylko interwencja 
rządu, który był zmuszony interwenio
wać, gdyż chodziło i chodzi ni mniej 
ni więcej tylko o kredyt włoski. Toe
plitz miał ostatnio posłuchanie u Mus
soliniego. które dla niego osobiście nie 
było wolne od momentów dramatycz
nych. Ghciał ustąpić, ale Duce zażądał, 
by pozostał na stanowisku dopóki sytua
cja Banku nie wejdzie na nowe tory 
W rezultacie stanęło na tern, że wszyst
kie akcje przemysłowe i całą odnośną 
działalność Banku przejmuje osobne 
konsorcjum finansowe (Consorzio mobi- 
liare finanziario) przy udziale rządu, 
ściśle mówiąc t zw. Instytutu Likwida
cyjnego Włoskiego, t. j. Banku Włoskie
go (Banca dTtalia), który na ten cel sta
wia do dyspozycji pół miljarda lir Od
tąd Banca Commerciale poświęci się 
działalności czysto bankowej.

Cale to wycofanie się na nowe, bez
pieczniejsze pozycje dokonuje się po
śród dyscypliny i spokoju, by uniknąć 
popłochu, ale rzeczywistość zakulisowa 
jest poważna. S. M,

wzmocnienia położenia gospodarczego pań
stwa? Stanowisko społeczności żydowskiej 
w czasie kryzysu było nietylko bez zarzu
tu, ale niejednokrotnie bardziej państwo
we, niż działalność różnych polskich poli
tyków, spekulujących politycznie na krach 
gospodarczy. Czy zatem można wobec lojal
nej, co więcej, dowodzącej swego państwo
wego wyrobienia mniejszości stosować ja
kiekolwiek ograniczenia jej praw?“

I wśród tych pochwał i wzajemnych 
ukłonów przemyca pismo p. Miedziń
skiego twierdzenie, jakoby przedmio
tom sporu było ograniczenie praw Ży
dów, gdiy rzecz cała jest w tem, by za
równo w sprawie procentu Żydów w 
szkołach wyższych jak w sprawie tru
pów w zakładach anatomicznych nie 
było przywileju żydowskiego.

Socjalistyczny „Robotnik“, który wy
stępuje i przeciw młodzieży narodowej 
i przeciw Klubowi Narodowemu w tej 
sprawie, zaznacza zarazem o flircie 
„sanacyjno“ - żydowskim (nr. 388):

„Uważamy natomiast skierowaną do nas 
przez część mieszczańskiej prasy żydow
skiej pretensję, o to, że posłowie socjali
styczni nie wzięli udziału w inscenizowa
nej manifestacji sejmowej pod batutą p. 
min. Pierackiego i p. pos. Miedzińskiego, 
za pretensję istotnie zadziwiającą. Więk
szość Koła Żydowskiego, które zresztą nie 
reprezentuje ani trochę robotników żydow
skich, życzy sobie uprawiać „flirty“ z obo
zem „sanacyjnym"; niechże je sobie upra
wia, ale my nie1 mamy żadnego zamiaru so
lidaryzować się z taką „taktyką“. Robienie 
z „sanacji“ ostoi liberalizmu i praworząd
ności jest rzeczą śmieszną, a stawianie, 
choćby pośrednio, na jednej linji skanda
licznych (?) wyczynów grupy akademików 
ze sprawą brzeską jest już doprawdy czemś 
zupełnie niesłychanem. Gra polityczna aż 
uderza w danym wypadku swoją jasno
ścią. Niektóre koła społeczeństwa żydow
skiego mogą stać się łatwo biernem narzę
dziem tej gry. Według naszej wiadomości, 
odnośna akcja przygotowawcza jest już w 
toku“. / '

Pismo Janusza Radziwiłła który aa 
posiedzeniu sejmowam nie ukrywał

swego zachwytu nad karczemną mową 
p Miedzińskiego, kuje sobie z tej spra
wy rozumowanie polityczne („Dzień 
Polski“ nr. 306):

„Cel jest wyraźny. Na wszystkich polach 
ponosi się porażki. W kraju panuje spokój. 
W mętnej wodzie najłatwiej ryby łowić. 
Kto wie, czy nie uda się wywołać jakichś 
rozruchów na szeroką skalę. Oto cel. By 
ten cel osiągnąć, nie waha się wysuwać na 
pierwsży ogień młodzieży, podsuwając jej 
hasło obrony szkoły polskiej."

Obóz konserwatystów z B. B. nigdy 
nie zawiedzie w wyprzedzaniu innych 
swemi domysłami, bystfemi na miarę 
prokuratorską. Skoro jednak już wcho
dzi na tę drogę, powinien trochę pamię
tać o tem, co mówi zdrowy rozsądek 
Opozycja obecna nie ma żadnej potrze
by politycznej odwracania uwagi kraju 
ani od tego, co się dzieje w Sejmie, gdzie 
roztoczył się obraz spustoszenia gospo
darczo - skarbowego pod rządami poma-

Wybory jugosłowiańskie
W niedzielę — jak wiadomo — od

były się wybory do skupczyny w Ju- 
gosławji. Wybory te są dalszym cią
giem linji politycznej, wytkniętej przez 
króla Aleksandra w manifeście z dnia 
6 stycznia 1929 r.

W dawnej skupczynie prądy od
środkowe były tak silne, że rozsadzały 
niemal młode państwo, które zostało 
zjednoczone materjalnie. ale nie prze
prowadziło jeszcze procesu unifikacji 
wewnętrznej, przedewszystkiem iu- 
chowej. Manifestem z dnia 6 styc nia 
król Aleksander proklamował dykta
turę, Najważniejszym jej objawem by
ła zarządzona dekretem z dnia 27 paź
dziernika 1930 r. zmiana nazwy króle
stwa Serbów, Chorwatów i Słowieńców 
na Jugosławję. W tej zmianie najsil
niej był wyrażony cel polityki króla 
Aleksandra, zmierzający do zniwelo
wania różnic pomiędzy narodowościa
mi, wchodzącemj w skład państwa, i 
do wytworzenia nowego, jednego naro
du jugosłowiańskiego.

Po tej linji poszła nowa konstytu
cja, proklamowana dekretem królew
skim z dnia 3 września br. Reaktywo
wała ona szósty parlament, któremu 
nie dała możności stanowienia o spra
wach religijnych i narodowościowych, 
o polityce zagranicznej i sprawach 
wojskowych, oraz o zmianie konstytu
cji, co pozostawało nadal prerogatywą 
królewską.

W tym duchu była też ułożona or
dynacja wyborcza Postanawiała ona, 
iż do walki wyborczej mogą stawać 
tylko listy ogólno-państwowe. zaopa
trzone odpowiednią ilością podpisów 
we wszystkich okręgach. Praktycznie 
wyrażało się to tem. że separatystycz
ne listy, jak np. religijne, muzułmań
skie, czy narodowościowe były zgóry 
wykluczone. Jakżeż bowiem lista chor
wacka mogła zyskać podpisy np. w 
południowe, Serbji. lub odwrotnie li
sta serbska nie mogła zyskać podpisów 
w Słowenji. Linja cementowania pań
stwa i usuwania wszelkich prądów 
odśrodkowych była w ten sposób jasno 
zarysowana.

Na zwycięstwo mogły liczyć tylko

Młodzież wileńska solidaryzuje się 
z kolegami z Warszawy i Krakowa

W i 1 n o, 10. 11. (Tel. wł.). Wczoraj 
w godzinach przedpołudniowych w 
prosektorjum przy ul. Nowogrodzkiej 
odbyło się zebranie studentów wydzia
łu lekarskiego uniwersytetu wileńskie
go. Na zajściu omawiano wypadki w 
Krakowie i Warszawie i postanowiono, 
nie dopuścić studentów Żydów do pro- 
sektorjum.

Po zebraniu udano się do głównego 
gmachu uniwersyteckiego, gdzie odby
wał się wiec ogólnoakademicki. Do

Stronnictwo Narodowe
Koln Śródmieście

Plenarne zebranie naszego koła odbędzie się dziś, w e w t or ek, 10 bm 
Referat polityczny omawiający najważniejsze zagadnienia en w > 
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p. sen. dr. Marjan Seyda
Zebranie to odbędzie się o godz. 20 punktualnie w sali Domu Król. 
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Kofto Jeżyce
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fabryki ŻYRARDÓW S. A.

SKŁAD FABRYCZNY »» mm 
Poznań, plac Wolności nr. 4,

jowemi, ani od tego, co się dzieje w sali 
sądowej. Opozycji żadna dywersja poli
tyczna nie jest potrzebna. Dywersja, c©. 
lem odwrócenia uwagi społeczeństwa o4 
tych wielkich bolączek gospodarczych i 
politycznych, potrzebna jest obozowi 
rządzącemu. Stąd też zrobienie z zajść 
na gruncie młodzieży — wielkiej spra
wy politycznej na gruncie sejmowym. 
Jeśli ma się wskazywać wyzyskiwania 
polityczne, trzeba to czynić prawdziwie.

—— ||!.».».-i|

listy jugosłowiańskie, posiadające po 
parcie w całe mpaństwie a w piakty- 
ce to się wyrażało w możności wysta
wienia jednej listy państwowej, wyp> 
wiadającej dążności rządu.

Taka koncepcja była swoistym wy. 
tworem jugosłowiańskim, który nie 
nadaj e się do naśladownictwa w in
nych państwach.

Dekret królewski z 6 stycznia 1929 r. 
zamknął wszystkie partje polityczne. 
Pozostali jednak działacze dawnych 
partyj. Jedni z nich współdziałali przez 
pewien czas z rządem, inni trwali w 
bezwzględnej opozycji. O wspólnem 
wystąpieniu opozycji przeciwko liście 
rządowej mówiono początkowo, potem 
jednak okazało się ono niemożliwe.

Przywódcy chorwackiej partji 
chłopskiej Vladek Macek i Svetazor 
Pribicevic wydali odrębną proklama
cję, która uległa konfiskacie. Osobną 
odezwę ogłosili: przedstawiciel stron
nictwa radykalnego Stanojević (na
stępca Pasicza). demokratów Luba 
Dawidowić. serbskich rolników Jova- 
nović, przedstawiciel muzułmanów- 
Serbów Spaho i wódz ludowców sło
weńskich Koroszec. Tłumaczą oni swą 
abstynencję przy wyborach brakiem 
swobody politycznej, wolności słowa i 
prasy, nazywają te wybory wyborami 
policyjnetni.

Z drugiej strony rozwinęła ostrą agi
tację lista rządowa, na której pięrwszem 
miejscu stanął premjer gen. Piotr Żiv- 
ković. Bardzo głośne było wystąpienie 
ministra spraw zagranicznych Marin- 
kowicza, który z całą otwartością mó
wił, że wszelkie zagadnienia narodowe 
i jedności państwowej pozostają poza 
jakąkolwiek dyskusją a przed skupczy- 
ną stają tylko zagadnienia gospodarcze.

Wynik wyborów był w tych warun
kach zgóry do przewidzenia, tem bar 
dziej, że wybory były jawne.

Nie zamierzamy się mieszać do we
wnętrznych spraw Jugosławji, która 
właściwie dopiero staje się jednym na
rodem z trzech pierwiastków Do naśla
downictwa przez innych system jugo
słowiański nie nadaje się zgoła.

żadnych ekscesów poważniejszych nie 
doszło.

Wiec odbył sie na dziedzińcu. Prze
mawiali przedstawiciele Młodzieży 
Wszechpolskiej, wysuwając postulat 
odżydzenia wyższych uczelni oraz do
starczania przez Żydów trupów de 
prosektorjum. Przedstawiciel „sana
cyjnej“ Młodzieży Mocarstwowej zgło
sił swoją solidarność w tej kwestji.

Po wiecu młodzież rozeszła się spo
kojnie. Rektor uniwersytetu wyaat o- 
dezwę, nawołującą do spokoju, (w)
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Program narodowego rządu angielskiego
w polityce i gospodarce wewnętrznej i zewnętrznej 

W. Brytanji— Wielka mowa Mac Donalda
Londyn, 10. 11. (PAT.) Wczoraj 

^-ieczór na bankiecie, wydanym dla 
rządu brytyjskiego przez lorda majora 
City w Londynie premjer Mac Donald 
wygłosił enuncjację, którą można uwa
żać za credo programowe nowego 
rzędu.

Mac Donald został przyjęty kilkumi
nutową owacją. Zabierając głos, 
oświadczył on:

„Rząd, który obecnie mam zaszczyt 
reprezentować, jest jedynym w swoim 
rodzaju i zrodzonym w wyjątkowych 
okolicznościach. Jest to rząd narodo
wy, złożony ze wszystkich partyj, któ
rego głównym celem jest opanowanie 
trudności gospodarczych. Nie posia
dani żadnych instrukcyj, nie jestem ni- 
czeni związany. Mam całkowitą swo
bodę działania.

„Są dwa główne problemy, do któ
rych zrealizowania będę dążył: pierw
szy, aby naród miał zrównoważony 
budżet i drugi, aby sytuacja gospodar
cza Wielkiej Brytanji była zabezpie
czona. Pierwszem najważniejszem za
daniem obecnego rządu jest problem 
walutowy, który jest problemem nie- 
tylko brytyjskim, ale problemem ogól- 
no-europejskim“.

Premjer podkreśla dalej całkowite 
załamanie się teorji samowystarczal
ności gospodarczej poszczególn eh 
krajów. Konieczne jest współdziałanie 
wszystkich krajów. Mac Donald wysu
nął konieczność zwołania jak namrę- 
dzej konferencji międzynarodowej, 
któraby rozpatrzyła kwestję długów, 
reparacyj, taryf, rozbrojenia, bezpie
czeństwa i status quo Europy, zazna

Żywioły radykalne w Niemczech 
wzrastają na siłach

Wielkie zwycięstwo hitlerowców przy wyborach w Bremer
haven — Propaganda komunistyczna w Beichswehrze i wśród 
policji — Nocne ćwiczenia bojówek komunistycznych —
Berlin, 10. 11. (PAT); Onegdaj 

odbyły się wybory komunalne w Bre
merhaven, które przyniosły wielkie 
zwycięstwo hitlerowcom. Narodowi 
socjaliści zdobyli 9 mandatów, nie 
posiadając przedtem żadnego. Komu
niści również odnieśli pewien sukces, 
zyskując 3 nowe mandaty, tak, iż o- 
becnie mają 5 reprezentantów. Klęskę 
poniosły partje mieszczańskie i so
cjaldemokracja. Partje prawicowe 
wyszły z wyborów tylko nieco uszczu
plone, posiadając nadal 9 radnych.

Podobne wyniki przyniosły wybo
ry komunalne w miejscowości Son
nenberg w Turyngji, gdzie hitlerowcy 
odnieśli zwycięstwo, podwajając ilość 
posiadanych mandatów do ogólnej 
liczby 10. Komuniści również zyskali 
jeden mandat.

Berlin, 10. 11. (PAT). Minister
stwo Reichswehry ogłasza komunikat, 
stwierdzający niezwykły wzrost w o- 
statnich miesiącach propagandy ko
munistycznej w szeregach armji nie
mieckiej.

W połowie lipca b. r. stwierdzono 
przeszło 200 wypadków kolportowa
nia wielkiej ilości rozmaitych druków
i wydawnictw wywrotowych, rozpo
wszechnianych w tysiącach egzempla
rzy wśród żołnierzy Reichswehry. Na 
prącym uczynku schwytano 26 agi
tatorów. Komunikat zaznacza przy
ton, że tylko w pewnej liczbie wypad
ków żołnierze ulegali wpływom tej 
Propagandy.

, Berlin, 10. 11. (Teł. wł.) W Cho
ciebużu, gdzie komuniści prowadzą 
°d dłuższego czasu akcję wywrotową 
wśród policji, dokonano wczoraj pod
czas, zebrania w lokalu partyjnym re- 
’•'rji. Policja aresztowała szereg 
Przywódców i skonfiskowała bogaty 
materjał obciążający oraz wielki za- 
p bibuły agitacyjnej, przeznaczonej 
a Propagandę wywrotową w szere
gach policji,

Beriin, 10. 11. (PAT). Z zagłębia 
don0szą o nocnych ćwiczeniach

'»¡skowych, urządzanych przez bo- 
mR.* 1 * * * komunistyczne. Pomiędzy ko- 
iioszł a oddziałami żandarmerji 
’«erf ?neSdaj w miejscowości Kam- 
h0 °J'st podczas tego rodzaju ćwiczeń 
przP7S u cia‘ .żandarmi, ostrzeliwani 
w« komunistów, odpowiedzieli sal- 
byVa?5ad).lnowQ-. Las, w którym od- 
rdstvp- S1ę ćwiczenia bojówek komu- 
r’as zosiał otoczony. Pod-
zat azan1Zji aresztowano 80 członków 
"Czerwo^ 0l’Saniza.cji komunistycznej

Iłów Front“.
nocześnie w Magdeburgu do-

czając, że w tym celu, aby dojść do po
rozumienia, wszystkie państwa muszą 
poczynić pewne koncesje. Rząd brytyj
ski gotów jest współdziałać w takiej 
konferencji. Mac Donald podkreśla za
dowolenie rządu brytyjskiego z racji 
wizyty Lavala w Waszyngtonie, zazna
czając równocześnie, że porozumienie 
niemiecko-francuskie jest podstawą 
obecnego pokoju. Rząd brytyjski go
tów jest uczynić wszystko, co tylko jest 
w jego mocy, dla powodzenia konfe
rencji rozbrojeniowej, ale uważa za ko
nieczne, ażeby było zapewnione bezpie
czeństwo każdego z krajów, zaintereso
wanych w tej konferencji.

Premjer podkreśla znaczenie, jakie 
dla Wielkiej Brytanji posiada konfe
rencja dominjów, zwołana na lipiec 
przyszłego roku w Ottawie, informu
jąc, że min. dominjów Thomas przed 
konferencją tą odwiedzi poszczególne 
dominja, aby stwierdzić możność 
współpracy gospodarczej wewnątrz im- 
perjum brytyjskiego.

Co do prac parlamentarnych Mac 
Donald zaznacza, że parlament w naj
bliższym tygodniu zajmie się uchwale
niem stosownego ustawodawstwa w 
kierunku zabezpieczenia gospodarcze
go Wielkiej Brytanji. Co do Indyj pre
mjer zaznacza, że rząd brytyjski stoi 
na stanowisku udzielenia Indjom sa
modzielnej konstytucji, ale że konsty
tucja ta musi się okazać twórczą i musi 
by' podstawą dla pracy państwowej. 
O Re tej pewności niema, to konstytu
cja nie będzie odpowiadała swemu ce
lowi.

szło do starć pomiędzy członkami or
ganizacji nacjonalistycznej „Wehr- 
wolf“ a bojówką komunistyczną. Po
między interwenjującą policją a na
pastnikami wywiązała się strzelanina, 
przyczem kilka osób zostało ranio
nych. Policja dokonała kilka areszto
wań.

Pogłoski o śmierci 
metropolity Szeptyckiego

Warszawa, 10. 11. (el. wł.) Dzi
siaj rano obiegły Warszawę wieści o 
rzekomej śmierci metropolity Szeptyc
kiego. Pogłoski te okazały się fałszy
we. Faktem jest, że metropolita 
Szeptycki jest bardzo ciężko chory i o 
godz. 11 w południe odbyło się w pa
łacu metropolitańskim na pl. św. Ju
ra we Lwowie konsyljum lekarskie, w 
którern wzięło udział 2 lekarzy wileń
skich. Szeptycki zaniemógł przed 
dwoma tygodniami bardzo poważnie 
na grypę. (w)

Zgon posła Marka
Kraków, 10. 1. (Tel. wł.). W Kra

kowie zmarł wybitny przedstawiciel 
P. P. S., były wicemarszałek Sejmu, 
pos. Zygmunt Marek.

Ś. p. Zygmunt Marek urodził się w 
roku 1872 w Krakowie, gdzie też ukoń
czył studja zarówno średnie, jak i wyż
sze, zdobywając na Uniwersytecie Ja
giellońskim doktorat, prawa.

Od młodości był czynnym człon
kiem P.P.S. Posłował od trzech pierw
szych sejmów •polskich, w przedostat
nim Sejmie piastował godność prezesa 
klubu parlamentarnego P. P. S.

Przejścia pomajowe nadszarpnęły 
jego zdrowie. Wpadł w ciężką chorobę 
serca, z której już się nie podniósł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 10. 11. 1931. 

Spędzono: wołów 51, bohai 90, krów 213,
świń 1920, cieląt 572, owiec 109 razem 
2 955 zwierząt.
(Ceny lóco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:
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ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi......................... 110—115
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi......................... ICO—106
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi .... 90— 98
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi......................... 80— 88
Maciory i późne katastry . . 80— 96
Świnie bekonowe .... 80— 86

Przebieg targu bardzo spokojny. 
Uwaga: Świnie bekonowe loco stacja 

załadowania 78—82 zł.

70— 80

54— 60 
40— 50

25.00

24.50 - 25.00

24.50- 25.00

22 50- 23 50 
24.00— 25.00

27.50— 28.50

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 10. 11. 1931.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 71.3 ke 
tl21 f. w h ). 2) pszenicy 74.8 kg <127 1 f 
w h ), 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg. b) 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. (74,1 f. w. h).

Ceny tranzakcyina 
Żyto 15 tonn par Poznań . . .

Ceny orjentacyjne 
Żyto........................................,

Usposobienie stałe.
Pszenica...................................

Usposobienie mocne.
Jęczmień a) 64—66 kg. . , .
Jęczmień b) 38 kg ....

Usposobienie stałe.
Jęczmień brewarowy , , .

Usposobienie stałe.
Owies........................................

Usposobienie mocne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie mocne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne.........................
Otręby pszenne (grube) , ,
Rzepak ........................................
Gorczyca
Groch Victoria ......

•Groch Folgera ......
Ziemniaki jaralne ....
Ziemniaki fabr. za kilo %
Słoma luźna..............................
Słoma prasowa: a . . . .

Ogólne usposobienie stałe.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 245 tonn, pszenicy 127% tonny, jęcz
mienia 15 tonn, owsa 30 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

24.25 -

36.25-

24.75

37.25

36.50 - 38.50

17.25— 18.00
16.50— 17 50
17.50- 18.50 
33.00— 34.0(1 
39.00— 43.00 
23.00— 28.00 
26.00— 28.0(
3.80— 4.00 
0.00- 0.18 
4.25- 4.50 
5.00— 6.00

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War-
oZfK>w^ B.877 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 Zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 209.45 zł., gotówką
~ v100 guld. gd. w dewizach 173.96
do 174.22 zł., gotówką 173.62 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 10. 11. 1931.

I endencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany. Do notowania 
doszło tylko w pap. procentowych. 5% 
poż. konwers. nadal w płaceniu po 40% 
również 8% obi. m Poznania z 1926 r po 
92%. Z pap. lokacyjnych P. Z. K. płacono 
za 4% listy zast. konwert,. 28%% zaś 6% 
listy żytnie handlowano po 15.—15.25—15.— 
w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. Robiono tylko mniejsze trans
akcje Bkiem Polskim po 107.— w płaceniu.

Komunikat
Z powodu święta urzędowego w dniu 

jutrzejszym Giełda Pieniężna dnia 11, 11
1931 r. będzie nieczynna.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% pożyczka konwersyjna 40.— % P.
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92.-% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred. 

28%%’ P
(Kurs w złotych'

6% listy żytnie Pozn. Ziem Kredytowego
15.—14%—15.— +
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
2 dnia 10. 11. 1931.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn tr.: 8.87: sp : S 89-

kup.: 8,85.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Holandja 360.10 361.00 359.20
Londyn 33.79 33.87 3X71
Now y Jork

czeki 8.912 8.932 8.892
Nowy Jork

kabel 8.919 8.939 8.899
Parvż 35.05 36.14 34.96
Praga 26.39 26.45 26.33
Szwajcaria 174.50 174.03 171.07
Berlin 211.40

Tendencja przeważnie s'iba.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż konw. .... 41.75 41.50
4% premj doi. (pierwszy raz notowana na 

giełdzie) 42%—42.
Akcje w złotych:

Bank Polski.........................
p„lg i i i • » ■ 0.00— 33.00
Ostrowiec ....... 0.00- 30.00
Nieledew . . <.................... 0.00— 7.25

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
mocniejsza listów zast. siabsza, dla akcyj 
utrzymana Bank Polski, Puls i Ostro
wiec notowane po kursie utrzymanym, 
Cukrownia Nieledew po długim czasie no
towana bez zmiany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 10. 11. 1931.

Pszenica march 75—76 kg. 227.00 230.00 
Tendencja spokojna.
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone.
Pastewna pszenica march. O1onn

70—71 kg ..... 210.00-212.00
Tendencja spokojna.

Jara pszenica march. 78 do
-9 kg.......................................... 231.00—234.00
Tendencja spokojna.

Meckl pszenica 75—76 kg. ar,nnn
cif Berlin sp, ......................... 0.00—239.00
Tendencja «pokoina.

Żyto march. 72-73 kg. . . . 198.00-200.00 
Tendencia spokojna

żyto meckl. 72 kg cif Berlin

Tendencji spokojna.
Żyto z okolic Warty i Noteci

cif Berlin sp........................ 00.00—210.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień................................... 174.00 178.00
Tendencia spokojna.

Jęczmień pastewny 1 prze- ___ —
myślowy......................... ..... 170.00—173.00
Tendencja słaba.

Owies march . ... . 150.00 155.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna.................... .... 28.75—22 /o
Tendencia osłabiona

Mąka żytnia 70% .... 27.75 29.90
Tendencia słabsza.
Lepsze gatunki ponad notowania^

Ospa pszenna ...»■» 10.75—11.00
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . s « » 10.50—11.00
Tendencja cicha.

Groch Victoria ...... 24.00—30.00
Groch drobny jadalny . . . 25.00—28.00
Peluszka . ..»»♦» 17.00—19.00
Bób
Wyka . . .«»,»•. 17.00 20.00
Łubin niebieski .»»»-. ll,00 12.50
Łubin żółty ...»«» • 13.00—15.00
Mt.kuchy lniane 14.00—14.30
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg.............................. 13.70—14.00
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg.............................. 13 30—13 50
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.20— 6 30 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 0.00—12.10
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecm......................... 0.00—12.80
Słoma żytnia pras drut. . . 0.80— 1.00
Słoma pszenna pras. drut. 0.55— 0.75
Słoma owsiana pras. drut. 0.70— 0.85
Słoma jęczmienna drut. . . 0.60— 0.75
Słoma żytnia dl wiąz. . . 0.65— 0.90
Stoma żytnia pras sznur . 0.50— 0.70
Słoma pszenna pras, sznur. 0.50— 0.69
Sieczka........................................ 1.25— 1.45

Tendencja stała.
Siano handlowe ..... 130— 1.60
Siano dobre 1 pok................... F80— 10
Lucerna luźna............................. 2.40- 2.7»
Tymoteusz luźny.................... 2.35— 2 65
Siano koniczynowe luźne . 2.25- 2,55

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 10. 11. 1931.

Wypłaty na Warszawę , . 47.25 —47.4 • 
Noty wielkie 47,175-47.675
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0 budżecie i deficycie
Przem ówienie posła prof. Jtybarskiego, prezesa Klubu Naro

dowego, wygłoszone w Sejmie, dn. G listopada rb. 
(Dokończenie.)

Niespełniona przepowiednia
Otóż to są wszystko rzeczy, które 

Świadczą, że budżety nie były tak na
prawdę wykonane, jak to mówią o tem 
oficjalne sprawozdania, że istotne defi
cyty są większe. Ale cała rzecz polega 
na tem. że się zużywało wszystkie moż
liwe rezerwy B poprzednich lat, tak, że 
ten deficyt za rok 1930/31 już był widocz
ny dnia 27 września, kiedy to ówczesny 
premjer, a dzisiejszy pan minister spr 
wojskowych, w jednym z wywiadów 
oświadczył, że ..niechybnie zamkniemy 
ten rok bez deficytu“.

Podatki w nowym budżecie
Ale na tem tle przejdźmy do obecne

go budżetu.
W obecnym budżecie ..zwyczajne da

niny publiczne“ mają przynieść 
1.178.000.000. W pierwszem półroczu 
obecnego roku daniny publiczne przy
niosły 532 miljony. Przyjmując, że sto
sunek wpływów w pierwszem i dru- 
giem półroczu będzie taki sam, jak w 
ostatnim roku, który mamy w całości 
zamknięty, wypadnie w całości z danin 
publicznych 1.086.000.000, czyli dzisiaj 
przewiduje się na rok przyszły z danin 
publicznych bez monopolów o 9 miljo- 
nów więcej.

Jak te rzeczy przedstawiają się w po
szczególnych pozycjach? Naprzykład w 
innych latach, podatek gruntowy dawał 
zwykle 46 do 49 miljonów; dał tyle je
szcze w roku 1930/31. Obecnie przewh 
duje się w budżecie 60 miljonów z po
datku gruntowego. Stawki jego nie zo
stały podwyższone. Na jakiej podsta
wie? „Wobec spodziewanej likwidacji 
zaległości w tym podatku z lat ubie
głych, powstałych wskutek odroczeń 
płatności“ — mówi objaśnienie, czyli że 
przyszły rok budżetowy będzie rokiem 
ściągania odroczeń, dawanych w latach 
poprzednich. A dzieje się to wtedy, gdy 
równocześnie p. minister rolnictwa na 
komisji rolnej przedkłada obszerny me- 
morjał, w którym podaje, że w gospo
darstwie rolnem długi i świadczenia 
publiczne zabierają 40 proc, dochodu 
brutto tych gospodarstw.

Gdzie ulga?
Albo drugi podatek, podatek przemy

słowy. Tyle się pisało i tyle się mówi
ło o ulgach, jakie mają być uzyskane w 
podatku przemysłowym. Przewiduje się 
240.000.000. Oto,w pierwszem półroczu 
tego roku osiągnięto z podatku przemy
słowego 121.000.000. Znowu przelicza
jąc to tą metodą wpływu za ostatni rok 
podatku przemysłowego, będzie 240 mi
ljonów. Prawda, że na jesieni i w zimie 
przypadają świadczenia dodatkowe w 
postaci tak zwanych patentów, ale jeże
li się uwzględni, i kurczenie się obrotu, 
to ten optymizm, który zawiódł w ostat
nim roku, że drugie półrocze jest z re
guły lepsze, może zawieść i w następ
nym. A w takim razie, gdzie jest 45 mi
ljonów ulgi, które ma przemysł i han
del uzyskać już w pierwszym roku z 
podatku przemysłowego?

Zawiedziona śruba
Co do rachub na wzrost dochodów, 

opierają się one na przekonaniu, że 
zwyżki podatkowe przyniosą to, co we
dług nich powinny przynieść. Otóż nie 
nasze argumenty — bośmy je nieraz 
przytaczali — ale własne dane, które 
panowie mają do dyspozycji, powinny 
panów nauczyć ostrożności pod tym 
względem. Przed paru dniami na komi
sji skarbowej omawiano projekt takie
go specjalnego podatku, powiedzmy, 
bezimiennego od widowisk na rzecz 
Czerwonego Krzyża. I tam dowiedzieli
śmy się ze strony czynników rządowych, 
że trzeba wprowadzić ten podatek, po
nieważ na wiosnę wprowadzono znacz
ną zwyżkę podatku od kart do gry na 
rzecz Czerwonego Krzyża i to zawiodło 
Uzyskano 60 proc tego, co się dawniej 
uzyskiwało przy podatku niższym. To 
jest prawda, że w pierwszym okresie 
każdy podatek daje mniej, ale gdy spa
dek -wpływu jest tak znaczny, to tu fi
skalizm całkowicie zawiódł. I jakie jest 
na to lekarstwo? Zawiódł jeden podatek 
— wprowadza się drugi. Będzie to taki 
nieustający korowód coraz nowych po
datków. A skarb będzie na tem nie- 
świetnie wyglądał i gospodarstwo naro
dowe będzie bardzo źle wyglądało.

Co robi policja?
Niewątpliwie jest faktem, iż przemyt 

spirytusu zagranicę i tąjne goreelnictwo

bardzo się rozwinęło na wschodzie, jest 
tak zorganizowane, że Polssa nietylko 
pod względem natężenia kryzysu, ale 
także i pod tym względem może dorów
nać Stanom Zjednoczonym.

Ale te rzeczy nie są dostatecznie tę
pione, dlatego, że policja zajmuje się 
walką partyjną, nie spełnia swoich obo
wiązków i naraża skarb państwa na ol
brzymie straty. Policja nie ma czasu na 
walkę ze zwyczajnymi oszustami i zło
dziejami, tylko zajmuje się śledzeniem 
przeciwnych stronnictw politycznych I 
ta wasza polityka to nią jest tylko wadli
wa polityka ekonomiczna, ale rujnowa
nie skarbu i społeczeństwa, bo krzewi 
pospolite nadużycia, bo władze nie po
trafią ich wytępić. (Głos z ław BB.: 
Zwłaszcza na wschodzie.)

Podatki i ceny
Jeżeli się mówi o podatkach, o sile 

płatniczej ludności, to znowu chciał- 
bym odpowiedzieć tutaj panu ministro
wi skarbu. Trzeba być ostrożnym z po
równaniami, mianowicie, gdy bierze się 
cyfry budżetowe pod uwagę, trzeba u- 
względnić nietylko normalną wartość 
pieniądza, ale również realną siłę na
bywczą pieniądza i jeżeli jest spadek 
cen, to znaczy wzrasta siła nabywcza 
pieniądza, to ciężar podatkowy, wyrażo
ny w samych cyfrach nominalnych jest 
daleko większy. Naprzykład ceny hurto
we płodów rolnych, przyjmując prze
ciętnie rok 1927 zą 100. wykazały za 
ostatnie miesiące według statystyki 58,3. 
Otóż to jest redukcja siły płatniczej lud
ności, którą tu trzeba uwzględnić, jeżeli 
się bierze podatki w dawnej wysokości 
albo się je zwiększa. Trzeba się więc li
czyć z tem. że produkcja ogromnie się 
zmniejszyła. Cyfr znajdą panowie pod- 
dostatkiem.

Trzeba się liczyć ze spadkiem cen A 
w równym stopniu, jeżeli nie w wyż
szym, trzeba się liczyć z niewypłacalno
ścią warsztatów rolnych. Do czego pro
wadzą nowe pożyczki podatkowe? No
we podwyżki podatkowe w przewidy
waniu żdaje śię i ministerstwa skarbu 
nie dadzą wyników takich, jak gdyby 
były ściągnięte od wszystkich opodatko
wanych danej grupy, bo coraz większy 
procent nie płaci. Te podwyżki spada
ją siłą rzeczy na ludzi, którzy jeszcze do
tychczas płacili, ale czy skutkiem nich 
i oni nie przestaną płacić, to jest bardzo 
poważne zagadnienie. Z wyzyskaniem 
do dna siły płatniczej ludności należy 
być bardzo ostrożnym.

Budżet i gospodarstwo
Ale powie ktoś: Krytyka jest łatwa, 

cóż ma więc skarb zrobić? Otóż twier
dzę stanowczo jedno. Zagadnienie na
szego budżetu, zagadnienie naszych fi
nansów, to jest zagadnienie naszego go
spodarstwa, a nie żadne inne. Niepo
dobna jest oddzielić przy największej 
wytrwałości fiskalnej wypłacalności fi
nansowej, społecznej, od opłacalności z 
wytwórczości, od stanu gospodarczego 
kraju. I twierdzę stanowczo, że jeżeli 
nie nastąpi w życiu gospodarczem choć
by stopniowa poprawa, jeżeli nie nastą
pi uspokojenie, to coraz większe stawki 
podatkowe będą dawać coraz mniej, bo 
drogą mechaniczną nie dojdzie się do 
równowagi gospodarczej. I nad tem za
gadnieniem trzeba się zastanowić — 
pan minister tego nie poruszył — nad 
zagadnieniem naszej równowagi gospo
darczej, naszego deficytu gospodarczego.

Deficyt gospodarczy
Mianowicie zwrócę uwagę na nastę

pujący fakt. Od dnia 1 stycznia bieżące
go roku do dnia 20 października, zapas 
złota i walut, zaliczonych do pokrycia w 
Banku Polskim, oraz złota spadł z 850 
miljonów na 671 miljonów. Równocze
śnie w tym samym czasie mieliśmy do
pływ obcych kapitałów, licząc dwie po
życzki państwowe: zapałczaną i pierw
szą transizę pożyczki kolejowej, około 
340—350 miljonów. Bilans handlowy, 
który jest czynnym, jak zwykle w dobie 
wielkiej depresji — jak wiadomo Niem
cy mają ogromną nadwyżkę bilansu 
handlowego — dał za ostatni rok, koń
czący się we wrześniu tego roku. 
353.000.000 nadwyżki. Wydawaćby się 
mógł/), że to jest stan pomyślny. Ale 
weźrny nasze zadłużenie zagranicą, za
dłużenie państwa i zadłużenie gospo
darcze, uwzględnijmy fakt, że my z ru
chu cudzoziemców nie mamy dochodu, 
uwzględnijmy fakt, że ten kapitał obcy 
u nas pracując tak samo, m'mo wszyst
ko, coś jednak s kraju wydobędzie» ło

muaimy przyjść do takiego wniosku —
jest to wniosek mój, w którym zgadzam 
się « wnioskiem ludzi, którzy to obli
czyli innemi metodami, że trzeba mieć 
nadwyżkę bilansu handlowego około 
800.000.000 zł, ażeby być uniezależniony
mi od dopływu kredytów zagranicznych, 
względnie od prolongaty kredytów, któ
re były udzielane.

Czy to pytanie jest postawione w na
szych sferach rządzących w całej rozcią
głości, czy odpowiedź na nie istnieje, bo 
jest ten stan rzeczy .który doprowadza 
do kurczenia się podstaw naszego obie
gu i wyciskania waluty, tembardziej. że 
różne czynniki i nastroje psychiczne wy
wołują takie zjawisko, że jak się w ofi
cjalnej propagandzie tygodnia oszczęd
ności mówiło, że wśród społeczeństwa 
jest około 100 miljonów.

Wiedeńskie pisma podały obliczenie, 
dotyczące zresztą nietylko Polski, że 
wkłady polskie w Szwaicarji wynoszą 
300 000.000 fr. szw. Słowem, mamy nie
dostateczną nadwyżkę bilansu handlo
wego, a zarazem mamy pewną ucieczkę 
od waluty. Jak z tego wybrnąć, oczywi
ście to jest kwestja nietylko ekonomicz
na, to jest kwestja zaufania całego spo
łeczeństwa.

Kartele i ustrój kapitalistyczny
Tu mówiono dużo, już wspominano 

o kryzysie kapitalizmu. Ja zupełnie te
go nie ukrywam, uważam, że można 
mówić o kryzysie, ale nie można mówić 
o upadku ustroju, opartego na prywat
nej własności, bo nie wynaleziono lep
szego ustroju. Ale równocześnie twier
dzę, że niektóre dzisiejsze formy organi
zacji gospodarczej, jeżeli dalej będą się 
posuwały w dotychczasowym kierunku, 
muszą doprowadzić do upadku kapitali
zmu.

Kapitalizm wtedy się ostoi, jeżeli 
przemysł będzie zorganizowany, bo mu
si być zorganizowany, ale jeżeli swoją 
siłę będzie czerpał z jakości i taniości 
swojej produkcji, a nie z państwowego 
przywileju, nie z koncesji, nie z wyłącz
ności, nie z zamykania zakładów tych, 
które mogłyby taniej produkować, bo 
jak w pełni wolną konkurencję wyeli
minuje się, to dojdziemy do upaństwo
wienia tej gałęzi produkcji. To jest 
rzecz nieunikniona.

System koncesyjny
Tymczasem powstaje więcej takich 

gałęzi, gdzie przy współudziale państwa 
tworzy się różne kartele i wyłączności. 
Co więcej, państwo w sposób zdecydo
wany i wyraźny wkracza na drogę tę. 
która, już nie powiem, aby była bardzo 
nowoczesna, którą przeszła Anglja w 
okresie wczesnego merkantylizmu, w 
wieku 16-tym, gdzie każdy, kto chciał 
coś robić, musiał dostać przywilej od 
państwa. Dziś to nazywa się koncesją.

Gospodarstwo i system rządów
I istotnie. Jeżeli się mówi o poprawie 

gospodarczej, to twierdzę: w dzisiej
szych warunkach, przy dzisiejszej poli
tyce nie może być poprawy gospodar
czej, bo nie może być poprawy gospo
darczej w państwie, w którem nikt nie 
wie, co mu wolno .gdzie wszystko zale
ży od swobodnego uznania władzy i 
gdzie władza wkracza swojem gospoda
rowaniem w coraz to nowe dziedziny. 
Nasza administracja objawia bardzo du
żą zachłanność, o ile cbodzi o jej funk
cję. Wciąż się uchwala ustawy, które 
mówią: jest zasada taka a taka, ale w 
razie potrzeby minister nie sam wszyst
ko robi, może przekazać temu lub inne
mu. Wszystko zależy od urzędników. 
Otóż czego jest znamieniem taka za
chłanność władzy? Zwykle zachłanność 
organizmu jest znamieniem młodego 
wieku. Otóż ta zachłanność jest cechą 
charakterystyczną faktu że w naszej 
całej administracji pierwiastek facho
wy jest lekceważony, że nié ma się uzna
nia dla ludzi, którzy mają kwalifikacje, 
a dobór odbywa się w sposób dobrze 
wszystkim znany.

Sprawa prof. Paczoskiego
Jeżeli dochodzi do tego, iż jak to 

można było czytać ze sprawozdania zna
nego procesu, że stopień służbowy ozna
cza inteligencję, to istotnie tego rodza
ju poglądy dowodzą, że co do wartości 
naszej administracji jest gorzej, niż się 
naprawdę przypuszczało. Powiedziałemr 
że jest zachłanność. Niema uznania dld 
fachowej tyiedzy i widzimy, że ci sami 
ludzie, którzy takie poglądy wyznają, 
mają wielką odwagę w tępieniu nauki 
w państwie. Dam konkretny przykład 
Na uniwersytecie poznańskim jest pro
fesor Józef Paczoski .twórca nowej n4u- 
ki, znany-na całym świecie. Przybył z 
Rosji, pracuje od kilku lat na uniwersy- 
cie. (Pos. Polakiewicz: W którym roku 
przybył z Rosji.) Przybył z Rosji w 1923/ t

r i pracował wtedy w administracji w 
Puszczy Białowieskiej. Pracował na 0. 
niwersytecie i brakowało mu parę 
do emerytury. Produkował naukcwQ 
niesłychanie dużo. I ten człowiek został 
zwolniony po ukończeniu 65 lat życia 
jako niezdolny do pracy naukowej i ta.’ 
kie przepraszam za wyrażenie, niedcu- 
ki z ministerstwa oświaty wydają wy, 
rok o tem, że Paczoski iest niezdolny 
pracy naukowej, (Wrzawa. Głosy: Hąf,. 
ba!) To są rzeczy, które nas rzeczywi
ście muszą wstydzić, to wstyd wobec 
świata.

P. Michałowski i sędziowie,«
Ale są inne rzeczy; mówi się o po

prawie gospodarczej, o potrzebie pewne
go spokoju, o podniesieniu autorytetu 
władzy. Otóż było tutaj iuż przytoczo
ne oświadczenie p. ministra sprawiedli
wości o sędziach, stojących na niskim 
poziomie etycznym, i o sędziach prz8. 
ciwpaństwowcach. Pan minister spra
wiedliwości jest przecież naczelnym 
prokuratorem Rzeczypospolitej. Nie po
trzebuje on, żeby mu donoszono, że ktoś 
popełnił czyn nieetyczny, albo, że ma 
kontakt z organizacjami przeciwpań- 
stwowemi. Może wytoczyć sprawę 
przed sądem. Tego się nie robi, ale chce 
się znieść niezależność sędziowską, by 
do reszty sądy powszechne zrujnować, 
żeby zrobić z nich dział administracji.

Nowe metody i nowi ludzie!
Czy Panowie przypuszczają, że w ta

kich warunkach prawnych, moralnych, 
zdoła się dźwignąć państwo z tego dna 
przepaści gospodarczej, w jakiej się ono 
znajduje? Nie, to jest rzecz niemożliwa 
dlatego, że dzisiejszy kryzys, to nie jest 
tylko kryzys gospodarczy, to jest głębo
ko sięgający kryzys psychiczny, kryzys 
moralny, i nie da się tych rzeczy wypro
wadzić na czyste wody, jeżeli podstawy 
porządku p-rawnego i moralnego, pod
stawy współżycia w państwie nie zosta
ną zmienione. Czy Panowie myślą, że 
albrzymia większość społeczeństwa po
zwoli się traktować, jako obywateli dru
giej klasy, których się śledzi, których 
się zwalcza, dlatego, że wy będziecie 
sprawowali władzę. Nie, tak być nie 
może. Musi przyjść czas i przyjdzie 
czas, w którym te rzeczy ulegną zmianie, 
I droga wyjścia zarysowuje się przed 
społeczeństwem — muszą przyjść nowe 
metody rządzenia i nowi ludzie. (P. Po
lakiewicz: Panowie.) Tak jest, my do 
tego pretendujemy.

Stanowisko Klubu Narodowego 
wobec budżetu -

Obecne przedłożenie budżetu jest 
częściowem odzwierciadleniem obecne
go stanu rzeczy w państwie. Nie jest to 
budżet we właściwym tego słowa zna
czeniu, bo znów to jest jeden wielki fun
dusz dyspozycyjny. Wskazywałem iuż 
na to, że te oszczędności zawsze zatrzy
mują się przed bramami tych miliono
wych funduszów dyspozycyjnych i re
prezentacyjnych. Można wskazać jeszcze 
na wiele innych rzeczy. Nie jest to bud
żet odpowiadający rzeczywistości, bo nie 
liczy się z położeniem ekonomicznem 
kraju. Dlatego nie można tego budżetu 
poprawić w szczegółach i tego nie bę
dziemy usiłowali robić; robiliśmy to w 
poprzednich latach, zarzucano nam, że 
mało jest naszych oszczędności, a rów
nocześnie odrzucano te wnioski oszczęd
nościowe. Tej pracy teraz nie podejmie- 
my, ale pracę nad budżetem możemy 
traktować tylko jako sposobność do wy
konania politycznej i gospodarczej kon
troli. jako okazję do rozwinięcia bronio
nych przez nas zasad, i ta nasza praca 
jest pozytywną pracą dla przyszłości na
rodu i państwa. (Oklaski na prawicy )

Zgon historyka.
Warszawa, 9. 11. (Tel. wł.) W 

Warszawie zmarł historyk Ernest 
Łumiński. (w)

(Vitamin, więcej witamin dzieciom!!
Zzy wiecie matki, że krzywicę, slannsc 
zmiękczenie kości, ogólny niedorozwój 
raduje brak witamin? Czy wiecie ° 
i, że dla pełnego rozwoju kręgosłup® 
eży organizmowi dostarczyć soli wai 
wych i fosforowych?
Wybitne własności lecznicze tranu, 
m chyba znane. Stosowały go • 
ecieź Wasze prababki. Niechętnie 
nak przyjmowałyście z powodu ni 
go smaku. Wiedźcie więc, że istnieje
który zawiera witaminy, sole w P ' 

i fosforowe, oraz najczystszy / j 
ry jest przytem tak smaczny. 4 °n,s1a 
idością go przyjmują. Jest to Ł> nowa „Erbe. Jeśli więc dbacie o zdr°

i rozwój swych dzieciątek. ej
cie ani dnia i zażądajcie w n_ Qwej 
ece lub drogerji, Emulsp g Q26-39-201 
Ha“. °
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Podstępna ofensywa 
przeciwko francuskiemu złotu
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego"

i Rzeszy nietyiko w odniesieniu do dlu- 
' gów, ale i do odszkodowań, czyli spra

wą wypłat bezwarunkowych, które na 
mocy planu Younga nie miały podpa
dać ani żadnej rewizji, ani żadnej dy
skusji.

Zamiary Berlina idą podobno je
szcze dalej. Pragnie on również;, by 
eksperci rozpatrzyli nietyiko długi po
lityczne, związane z postanowieniami 
układu Younga, ale także i handlowe. 
Niemcy chcą bowiem przeciwstawić 
długi prywatne, — długom politycz
nym i wysunąć przeciwko Francji, 
wierzycielce, zainteresowanej w pier
wszej linji odszkodowaniami, kraje 
anglo-saskie, czyli wierzycieli zainte
resowanych kredytami bakowemi. 
Inaczej mówiąc, Francja musiałaby 
raz jeszcze zredukować sumy, winne 
jej tytułem odszkodowań, by ułatwi^ 
porachunki Berlina z bankierami lon
dyńskimi i nowojorskimi, a pozatem 
także zaangażować nowe kapitały, dl . 
przeprowadzenia tych operacyj. Po
święceń tych wymaga rzekomo roz
paczliwy stan biednych Niemiecl

Niemcy tymczasem od 1-go .ipca 
zawiesiły wypłaty polityczne, • od 
13-go większość wypłat handlowych. 
Ich bilans handlowy dobrze się przy- 
tem przedstawia. Dlaczego jednak 
chwieją się dewizy Reichsbanku? Roz
wiązania tej zagadki należy szukać w 
kasach banków szwajcarskich, holen
derskich i innych. Tam to bowiem 
Niemcy umieścili w obcych dewizach 
poważne kapitały, żeby oficj 'nie 
ukryć je przed forum międżynarodo- 
wem. Jeżeli natomiast zostaną one 
zwolnione z poważnej części długów, 
to kapitały te zaleją znowuż rym.1 
niemiecki, aby przemysłowi i handlo
wi tamtejszemu dać bodźca, o jakim 
dotąd nie miało się pojęcia!

Tę samą obawę wyrażają koła na
rodowe, a bez ogródek wypowiada ją 
p. Emil Buré: niech Niemcy pobiją 
nas na terenie ekonomicznym, a nie 
będziemy im mogli długo stawiać opo
ru na terenie politycznym. Wówczas 
zaś chwila ich odwetu będzie bliska 
Dlatego też panuje pewne zaniepokoje
nie co do „misji“ rzekomo przez Ame
rykę powierzonej p. Lavalowi w roko
waniach z Niemcami, celem skonsoli
dowania sytuacji europejskiej. Jest 
bowiem jasnem, iż w ofensywie prze 
ciwko francuskiemu złotu, Berlin bę
dzie miał za sobą poważnych sprzy
mierzeńców. Francja zaś, ratując na 
wszystkie sposoby innych, może nara
zić własną egzystencję. Zachowajmy 
też nas-3 złoto, oświadczają przezorne 
sfery tutejsze, a to temwięcej, że 
Niemcy wzamian za ni" nie decydują 
się nawet do dania pew"-. ch gwa w- 
cyj politycznej natury. Co zresztą by
łyby one wąrte po tylu innych świst
kach papieru? ...

Czy przeważy ta opinja, niewiado 
mo. P. Laval okazał dotąd dużo gięt 
kości i stanowczości w pertraktacjach. 
Przyszłość dopiero pokaże, czy rzeczy
wiście zostanie wreszcie zlikwidowa
na polityka finansowego lokarnizmu.

I. B r i a r e s.

Paryż, w listopadzie. 
Komentarze do politycznych i fi

nansowych konsekwencyj podróży 
pceinjera Lavala do Stanów Zjedno
czonych, nie ustają ani w Paryżu, ani 
w Berlinie. We Francji rozważa się 
znaczenie tej wizyty, biorąc pod uwa- 
eę nietyiko interesy wyłącznie narodo
we, ale także europejskie; w Niem- 
cze’ch natomiast przemyśliwa się jedy
nie nad tern, w jaki sposób będzie moż
na wykorzystać ją dla własnych ce
lów. Tu i tam jednak, jakkolwiek zi
ma nie dała się jeszcze we znaki, mu- 
wj się niemal wyłącznie o „odwilży“. 
Coprawda odnosi się to wyłącznie do 
„¿¿mrożonych" kredytów w Niem
czech.

To też zaledwie premjer Laval po- 
wrócił do Paryża i zasiadł w swoim 
jotelu na placu Beauveau, pospieszy! 
mu złożyć wizytę ambasador Rzeszy, 
p von Hoesch. Co do prowadzonycn 
rozmów zachowuje się niezwykłą dy
skrecję. Jasnem jest jednak, iż toczy
ły się on<* na temat krótkotermino
wych kredytć z, udzielonych Niem
com, jakoteż dokoła problemu odszko
dowań. Pod tym względem panuje 
jedndmyślna niemal opinja, iż jeste
śmy wobec nowego manewru niemiec
kiego, a w przededniu niemniej no
wego* ataku, wymierzonego przeciwko 
zlotu Francji.

Berlin zdaje sobie bowiem dosko
nale sprawę, że jakkolwiek Ameryka 
zgotowała bardzo życzliwe przyjęcie 
francuskiemu gościowi, to jednak jej 
punkt widzenia zarówno co do rozbro
jenia, jak i co do traktatów był i pozo
stał zbliżony raczej do niemieckiego, 
aniżeli do francuskiego poglądu. Po
nieważ zaś sfery nowojorskie są po
ważnie zaangażowane finansowo w 
Niemczech więc atuty te będą starały 
się Niemcy wygrywać przeciwko 
Francji, apelując równocześnie do jej 
pomocy pieniężnej.

Cala gra polega teraz na tem, by 
zredukować reparacje do minimum, 
¿y osiągnąć nowe moratorjum nietyi
ko co do długów, ale także i co do ich 
części bezwarunkowej właśnie pod 
pretekstem, że tylko w ten sposób na
stąpi owa sławna „odwilż“ krótkoter
minowych kredytów. Wypadłaby ona 
przedewszystkiem na korzyść Niemiec, 
Anglji i Stanów Zjednoczonych, a ze 
stratą Francji. Dlatego też, jak słusz
nie pisze „Hornme Libre“, Wilhelm- 
Strasse próbuje utworzyć z tych 
państw rodzaj bloku, celem wywarcia 
nacisku na rządzie francuskim w kie
runku przychylnego przyjęcia planów 
berlińskich. Plany te odnoszą się nie
tyiko do konsolidacji krótkotermino
wych kredytów, których termin ure
gulowania przypada na 1-go lutego 
1932 r„ ale także przewiduje zwołanie 
komitetu doradczego, ustanowionego 
planem Younga. Niemcy jednak żą
dają rozszerzenia kompetencji komite
tu ekspertów. W jakim celu, zapytuje 
w „Paris Midi“ p. A. L. Jeune, dosko
nały znawca kwestyj finansowo-poli
tycznych, Chodzi im o to, by eksperci 
ci zajęli się zbadaniem wypłacalności

Z Stronnictwa Narodowego
Walne zebranie Stron. Narodowego 

w Krotoszynie
W tych dniach odbyło się walne 

zebranie Krotoszyńskiego koła Stron
nictwa Narodowego na sali Hotelu 
Wielkopolskiego. Zebrało się przeszło 
™ członków i sympatyków. Zebraniu 
Przewodniczył p. A. Kolasiński.

Na następną kadencję obrano po
nownie przez aklamację zarząd w do
tychczasowym składzi e. W skład ko- 
nj«ji rewizyjnej weszli: p. dr. Kola
rski, p. Rogowski i p. Frąckowiak. 
obszerny referat na temat położenia 
gospodarczego wygłosił p. Szlanga, 

■crownik placówki Obozu Wielkiej 
^nlski. Zgłosiło się wielu nowych

'onków. Odśpiewaniem Roty zebra-
6 zakończono, (zk)

Cztery zebrania 
w powiecie bydgoskim

akimUC'3 narodowy w powiecie bydgo- 
statniZatacza c°raz szersze kręgi. O- 
StronOMadbyły si? 4 duże zebrania

Pi Narodowego po wsiach.
Sl»‘e,rw?ze obranie odbyło się w 
zaeaii n 1 e w s&li P Rc>ssy- Zebranie 
też Bolesław Kawczyński i on

r„. Przewodniczył.
kf i r wygłosili pos Jan Petryc- 

u- tukaczyński. Obu ceieren-

w „Gazecie Bydgoskiej“ — członkowie 
Stron. Nar byli zaproszeni przez ku- 
rendę — komendant policji miejsco
wej zawiadomił zarząd koła, że będzie 
on na tem zebraniu, gdyż dostał taki 
rozkaz, ażeby był na zebraniach wszel
kich organizacyj, chociażby to były 
zebrania w zamknlętem kółku, tylko 
członków. (Ciekawi jesteśmy, kto to 
wydal taki rozkaz?)

Wówczas zarząd koła zmienił pier
wotny zamiar i zaprosił na zebranie 
członków OWP., a porządek obrad o- 
granłczył tylko do referatu ogólnego, 
który wygłosił red. St. Palaszewski z 
Bydgoszczy.

Referent na wstępie zaznaczył, że 
rola policji jest zupełnie inna jak ta, 
którą spełnia. Policja ma strzec bez
pieczeństwa i porządku publicznego, 
gdyż na to właśnie płacą obywatele 
bez różnicy zapatrywań politycznych 
podatki na utrzymanie policji a nie 
na to, ażeby policja inwigilowała or 
ganłzacje podczas zebrań w zamknię 
tem kole członków.

P. Palaszewski omówił następnie 
sytuację gospodarczą i polityczną. Na 
zakończenie odśpiewano „Boże coś 
Polskę".

Manifestacja narodowa 
w Mosinie

Niezrozumiale zachowanie się policji
Z inicjatywy Tow. Powstańców i 

Wojaków im. hetmana Czarnieckiego 
urządzono w Mosinie uroczysty ob
chód bitwy pod Płowcami.

Program był następujący: o godz.
10 rano zbiórka wszystkich towa
rzystw miejscowych na rynku, po
czem pochód do kościoła na mszę św. 
Po nabożeństwie wszystkie towarzy
stwa miały uformować pochód, a po 
pochodzie miała się odbyć defilada..

W uroczystości wzięła także udział 
placówka mosińska Obozu Wielkiej 
Polski. Na czele grupy OWP. niosło 
dwóch członków transparent z napi
sem „Obóz Wielkiej Polski“. Po skoń
czonym pochodzie przedstawiciele 
miejscowej policji w liczbie 4 osób z 
komendantem Grycmanem na czele, 
chcieli odebrać wspomniany transpa
rent, a to z polecenia asesora powiatu 
śremskiego. p. Urbanowskiego. Z za
miaru tego jednak zrezygnowano 
wskutek sprzeciwu miejscowego oby
watelstwa, ździwionego tem niezrozu- 
miałem wystąpieniem.

Z powodu jednak tego zaJścia defi
lada się nie odbyła. Mlodzj OWP oraz 
inne towarzystwa przy dźwiękach or
kiestry ruszyły w pochodzie z trans
parentem na czele do sali Hotelu Na
rodowego na uroczystą akademję.

Podczas pochodu obywatelstwo 
miasta Mosiny f okolicy wznosiło o- 
krzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej Polski i Obozu Wielkie; 
Polski. Ńa akademji wygłosił odczyt 
p. t. „Bitwa pod Płowcami“ p. Marjan 
Hertig, członek Tow. Powstańców i 
Wojaków i OWP.

Na zakończenie uroczystości odby
ło się wieczorem na sali p. Hoffmanna 
przedstawienie p. t. „Noc w Belwede
rze“.

Zaznaczyć należy, że podczas wyżej 
opisanego zajścia z policją doszło do 
ogólnego zamieszania i tylko dzięki 
interwencji kierownictwa miejscowej 
placówki OWP., które wezwało do 
spokoju, nie doszło do poważniejszych 
zajść^’'

Akademja ku czci ś. p. gen. 
Tadeusza Rozwadowskiego

G o s t y ń, 9 listopada 1931.
Odbyła się tutaj akademja ku czci 

śp. gen. T. Rozwadowskiego, urządzo
na staraniem gostyńskiego koła zw. 
podoficerów rezerwy.

Po śpiewach chóralnych profesor 
Uniw. Poznańskiego Stefan Dąbrow
ski wygłosił wykład p. t.: „Testament 
generała Rozwadowskiego“. Prelegent 
przedstawił życie oraz tragiczny los 
tego żołnierza pełnego optymizmu i 
wiary w zwycięstwo w najtrudniej
szych życia okolicznościach. Mimo 
swych zasług, stwierdzonych również 
rozkazem naczelnego wodza, po ukoń
czonej zwycięsko wojnie 1920, los go

tów żywo oklaskiwano. W zebraniu 
wzięło udział kilkadziesiąt osób z ks. 
prób. Płoszyńskim na czele.

Drugie zebranie odbyło się w Ł ą c 
ku W i e 1 k i e m. Przewodniczył p. 
Stefan Kentzer, referat wygłosił poseł 
Petrycki, spotykając się z żywym a- 
plauzem sali.

Przy udziale 300 osób odbyło się ze
branie Stron. Narodowego w Wierz
chucinie Królewskim. Prze
wodniczył p. Bronisław Stachiewicz, 
znakomity referat wygłosił poseł Pe
trycki. W dyskusji zabierali glos ks. 
prób Paluchowski i p. Piotr Szews. 
Zebranie miało przebieg bardzo pod
niosły. . „ ,Ostatnie zebranie odbyło się w 
Sal nie pod przewodnictwem p. Lis- 
ska. Referował również poseł Petryc
ki poczem odbyła się dekoracja człon- 
kó wOWP. mieczykami Chrobrego.

Zebranie Stron. Nar. w Kcyni
W sali Hotelu Polskiego odbyło się 

zebranie Koła Kcyńskiego Stron. Na
rodowego z udziałem członków pla
cówki OWP. . ,

Pierwotnie miało się odbyć zebra
nie tylko dla członków Stronnictwa 
Narodowego i miały być poza refera
tem ogólnym załatwione sprawy wy
boru zarządu i inne sprawy organiza
cyjne natury wewnętrznej. Gdy jed
nak ukazało się ogłoszenie o zebraniu

„Bezrobocie i jego przyczyny“
Wykład p. red. Ehrenberga, który w ubiegły piątek na Jeżycach 

wzbudził wielkie zainteresowanie, odbędzie się dziś, we wtorek, dnia 10 listo
pada, o godzinie 7,30

w Głównej
w lokalu p Kijka (dawniej* Jankowskiego), ul Główna Ili.

Uprasza się o jak najliczniejszy udział.
KOMITET.

nie oszczędził. W maju 1926 r. wtrą
cony do więzienia wojskowego na An- 
tokolu w Wilnie i wbrew orzeczeniu 
Sądu wojskowego przetrzymywany 
tam przez rok, gen. Rozwadowski nie 
upadł na duchu, lecz cały czas po
święcił w celi więziennej pracy nad 
planem reorganizacji armji narodowej 
i systemu obrony. Rzecz tę wykoń
czył przed śmiercią w r. 1928 nad mo
rzem polskiem, gdzie wypoczywał i 
leczył nabytą w' więzieniu chorobę, 
która go wkrótce dobiła.

W opracowanym projekcie organizacji 
armji, główny nacisk kładł na armję 
„wysokiego pogotowia wojennego , 
którą Polska musi przeciwstavvić za
wodowej, zmotoryzowanej armji nie
mieckiej, zanim nastąpi, mobilizacja 
armji powołanej i rezerwistów.

W tym niejako testamencie woj
skowym gen. Rozwadowski, nie zapo
minając o granicach wschodnich, całą 
siłę wojskową Polski chce zwrócić do 
obrony jej granic zachodnich i to do 
obrony ofensywnej. Tą myślą wojsko
wą łączy się gen. Rozwadowski z ogól
ną linją polityki obozu narodowego.

Sądownictwo
wobec bezrobocia

Z inicjatywy i pod protektoratem 
preztsą Sądu Apelacyjnego w Pozna
niu p. Stefana Bełżyńskiego i przy 
czynnym współudziale prokuratora 
Sądu Apelacyjnego p. Józefa Gałęzie- 
wicza w Poznaniu, utworzony został 
na okręg wielkopolskiego Sądu Apela
cyjnego i prokuratury apelacyjnej ko
mitet, celem niesienia pomocy bied
nym bezrobotnym Do komitetu we
szli z ramienia Sądu Apelacyjnego p. 
Emil Wonsch jako przewodniczący, wi
ceprezes Sądu Okręgowego p. Bojarski i 
sędzia Sądu Grodzkiego p. Długołęcki, 
tudzież dwaj starsi sekretarze Sądu 
Apelacyjnego pp. Piszczałka i Mrów
czyński.

Z ramienia zaś prokuratury weszli 
do komitetu zastępca prokuratora Są
du Apelacyjnego w Poznaniu Witold 
Bieniecki i prezes Związku Urzędni
ków Sądowych i Prokuratorskich na
czelny sekretarz prokuratury Sądu A- 
pelacyjnego w Poznaniu p. Hostyński.

Po ukonstytuowaniu się w dniu 5 
listopada rb. zamierza komitet ten po
łączyć się z Głównym Komitetem Wo
jewódzkim.

Katastrofalny spadek
urodzin w Niemczech

Według danych urzędu statystycz
nego Rzeszy w I. kwartale 1931 r. za
notowano 278.020 żywo urodzonych i 
218.621 zmarłych. Przyrost netto wy
niósł więc 59.399 wobec 103.061 w tym
że okresie w r. 1930.

Śp. Józef Walkowiak
W dniu wczorajszym zmarł niespo

dziewanie dyrektor biur magistrac
kich ś. p. Józef Walkowiak. Ś. p. 
Zmarły, przeżył lat 65, był postacią 
znaną wśród urzędników poznańskie
go ratusza a, dla wielu zalet i. prawe* 
go charakteru cieszył się dużem po
ważaniem. W służbie miejskiej pra
cował przez 30 lat. (k)

Obóz Wielkiej Polski
Placówka Stare Miasto:

we wtorek, dnia 10 listopada o 
godz. 20 w lokalu p. Pohla przy ul- 
Chwaliszewo 38.
Placówka Jeżyce:

w środę, dnia 11 listopada o godz. 
20 w lokalu p. Tomikowskiego przy 
ul. Szamarzewskiego 18.
Placówka Główna:

w czwartek, dnia 12 listopada 
o godz. 20. Referat na temat: „Niem
cy gotowi do wojny“ wygłosi ref. 
organ, przy Wydz. Grodzk. O W. P. m. 
Poznania, kol. Jan Budny. Referat 
prasowy wygłosi kol. Szeib.

Ostatnio przyjęci koledz.y winni 
wziąć udział w zebraniach swych pla
cówek.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Piękna uroczystość

Pięciolecie drużyny harcerskiej
Gniazdo II. harcerskich drużyn że

glarskich im. komandora Florjana Hła
ski w Poznaniu obchodziło 5-iecie istnie
nia drużyny. Protektorat nad obchodem 
przyjął p. gen. Józef Haller.

Rano odbyło się nabożeństwo w ko
ściele św. Wojciecha, podczas którego 
przemówił w podniosłych słowach ks. 
radca Putz.

Obchód uroczystościowy urządzono 
w sali kasyna oficerskiego O K VII 
przy licznym udziale przedstawicieli 
harcerstwa z gen Hallerem na czele i 
obywatelstwa. Słowo wstępne wygłosił 
komendant drużyny p. St Kordylewski. 
Następnie wręczono upominki (album z 
fotografjami z życia drużyny! przewod
niczącemu Związku Harcerstwa p gen. 
Hallerowi, p. Orzechowskiej, opiekunce 
drużyny, a p. radcy Hłasce z Warszawy, 
który nie mógł przybyć na uroczystość, 
postanowiono upominek przesłać. Poy 
nadto obdarzono przyjaciela drużyny i 
starszego harcerza p. Alfonsa Kusztel- 
skiego, dalej członków drużyny pp. Mu- 
sidłowskiego, Surmę, Rybackiego, Ja- 
sickich Henryka i Marjana oraz Asta. 
W imieniu obdarowanych przemówił p 
Zygfryd Musidłowski. W toku zebrania 
zabrał głos p gen. Haller, wskazując na 
wielkie znaczenie morza dla narodu pol
skiego i podkreślił, że drużyna harcer
ska, która specjalnie poświęca się że
glarstwu oraz morzu polskiemu, winna 
dążyć, aby zapoznać się gruntownie z 
tem naszem oknem na świat daleki i 
szeroki.

Całość uzupełniły bardzo udatne pro
dukcje i deklamacje. Drużyna wykona
ła efektowne deklamacje i taniec „Ma- 
telot“; solo na fortepianie grała Stefcia 
Zachmówna, śpiewała p. Mildówna, a 
szereg pięknych utworów odegrała or
kiestra bałałajek pod batutą p. Cz Bie- 
lawnego. Wreszcie p. Sulima recytować 
udatnie „List do marynarza“. Miłą uro
czystość zakończono odśpiewaniem „Ro
ty morskiej“. Wieczorem odbyła się 
herbatka z tańcami, (k)

Pijany szofer
Przejechał na śmierć przechodnia 

i spotkała go zasłużona kara.
Dnia 17 grudnia ub roku około 

godz. 18 przejeżdżający Wierzbięcica- 
mi samochód osobowy PZ 43.858 kie
rowany przez właściciela Czajkę, wje
chał niespodziewanie całym impen- 
tem na chodnik. Znajdującą się w tej 
chwili na chodniku pracownicę rzeź
ni miejskiej 19-letnią. książkową He
lenę Andrzejewską, (ul. Pamiątkowa 
7) auto mocno uderzyło, poczem wpa- 
dło na żelazny płot i, po wywróceniu 
go, wjechało do sklepu spożywczego 
p. P. przy narożniku ul. Żupańskiego. 
Andrzejewska ciężko ranna i bez 
przytomności runęła na ziemię, zale
wając się krwią. Nieszczęśliwej po
spieszyli z pierwszą pomocą prze
chodnie.

Zajście wywołało wielkie zbiego
wisko i oburzenie wśród publiczności, 
gdy się okazało, że szofer Czajka był 
zupełnie pijany i nawpół przytomny, 
tak, że z trudem zdawał sobie sprawę 
z grozy wypadku. Na miejscu zjawi
ła się natychmiast policja oraz pogo
towie ratunkowe, które ciężko pora
nioną Andrzejewską w stanie bezna
dziejnym, odwiozło do lecznicy miej
skiej, gdzie wkrótce po wypadku 
zmarła.

Czajka zasiadł wczoraj na ławie o- 
skarżonych. Przeprowadzona rozpra
wa wykazała, że istotnie byl pijany i 
że jechał bardzo szybko. Oskarżony 
twierdził, jakoby w ostatniej chwili 
odmówiła posłuszeństwa kierownica. 
Sąd nie dał temu wiary i wymierzył 
Czajce karę więzienia przez 8 miesię
cy. (z)

Złodziejska szajka
Skazanie wszystkich na 1 do 3 lat 

ciężkiego więzienia,
W nocy z 23 na 24 czerwca b. r. zna

ny włamywacz Karol Szubczyński 
wtargnął wraz z recydywistą Antonim 
Żurczakiem do sklepu p. Biernackiej 
w Kościanie skąd wynieśli towaru na 
sumę około 3000 — zł. Towar ten ukry
li w zbożu za miastem i powrócili do 
Poznania. Na Starym Rynku wynajęli 
dorożkę samochodową, którą kierował 
szofer Franciszek Kowalik (ul. Gołębia

3) i pojechali do Kościana, zabrali łup 
i powrócili do Poznania. Towar złożyli 
w restauracji Zielińskiej (Droga Urba
nowska 13).

Rabusiów ujęto i zasiedli na ławie 
oskarżonych wraz z poplecznikami Fr. 
Stachowiakiem (Zawady 5), Andrzejem 
i Anną Szafrańskimi (Al. Marcinkow
skiego 20), Marją Januszówną (Al. Mar
cinkowskiego 20) oraz Stanisławą Zie
lińską i jej synem Janem, którzy towar 
podzielili między siebie. Szubczyński 
całą winę zwalał na siebie i usiłował 
resztę oskarżonych uwolnić od zarzu
tów. Wykrętnym tłumaczeniom sąd nie 
dał wiary a przewód wykazał całkowi
tą winę współoskarżonych. Trybunał 
wydał wyrok, skazujący Szubczyńskie- 
go i Żurczaka na 3 lata ciężkiego wią
zie, Szafrańskiego na 2 lata, Szafrań
ską, Januszównę i Kowalika po 1 roku 
więzienia a Zielińskich po 3 miesiące. 
Stachowiak został uwolniony od winy 
i kary. Co do pierwszych trzech oskar
żonych sąd zarządził dozór policyjny i 
pozbawił ich praw obywatelskich na 
przeciąg 5 lat. Zielińskim karę odroczo
no na przeciąg 3 lat. (z)

0 sprzeniewierzenie 
depozytu

Drugi dzień procesu b. podprokurato
ra M. Dembeckiego.

Dziś trybunał bardzo szczegółowo 
zajmował się sprawą sprzeniewierze
nia depozytu p. Marty Trofimink. 
Woźny Kulczyński odebrał z kasy są
dowej depozyt, który następnie zginął 
bezpowrotnie. Podsądny oświadcza 
w tej sprawie co następuje:

P. Dziurkiewicz, który był sekre
tarzem VIII oddziału prokuratury, 
wygotował dekret z 27 kwietnia 1926 
roku. Dekret ten przedłożył podsąd- 
nemu, który podpisał dokument. Pod
pis na dekrecie był przekreślony, lecz 
oskarżony wyjaśnia, że tego nie zrobił. 
Co do drugiego dekretu to złożył na 
nim podpis w tej myśli, że pieniądze 
mają być ściągnięte do prokuratury, 
aby uczynić zadość żądaniu sędziego 
p. Ansiona, który domagał się poda
nia poszczególnych numerów

Co do polecenia z 17 września 1926 
roku oświadcza oskarżony, że tego 
polecenia nie wręczał Kulczyńskie
mu, Upoważniało ono do odbioru 
depozytu i zostało mu przedłożone do 
podpisu wraz z innemł dokumentami. 
Podpisując to polecenie, nie wiedział 
o co chodziło, bo przedkładano mu 
stosy pism i czynił to mechanicznie. 
Pieniędzy nie odbierał od woźnego 
Kulczyńskiego.

Obrona zapowiada złożenia sensa
cyjnego wniosku, który sprawie nada 
całkiem inny bieg. Dalszy ciąg pro
cesu rozpocznie się w czwartek. (z)

KALENDARZYK
Wtorek. 10 listopada 1931.

Słońce- wschód 7.03 — zachód 16,09 — 
długość’, dnia 9 godzin 6 min.

Księżyc- wschód 7,51 — zachód 15,52 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 4 st Cels. — 
Pochmurno. — Wiatr południowo- 
wschodni — Ciśnienie atmosferycz
ne niskie 739 mm — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 14 
st. Cels. na jniższa plus 6 st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Pogoda 
zmienna, miejscami dżdżysto i skłon
ność do opadów.

Kał rzk : Andrzej — jutro Marcin B. 
Kał. słów.: Ludomir — jutro Śpitosław.

Zebrania
Jutro o 18.30 Tow. „Jedność“ pod wezw. 

Św. Stanisława, u p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8 a.

o 20 Tow. Śpiewu im. F Nowowiejskie
go u p. Dusika, ul. M Focha 62;

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapieżyń- 
ska. pl Sapieźyński 1 — Apteka
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76. — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Łazarz- Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka ..Fortuna". Górna Wilda 
/nr 96. — Apteka przy Bramie Wil-

deckiej. Górna Wilda 3.
Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie

wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ni. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną' służ 
bą apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ’ J. E. Ks. Kardynał - Prymas za

mianował ks dziekana Karola Suszczyń- 
skiego, proboszcza parafji poklasztornej 
w Wągrowcu, radcą duchownym ad ho
nores.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą 12 bm. pp. Leon Wojciechowski, em. 
st przodownik P. P. wraz z swą małżon
ką Wiktorją z Heydrychów, zam W 
Garbary 48 Msza św na intencję jubi
latów odbędzie się w Kolegjacie Farnej 
w czwartek, dnia 12 bm. o godz 7,45.

— • Srebrne gody. Dnia 11 bm obcho
dzą 25-letni jubileusz małżeński pp Igna
cy Wolny mistrz ślusarski, z małżonką 
Agnieszką z Bocianów Msza św. w in
tencji jubilatów odbędzie się 11 listopada 
w kościele nowoparafjalnym św. Krzyża 
w Górczynie o godz. 8. Jubilatom na dal
sze współżycie „Szczęść Boże“

— ‘ Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra nauk ekonomicz
no - poiitvcznych uzyskali pp Władysław 
Paluszyński z Skotnik, w woj kieleckiem. 
Andrzej Sikorski z Berlina i Piotr Chmu
ra z Wulki Grodziskiej, w woj. lwow- 
skiem Dyplom magistra filozofji pp. Jó
zef Janiak z Cieni . w woj lódzkiem — w 
zakresie historji, ks Konstanty Roszkow
ski z Studzienicznej, w woj. białostoc- 
kiem — w zakresie filołogji klasycznej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Z Tow. Literackiego im. Adama 

Mickiewicza. W piątek, dnia 13 bm. o go
dzinie 20 odbędzie się w Collegium Minus 
(sala 18) zebranie naukowe Pozn Oddzia
łu, na którem prof. dr Grabowski prze
prowadzi próbę wykładu wiersza z „Księ
gi Ubogich" Kasprowicza „Niema tu nic 
szczególnego".

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn, „Sokół“ Poznań II 

Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek, dnia 10 bm. o godz. 20 w sali 
druha Jaszyka, przy ulicy Kraszewskie
go 16.

— ' Żeńskie Tow. Gimn. Sokół XIII 
Wilda. Plenarne zebranie odbędzie się 
w środę, dnia 11 bm o godz 20 u drh. Za
wadki. Górna Wilda 75

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po
znań XV. Śródka. Zebranie plenarne od 
będzie się w środę 11 listopada o godzi
nie 1939 w Domu Katolickim na Śródce. 
Między innemi ważnemi sprawami wy
głoszony zostanie teferat.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Polski Czerwony Krzyż pracuje 

w czasie pokoju, aby Ojczyźnie zaoszczę
dzić każdą kroplę krwi Jej Synów na woj
nie. Zapisz się na członkal

— * Nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy urzędników i funkcjonariuszy poli
cji oraz byłych władz bezpieczeństwa, po
ległych w walce z przestępcami i w obro
nie 'mienia obywateli, odbyło się dziś 
o godzinie 10 w kolegjacie farnej. Nabo
żeństwo odprawi! ks. prał Stychel. — 
Przybyły licznie władze policyjne, korpus 
oficerów policji i szeregowi, przedstawi
ciele władz miejscowych, żandarmerji 
wojskowej, sądownictwa oraz wojska, (k)

— * W sprawie notatki p. t. „Toleran
cja czy brak godności“ w numerze nasze
go pisma z dnia 2 bm., w której podnie
siono zarzut, że w Okręgu X Miejskiej 
Komisji Opieki Społecznej obrady prowa
dzone są w języku niemieckim dla jedne
go członka Niemca, otrzymujemy od 
przewodniczącego tegoż Okręgu p. dr. 
Józefa Jagielskiego sprostowanie, że ob
rady prowadzi w języku urzędowym, po 
polsku.

— * Rekord na trasie Warszawa — Po
znań. Pospieszny pociąg próbny Warsza
wa — Poznań, który wyruszy! o godz. 8,05 
z Warszawy przez Kutno, Strzałkowo. 
Wrześnię; przybył do Poznania o godzinie 
12,40, robiąc przeciętnie 100 kim na go
dzinę. Po krótkim postoju, prowadzony 
przez inż. Eysmonda, pociąg ruszył w po
wrotną drogę do Warszawy.

— * Oddział Poznański Polskiego 
Związku Zawodowego Buchalterów-Rze- 
czoznawców, Buchalterów - Bilanslstów 1 
ich Pomocników w Rzeczypospolitej Pol
skiej odbył w dniu 5 bm. w salce Domu 
Rzemieślniczego pierwszy wieczór dysku
syjny. Na wieczór ten prócz wszystkich 
członków przybyli i liczni kandydaci, 
przysłuchując się różnym ciekawym 
sprawom natury buchalteryjnej. Na po
czątku omawiano kwestję o amortyza
cjach oraz szeroko dyskutowano sprawę 
weksli gwarancyjnych i t. p. Wieczory 
powyższe Oddział Poznański prowadzi 
dla swych członków obowiązkowo co 
czwartek każdego tygodnia. Jak widać z 
powyższego, Oddział tutejszy dokłada 
wszelkich starań, aby umożliwić wszyst
kim buchalterom szerszego dyskutowania 
nad wszelkiemi problemami z życia za
wodowego. Następny wieczór odbędzie 
się w dniu 12 bm. w Domu Rzemieślni
czym, salka nr. 27 I piętro. Siedzibą Od
działu mieści się przy ul. Reya 5 ni. 51 (z)

— * Nowa placówka polska 1 chrześci
jańska. W poniedziałek 9 bm. przjy pl. 
Świętokrzyskim 1 (wejście z ul. Wrocław
skiej) otwarto nowy skład artykułów ga-

i lanteryjnych i skórzanych, zaopatrzony 
/)■
i '

Przy slabem trawieniu, malokrwistoici 
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczoł 
łów, wysypkach skórnych i czyrakach re
guluje naturalna woda gorzka „Francisj. 
ka-Józefa“ tak ważną obecnie działalność 
kiszek. nw 6 860

bogato w towary z tego rodzaju branży. 
W przebudowanych lokalach uskuteez' 
niać się będzie również naprawy i repa
racje, wchodzące w zakres wspomnianej 
branży Właścicielami są znany w szer. 
szych kołach obywatelskich p Stanisław 
Kruk i p. Juljan Walczak, dawniejszy 
kierownik Spółki Siodlarzy i Rymarzy 
przy ul Podgórnej w Poznaniu. Poświę. 
ccnia składu dokonał wobec licznych 
gości ks. mans. Klauziński, który złożył 
w gorących słowach życzenia przedsię. 
biorczym właścicielom. Nowej placówce, 
otwartej w tych tak ciężkich dla naszego 
kupiectwa warunkach, zasyłamy serdecz
ne „Szczęść Boże!", (k)

KRONIKA WYPADKÓW
_ ‘ Postrzelenie podczas kradzieży

ziemniaków. W majętności Podrzewie w 
pow. szamotulskim postrzelony został 
podczas kradzieży ziemniaków z pola ro
botnik Władysław Pupka. Podczas kra
dzieży napotkał Pupkę urzędnik gospo
darski Leonard Vostzen i postrzeli! g0 
dwoma wystrzałami z fuzji w udo Pora
nionego przewieziono do szpitala w Pnie
wach. (k) j

— * Samobójstwo. W tych dniach w 
Brzeziu w powiecie gostyńskim znalezio
no w stawie zwłoki Józefy Rajewskiej z 
Malechowa w pow. śremskim. zamieszka
łej ostatnio w Brzeziu. Według wszelkie
go prawdopodobieństwa Rajewska po
pełniła. samobójstwo, (k)

— * Zwłoki nieznajomej kobiety na 
torze. Na szlaku kolejowym między 
Biadkami o Gorzupią (pow krotoszyński) 
znaleziono zwłoki nieznanej kobiety w 
winku od 25 do 30 lat. Wdrożono docho
dzenia w celu ustalenia tożsamości nie
znanej i przyczyny śmierci, (k)

— * Śmiertelna bójka. W niedzielę 
późnvm wieczorem w Jaroszewie (pow. 
żniński) powstała bójka między robotni
kiem Janem Kuśnierskim z Sulinowa i 
niestwuerdzonymi osobnikami. Podczas 
bijatyki jeden z nieznajomych zranił 
Kuśnierskiego nożem w prawy bok i ude
rzył go butelką w głowę, kładac trupem 
na miejscu. Sprawców zbrodni nie zdoła
no narazie ujawnić, (k)

— * Pożar w Grzępach. W Grzępach 
w pow. czarnkowskim wybuchł z nle- 
stwierdzonej przyczyny pożar w zabudo
waniach rolnika p. Kazimierza Wilgosza. 
Pastwą płomieni padla stodoła z teeo- 
rocznem żniwem i narzędzia rolnicze war
tości przeszło 10 tys zł. (k)

— * Trzy stogi w płomieniach, W Wy
latowie w pow. mogileńskim spłonęły 
trzy stogi, zawierające seradelę, mieszan
kę i koniczynę, wartości 12 tys. zł. Przy
czyna wybuchu pożaru nie została stwier
dzona. (k)

KRONIKA POLISYJNA
— * Kradzieże i włamania. P Alfon

sowi Heimrathowi (ul Szwajcarska 22) 
skradziono z wozu na Małych Garbaraen 
ar. 4 futro męskie wartości 700 zł. — ” 
ńeplarni Andrzeja Mielocba na Koman- 
iorji popełniano w ostatnim czasie syste
matyczne kradzieże róż z cieplarni. ”• 
Wieloch ocenia straty na 1000 zł. — Więk
szą kradzież z włamaniem dokonano " 
składzie bławatów p. Zygmunta Bezerta 
przy ul. Dąbrowskiego 49. .Niewyśledzeni 
włamywacze zabrali materjały, płótna i 
koszule oraz 250 zł gotówki, wyrządzają- 
straty na 5 tys. zł. (k)

— * Krwawa bijatyka między pip- 
nymi, Na ul. Zygmunta Augusta w Byd
goszczy doszło w tych dniach do krwawej 
bijatyki między Ludwikiem Grystem. Ja
nem Ceglarkiem, Sewerynem Kalinow
skim i Maksymiljanem Tykwmsktm - 
Bydgoszczy. W toku bijatyki, w kt _) 
znaczną rolę odgrywało nadużycie a 
holu, pobity został dotkliwie Ludv» 
3ryś. doznając pęknięcia czaszki. ,zla 
nia prawej nogi i silnego potłuczenia P 
wego ramienia. Ofiarę nieludzkiego l 
bicia przewieziono w stanie nieprzy 
nym do lecznicy miejskiej, sprawcto' > 
brutalnego pobicia aresztowano vv
nie zmaltretowanego ojca 8taną‘ „Ji. 
Srysia. który pobiegł d° domu po 
wer, aby pomścić ojca. Na nu<^s£_1¡(,¡a. 
padku znajdowała się już jednak P 
która młodego Grysia rozbroiła t

— * Kradzieże koni. W jednej • 
nich nocy skradziono u p. Stamsla' ' " 
shory w Szcźpdrochowie w po\ ■• 
skim 4 konie W wieku 3 do 7 lat. ■
je zabrali poza tem 3 pary szoró\ • 
wózkę. — W Bukownicy w pow- 'staj- 
szowskim skradziono dwa konie 
ni rolnika p Macieja DuszczynsKis .

[RONIKA SADOWA
— * Za fałszerstwo i oszns’w° yle-

rzed sądem okręgowym p;otr3
sander Nesterzek z Poznania t ao
Vawrzyniaka 43). Oskarżony n 
iasv Chorych, kazał sobie wypi- < ru),rv- 
ęctwo do lekarza, na którem Pod n1"'. 
ą diagnoza napisał ..niezdolny _ ,r>jsnł 
y" a następnie świadectwo t P (ul. 
iazwiskiem lekarza dr, Bętkow

)
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Bukowska 1). Z tem fałszywem zaświad- 
,eniem o niezdolności do pracy udał się 

dó Kasy Chorych m. Poznania, która na 
¿odstawie sfałszowanego orzeczenia le
karskiego wypłacała mu zaliczki. W ten 
fposób zdołał on wybrać 144 zł. Zachęco- 
u'v powodzeniem, kazał sobie wystawić 
drugie świadectwo do lekarza, lecz pierw- 

j62e oszustwo wykryto i pomysłowego o- 
Itrusta ujęto. Oskarżony na rozprawie 
[¿rzyznal się do winy i prosił o niską 
I Lgrę. ponieważ jest w biedzie Sąd po 
I naradzie skazał go na 10 dni więzienia, 

odraczając karę na przeciąg jednego ro-
ku (z'_ • Za uprowadzenie więźnia. Proces

i nrzeciw książkowemu Romanowskiemu 
? jnsp. domu karnego Markowowj w Gru
dziądzu za uprowadzenie więźnia Ryn
kowskiego na teren gdański, defraudację 
i łapownictwo zakończony został w sobo- 
!, R. który odpowiadał z wolnej stopy, 
«kazany został za uprowadzenie Rynk. i 
«nrzcniewierzenie 3—4000 zł na szkodę 
«karbu państwa, na 2 i pół roku więzienia 
i natychmiastowe uwięzienie. Pretensji 
rokuratury generalnej w Poznaniu z po

wództwa cywilnego sąd nie rozpatrywał, 
jnsp. Markowa, dla którego prokurator 
wniósł za ułatwienie ucieczki Rynk., na
pisanie obowiązków urzędniczych» łapo
wnictwo itd o karę ciężkiego więzienia 
łącznie na 3 i pół roku, sąd uwolnił od 
winy i kary, zarządzając zwolnienie z 
aresztu śledczego. Prokurator wniósł a- 
nclację co do wyroku uwalniającego Mar- 
kowowa a obrońca Romanowskiego co do 

j wymiaru kary dla swego mandanta. — 
; ¿prawa, która trwała trzy dni, wywo- 
l lata ogromne zainteresowanie w szero

kich kołach społeczeństwa, (ski)
[ _ 1 Kara ciężkiego więzienia za pod

palenie. Przed wydziałem karnym sądu 
okręg, w Brodnicy odpowiadał właściciel 
nieruchomości Feliks Wierzbowski z No-
wego Miasta, który w sierpniu rb celem 
r,7vskania premji asekuracyjnej podpalił 
¡woj dom. Po przeprowadzeniu dowodu 
sąd uznał osk. winnym umyślnego pod
palenia i skazał go, zaliczając areszt 
śledczy, na karę ciężkiego więzienia przez 
jeden rok. Obie strony zapowiedziały 
apelację przeciw wyrokowi. (x)

z WIELKOPOLSKI
_ • Inowrocław. (Kara za fałszywą 

skargę.) B. radca miejski niejaki p. Jó- 
tef Krantz wniósł zażalenie do ministra 
sprawiedliwości na rzekomo stronniczą 
działalność sędziego tutejszego p. Wa
wrzyniaka w sprawie Matuszkiewicz con
tra Gilewski. Dochodzenia wykazały cał
kowitą bezpodstawność zarzutów, co spo
wodowało wytoczenie sprawy przez pro
kuratora przeciw p Krantzowi o zniewa
gę oszczerczą Wobec skruchy, wykaza
nej ostatnio przez oskarżonego Krantza, 
sąd wymierzył mu stosunkowo łagodną 
karę, a mianowicie dwa miesiące więzie
nia oraz koszta postępowania.

— (Z Rady miejskiej.) Ojcowie mia
sta uchwalili na ostatniem posiedzeniu 
przyjąć do wiadomości bilans otwarcia 
zakładów zdrojowych, wynoszący przeszło 
3 milj złotych, zatwierdzono radnych pp.: 
Dzlocha, Jurkowskiego i Kreisńera w cha
rakterze członków rady Komunalnej Kasy 
Oszczędności m. Inowrocławia. Obniżono 
również podatek komunalny od budynków 
1 gruntów z 25 na 20 proc. Ciekawy 1 rze
czowy referat w sprawie wsparć gmin
nych wygłosił radny dr. med. R. Gutow
ski, członek Koła Gospodarczego i zara
zem Stronnictwa Narodowego Projekt 
ten zmierza do nowelizacji odnośnej usta
wy o pomocy gminy dla najbiedniejszych.

— (Tragiczny zgon żołnierza.) Dnia 3 
bm. odbył się pogrzeb 39-letniego ognio
mistrza 4 pułku artyierji poi. Antoniego 
Wyżalskiego, który zmarł tragicznie 31 
ub. mieś. — Zmarły, kawaler krzyża wa
lecznych krzyża zasługi i in., pozostawi! 
Po sobie jak najlepszą pamięć i żal. (eni.)

— 1 Wągrowiec. (Otwarcie bibljoteki.) 
Bibljoteka Czytelni Ludowej otwarta jest 
we wtorki, czwartki i niedziele od godziny

1 5» do 6,30 po poi.

„ ~ * Rogoźno. (Z działalności Straży 
łożarnej.) Na Nowym Rynku odbyły się 
Mroczne jesienne ćwiczenia alarmowe, po 
Morych naczelnik p. Cieśnik udekorował 
«stużonych członków, wręczając im dy
plomy Członkiem honorowym mianowa- 
“° P- Ignacego Drewicza. Dyplomy otrzy- 

pp Konstanty Sztuba i J. Piotrow- 
za 30-letnią pracę, Kulczyński Ludwik

... „ba Franciszek za 25-letnią pracę o- 
z Wyrwas i Jabłonka za 20-letnłą pra- 

“• (ske.)

dzu? * Chodzież. (Kwesta uliczna.) Nie- 
nvri,na zP’órka uliczna na rzecz bezrobot- 

. -n przyniosła 68 zł. Ogółem złożono już 
’ Miejskiej Kasie 1 006 zł.

skiemu. Górskiemu i J. Robowskiemu 
sprzedano po pół morgi za 150 zł pod wa
runkiem, że zobowiążą się w przeciągu 
2 lat zakupione parcele zabudować. Omó
wiono jeszcze kilka drobnych spraw (jm.)

— * Czarnków. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) Żona właściciela zakiadu fryzjer
skiego i kawiarni przy Rynku p. Protzo- 
wa spadla tak nieszczęśliwie z drabki, iż 
złamała ręce, (cn)

— * Zbąszyń. (Wenta.) W dniu 4 bm 
odbyła się w sali strzelnicy doroczna 
wenta, urządzona staraniem Pań św Win
centego a Paulo, na rzecz biednych i bez
robotnych. Publiczność dopisała, tak że 
obszerna sala była ipo brzegi zapełniona. 
Bawiono się do białego rana Dochód z 
imprezy będzie obrócony na cele biednych 
i bezrobotnych, których jest w mieście 
około 300. Obywatelstwo ofiarowało na 
cele wenty dość liczne podarki.

— (Sprowadzenie zwłok z Niemiec.) 
Na cmentarzu kat. w Cyiichowie w Niem
czech. tuż przy granicy, spoczywają ciaia 
4 powstańców wielkopolskich. Sprowa
dzenie zwłok i uroczyste pochowanie tych
że na ziemi ojczystej w Zbąszyniu, plano
wane już było roku ubiegłego, a nawet 
wyznaczony dzień uroczystości. Sprowa
dzeniem zwłok zajęło się tutejsze Tow. 
Powstańców i Wojaków „Kościuszko", 
lecz niestety sprowadzenie dotąd do skut
ku nie doszło i zostało odroczone. Obec
nie wznowiono starania i przypuszczać 
należy, że ostatecznie projekt sprowadze
nia zwłok zostanie w czyn wprowadzony.

— (Koniec karjery przemytnika.) Na 
dworcu zbąszyńskim władze celne przy
chwyciły młodego łódzkiego żydka, który 
w pociągu międzynarodowym Paryż — 
Warszawa — Niegoreloje ukrył pod ław
ką III ki. 15 kg. jedwabiu Sprytny ty- 
dek. niejaki Fiedler, student, usiłował w 
ten sposób przemycić jedwab francuski 
do Polski. Jedwabiem oraz jego właści
cielem zaopiekował się Urząd Celny w 
Zbąszyniu Ustalono, że tytułem kary i 
cła zapłacić musi Fiedler około 6000 zł. a 
w razie nieściągalności posiedzi w ulu. 
Jedwab ulegnie konfiskacie, (zt)

— • Rawicz. (Koncert 55 p. p.) W 
czwartek, dnia 5 bm. wystąpiła tu orkie
stra 55 p. p. z Leszna z solistą p. prof. 
Pawlakiem. Po południu o godz. 4,30 
urządzono osobny występ dla młodzieży, 
a wieczorem dla dorosłych. Gości nie by
ło dużo, (kr)

— * Ostrów. (Zlikwidowany oddział.) 
Z dniem 1 listopada został tutaj zlikwido
wany istniejący od szeregu lat oddział 
Centrala Handlowa Ziemian dawn. Po
znański Bank Ziemian

— (Budowa nowego przytułku.) Stew. 
Miłosierdzia Pań św. Wincentego a Paulo 
przystępuje do budowy nowego gmachu 
Przytułku dla Starców. Grunt pod budo
wę ofiarował bezpłatnie- Magistrat. W tej 
sprawie odbyło się pod prezwodnictwem 
ks. prób Zamysłowskiego zebranie, na 
którem budowniczy miejski p. architekt 
Sterczyński zaznajomił obecnych z pla
nem orjentacyjnym i szczegółami projek
tu budowy. Wybrano wydział wykonaw
czy i utworzono poszczególne komisje, 
które zajmą się zrealizowaniem budowy.

— (Wybory.) W przyległej do miasta 
Iirępie odbyły się onegdaj wybory nowe
go sołtysa w miejsce zmarłego śp. Jana 
Drygały. Wybrano sołtysem p. Ignacego 
Marciniaka z Krępy.

— („Caritas“.) Utworzono tutaj wy
dział parafjalny „Caritas“, który będzie 
centralą akcji charytatywnej na terenie 
parafji. (n.)

— • Ostrzeszów. (Kradzieże.) Nieznani 
sprawcy skradli rolnikowi Maciejowi Du
szyńskiemu z Bukownicy, powiat ostrze- 
szowski, 2 konie, które prawdopodobnie 
uprowadzili do Niemiec. — Rzeźnjkowi p. 
Matuszakowi w Ostrzeszowie, skradziono 
z kasy 80 zł. Policja jest na tropie zło
dziei. (ck)

wać w szałasie znajdujące się rzeczy, lecz 
w tej chwili załamał się płonący dach, 
grzebiąc pod sobą nieszczęśliwego robot
nika, który zginął w płomieniach. B. o- 
sierocił żonę i czworo dzieci.

— (Samobójstwo.) Szeregowiec Josel 
Goldman popełnił samobójstwo przez po
wieszenie się w stajni. Przyczyny targnię
cia się na życie dotychczas nie ustalono.

— (Eksplozja podczas ćwiczeń artyle- 
rji.) Podczas strzelania ćwiczebnego na 
poligonie pękła lufa armatnia- Dwóch 
szeregowych z obsługi działa doznało tak 
ciężkich obrażeń, że odwieziono ich w sta
nie beznadziejnym do szpitala wojskowe
go, jeden oficer i jeden szeregowy odnie
śli lżejsze okaleczenia.

— (Śmierć pod kolami samochodu.) — 
Właściciel pracowni krawieckiej, Leon 
Prass, lat 49, przechodząc wieczorem przez 
jezdnię ulicy Szopena, najechany został 
przez samochód, którym kierował por Lo
renz z 4. p. lotniczego. Ciężko rannego P. 
odwiózł por. L. samochodem do lecznicy 
miejskiej, gdzie lekarz stwierdził pęknię
cie czaszki i złamanie nogi Prass zmarł 
krótko po dokonanej operacji, osierociw
szy żonę i 7-mioro dzieci. (x.)

„Fuks wygrywa“
„Fuks wygrywa“ — oto tytuł kapi

talnej rewji w 18 obrazach, która bę
dzie wystawiana w Teatrze Nowym je
szcze tylko 3 razy, t. zn. dziś w środę 
i czwartek ((iwa razy dziennie o godz. 
7,15 i 9,15).

„Vivat Academia“
„Vivat Academia” (Stary Heidelberg), 

piękna i pełna sentymentu sztuka z ży
cia studentów wchodzi na repertuar Te
atru Nowego w piątek, dnia 13 bm.

Nauka a macierzyństwo 
i życie płciowe

Ciekawe i pożyteczne wykłady
Cykl wykładów na temat: „Istota 

macierzyństwa i higjena życia płcio
wego w świetle nauki oraz światopo
glądu katolickiego", wyłącznie dla 
matek, mężatek, nauczycielek, wycho
wawczyń i społecznic, wygłosi prof. 
dr. Gantkowski we wtorek, dnia 17, 
w czwartek, 'dnia 19, w piętek, dnia 20 
i we wtorek dnia 24 listopada od go
dziny 6—7 wieczorem w sali wykłado
wej Bibljoteki Uniwersyteckiej, ul 
Fr. Ratajczaka 4/6. Czysty dochód 
przeznaczony na pomoc dla zubożałej 
inteligencji i bezrobotnych do dyspo
zycji Tow. Caritas.

Zaleca się uczestniczyć we wszyst
kich wykładach, ponieważ każdy na 
stępny wykład będzie dalszym cię
giem poprzedniego. Cena biletu wstę
pu na jeden wykład 1,50 zł, na cały 
cykl wykładów 5 zł. Bilety nabywać 
można pół godziny przed wykładem 
przy wejściu na salę.

Osoby niezamożne zechcą się zgło
sić osobiście po bezpłatne bilety wstę
pu, których ograniczoną ilość wydaje 
się W biurże Tów. Pomocy dla Inteli
gencji, Franc. Ratajczaka 31 parter 
lewo, we wtorki i piętki od 11—1 
przed poł.

„FOLAŃSKI w POZNANIU“.
Oto już w tę sobotę w „Słońcu“! Fo-

lański przyjeżdża! Z chińskiego frontu 
przybywa po rocznej nieobecności w Po
znaniu, niezrównany komik, ulubien ec 
publiczności, nieustraszony pogromca al
koholu, wesoły trubadur naszego miasta 
— sam BOLESŁAW FOLAŃSKI. Przyby
wa skruszony smutny i trzeźwy, przyby
wa do swego najmilszego miasta na świę
cie, aby swej publiczności najdroższej opo
wiedzieć swe przygody karkołomne w cza
sie ubiegłego roku. .

Wieczór FOLAŃSKIEGO odbędzie się 
w sobotę, dnia 14 listopada rb., o godz.

11-tej wiecz. w teatrze „Słońce“.
Cały Poznań z najwyższem zaciekawie

niem oczekuje sobotniej spowiedzi swego 
marnotrawnego syna, który przygotował 
specjalnie ciekawy i urozmaicony pro
gram a w obszernych referatach omówi 
takie ważne kwestje i niespodzianki jak; 
„DŁAWIDOWSKI KRAWCEM“ „TOBSKI“, 
„15 Procent“, „ANGLIK i JECO FUNT“, 
„GHANDI i JEGO SÓL“ oraz cały szereg 
innych spraw aktualnych. W Wieczorze 
Polańskiego udział przyjmą: bezkonkuren
cyjny ekscentryk scen polskich i zagram 
nicznych IMIELA WOJTASZEK oraz 
świetna wodewilistka WANDA ZAMOR
SKA. Atrakcją i niespodzianką dla Po
znania będzie gwiazda, której incogmta 
narazie zdradzić nie możemy — dlatego 
też pytają się wszyscy: „KTO JEST ONA“?

Część choreograficzną reprezentować 
będą: MARYLA MARTÓWNA 1 JÓZEF 
CIESIELSKI w swych najlepszych tań
cach. Przygrywać będzie orkiestra smycz
kowa.

Zainteresowanie sobotnim występem 
Folańskiego olbrzymie. Wszyscy sympa
tycy Folańskiego a jest ich w samym Po
znaniu dobre kilkanaście tysięcy, wybie
rają się w sobotę w komplecie do „Słońca“ 
lub przynajmniej kolo „Słońca“, by powi
tać swego ulubieńca. Bilety są formalnie 
rozchwytywane w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, teł. 56-38.

zw 11 844

(Z rady miejskiej;) W ub. czwartek 
ni»“„Miejs,ia Przyjęła roczne sprawozda- 
he,rni°.w.ne) kasy miejskiej. W sprawie 
tadmi?C-a- Przeniawial p. burm. Naroń, 
* m- in ’ że zamierza tak jak
tyku),,', ubiegłych wydawać bony na ar- 
b>itivph2y'Vu ościowe’> zatrudnienie bezro- 

lina2 .raku finansów jest niemożli- 
’Wawioar1 m’ejscy wyrażali obawę co do 
litów m• ’^e?0 Podziału zebranych da-
burmiJi^ędzy bezrobotnych, wobec czego 
bitiwem za,Pe\vnil, iż pod jego kierow- 

nie może być. Wpły- 
gla dla "ni2 'Yplosek o zakup 2 000 ctr wę- 
Meliznv 5, robotnych oraz o dostarczanie 
^robotny w dzieci. Dożywianie dzieci 
I^cniie «.¡o .w okresie zimowym roz-
kk ad hi,f(?,ebawem. Uchwalono poda- 

.kawiarń- wstę,,u ’ zabaw, koncertów 
piasto par ’j JWnioski o sprzedaż przez

— * Kępno. (Kradzieże.) Jednej z o- 
statnich nocy wtargnęło kilku osobników 
do składu spożywczego p. Kmiecika w 
Mieleszynie. Po sterroryzowaniu właści
ciela, poczęli złodzieje demolować mie
szkanie i kraść towary, które naładowali 
na wóz i zbiegli w niewiadomym kie
runku. — We wsi Piaski skradziono go
spodarzowi Niesobskiemu Leonowi ubra
nie, pościel z dwóch łóżek, oraz weksle 
na większą sumę. Poszkodowany spo
strzegł kradzież dopiero nazajutrz. — 
Dwaj przyjaciele, Zagórny i Lis. zamie
szkali w Piaskach, skradli jednemu z 
miejscowych gospodarzy 2 kopce żyta, 
które ulokowali w stodole Zagórnego.

— („Zespól Myśliwych“.) W celu sku
pienia myśliwych powiatu kępińskiego, 
oraz wspólnego omawiania spraw, zwią
zanych z łowiectwem, utworzono w Kęp
nie organizację pod nazwą „Zespół My
śliwych powiatu kępińskiego“ z siedzibą 
w Kępnie. Z funduszu łowieckiego, któ
rym dysponuje komitet składający się z 
pp. Gronowskiego, dr. Kalińskiego, dyr. 
Kaussa, dyr. Kwiecińskiego, nadleśnicze
go Osińskiego, Stekła, Tschuschke‘go i 
Wołki, wypłacać się będzie osobom, przy
czyniającym się do przychwycenia kłu
sowników — premje. Poza tem fundusz 
ten będzie przekazany na zakup żywej 
zwierzyny w celach odświeżania krwi.

(ck)

Zobacz wygrane!
Wielkiej Loterji na Pomnik Wdzięcz
ności wystawione na ulicy 27 Grudnia, 
w lokalu F-my Nowakowskich (naroż
nik Kantaka) a przekonasz się, że za
3 zł masz szanse wygrania cennych 
przedmiotów i okazję spełnienia waż
nego obowiązku.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.,

Śrem z prośbą o zdrowie dla dzieci 5 zł; 
— Pielucha. Wiórek 1 zl; — N. N. z Czem
pinia z prośbą o zdrowie i opiekę dla ca
łej rodziny 2 zł; — M. S. 10 zł; — Tege 
w pewnej intencji 5 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 159,10 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P. 
W. K.: Ą. W. 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 285 Zł.

IGNACY FRIEDMAN 
genjalny planista polski,

który blisko 20 lat nie koncertował w Po
znaniu. pozyskany został przez dyrekcję 
koncertów Rozmarynowicza na jeden wy
stęp, który odbędzie się:
w sobotę, dnia 21 listopada r. b. wiecz., 

o godz. 8-mej w auli uniwersyteckiej. 
Występ IGNACEGO FRIEDMANA, któ

ry polską sztukę głosi po całym świeci®, 
będzie wydarzeniem, jakiego Poznań przez 
20 lat zgórą nie przeżywał. Jeżeli doda
my, że od wielu lat (oprócz Krakowa) 
żadne miasto w Polsce nie zdobyło się na 
zaangażowanie tak wielkiego współczesne
go mistrza fortepianu, a to z powodu ol
brzymiego honorarjum jakie Friedman na 
całym świecie pobiera, to śmiało rzec 
można, że występ tego wielkiego genjusza 
u nas, przyniesie Poznaniowi nowe uzna
nie około krzewienia prawdziwej kultury 
muzycznej.

Przedsprzedaż biletów na ten prawdzi
wie „mistrzowski Koncert“ od jutra w 
składzie cygar A. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20. telefon 56-38.

Wolnych i zniżkowych biletów nie wy
daje się. zw 11 840

■ Kam .zostały uwzględnione; pp.
m0Wlj Mielcarkowi. Fr. Zieliń-

Z POMORZA
— * Toruń. (Żywcem spalony.) W 

szałasie robotników leśnych w Gutowie 
wybuchł pożar, który się szybko rozsze
rzył Mimo grożącego niebezpieczeństwa 
usiłował robotnik Besser z Pędzewa rato-

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Towarzystwo Powstańców i Woja

ków łm, A. Andrzejewskiego Łazarz-Gór- 
czyn. Zebranie komitetu 10-łecia odbę
dzie się we wtorek 10 bm. o godz. 20,30 
w lokalu Kasyna Obywatelskiego, ul. Mar
szałka Focha 81. Przybycie konieczne.

— Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskie
go, Poznań - Łazarz urządza w środę, dn. 
11 bm. o godz. 20 zebranie plenarne w lo
kalu druha M Dusika przy ulicy Mar
szalka Focha 62.

— Klub sportowy „Strzał“ Poznań- 
Łazarz. Zebranie miesięczne odbędzie się 
11 bm. o godz. 20 w lokalu p. Budkiewi
cza, ul. Kolejowa 49.

TEATRY
Teatr Operetkowy „Uśmiech“

„Kraina uśmiechu“ — przepiękną 
operetką Fr. Lehara rozpocznie się w 
czwartek o godz. 8 wiecz. muzyczny 
sezon teatralny w Poznaniu, na grun
townie przebudowanej scenie teatru 
operetkowego „Uśmiech“. (Dawna 
sala Kina „Stylowego“ przy Kaponie- 
rze).

Orkiestrą dyrygować będzie dyr.

Teatr Polski
DZIŚ — „Młody las“.
Środa, 11. 11. o godz. 3 po poł. „Wielki 

człowiek do małych interesów". — 
Przedstawienie szkolne.

Środa, 11. 11. o godz. 8 wiecz. ..Młody las“. 
Czwartek, 12. 11. „Świerszcz za kominem“.

Ceny popołudniowe.
Piątek, 13. 11. „Młody las“.
Sobota. 14. 11 .,Huila di Bulla“. — Pre- 

mjera. — Nowość.
Niedziela, 15. 11. o godz. 3 po poł. „Lazu

rowe wybrzeże“ — Ceny zniżone,
Niedziela, 15. 11. o godz. 8 wiecz. „Hulla 

di Bulla“, — Nowość.
Poniedziałek, 16 11 „Młody las".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — o godz. 7.15 i 9,15 — Wielka rewja 

„Fuksem wygrywa“.
Środa, 11. 11. o godz. 7.15 i 9,15 Wielka 

rewja „Fuksem wygywa..“
Czwartek, 12 11. o godz. 7,15 i 9,15 Wielka 

rewja „Fuksem wygrywa..."
Piątek, 13. 11. „Vivat Academia“ (Stary 

Heidelberg) — Premjera.

TEATR OBJAZDOWY
Wł. Brackiego — „Kajzer" Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Brodnica.
Środa — Wąbrzeźno.
Czwartek — Chełmno.
Piątek — Świecie.Zygmunt Wojciechowski — dekoracje , Sobota — Łasin

prof. Stanisława Jarockiego, | Niedziel* B Grudziądz po poł. i wiecz.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
GODZINA SPĘDZONA W WYMARZONEM MIEŚCIE

Napisy które grają — Co to jest urbanistyka? — Ludzie pędzą do miasta — Mekka 
jest Abderą— Na-szmelc — Jak ginie wieś — Nędza jako następstwo... dobrobytu — 

Na śmietnisku — Jak być powinno — Kraina marzeń...
Warszawa, 9 listopada.

Polskie Towarzystwo Reformy Mie
szkaniowej urządziło pokaz filmu na
ukowo - popularyzacyjnego p. t. „Mia
sto jutra". W przepełnionej sali kino
teatru „Pan" zgromadził się stołeczny 
świat architektoniczny by zapoznać 
się nietylko z niezwykle przekonywu
jącą treścią filmu ale także podziwiać 
nadzwyczaj umiejętne wykorzystanie 
filmu dla celów popularyzacyjnych i 
wychowawczych.

Film jest produkcji niemieckiej. — 
Dlatego zapewne oglądaliśmy go na 
Seansie specjalnym, gdyż towarzystwo, 
nie dysponujące większemi środkami 
materjalnemi nie mogło sobie pozwo
lić na kosztowne wkopjowywanie na
pisów polskich. Zresztą niewieleby to 
pomogło, gdyż film w znacznej mie
rze polega na umiejętnem operowaniu 
napisami, które biegają po obrazie, 
rosną, maleją, rozpadają się, słowem 
grają jak prawdziwi aktorzy. Właści
wie należałoby zmontować cały obraz 
nanowo, na użytek polskiej publiczno
ści. Przydałoby się to ze wszech miar, 
gdyż poza nieliczną grupą fachowców, 
szerszy ogół niewiele może powiedzieć 
w zakresie sztuki urbanistycznej. Nie
jeden, zapytany znienacka, przyzna 
szczerze, że nie wie nawet co znaczy 
słowo urbanistyka.

Tymczasem od stu lat mniejwięcej, 
statystyka notuje gwałtowny wzrost 
ludności miejskiej, kosztem wyludnia
jącej się wsi. Ludziska garną się ku 
miastom nie dla przyjemności lecz w 
pogoni za pracą. Przyrost ludności 
miejskiej następuje tak gwałtownie, 
że władze miejskie nie były w stanie 
go opanować. Toteż u schyłku ubie
głego stulecia stwierdzono ze zgrozą, 
że Mekka okazała się Abderą.

Miasto współczesne, dzieło przypad
ku, wyrosłe z dnia na dzień (jak n. p. 
półmilionowa Łódź) dzięki skompliko
wanemu prawodawstwu, przestarzałe
mu systemowi pojmowania prawa wła
sności które obraca się przeciw temu 
kogo zamierza bronić i w rezultacie 
zmniejsza jego stan posiadania, przed
stawia się oczom' człowieka nowocze
snego, jako niechlujny, zużyty grat, 
zdatny conajwyżej na szmelc.

Film przesunął przed oczyma pu
bliczności sceny z życia miasta dzisiej
szego, i to nie bylejakiej prowincjo
nalnej mieściny, ale fragmenty wiel
kich niemieckich miast przemysło
wych, tych miast, które nieraz przed
stawiano nam jako niedościgły przy
kład, który conajwyżej w marzeniach 
przenosiliśmy ha naszą glebę. Oglą
dając te sceny zażywamy pyrhusowej 
radości, że i gdzieindziej jest równie 
licho jak i u nas. Chociaż bezstron
ność nakazywałaby nam przyznać, że 
jeśli gdzieindziej jest kiepsko, to u nas 
całkiem źle. Niemcy znaleźli się w po
łożeniu o tyle lepszem, że bezpośred
nio po wojnie, dzięki niezwykle obfi
temu napływowi obcych kapitałów, 
mogli posunąć modernizację miast o 
potężny szmat drogi. Taki np .Frank
furt nad Menem należy pod tym 
względem do przodujących miast w 
świecie i, rzecz charakterystyczna, ar- 
c&itekci-twórcy tego planu z E. Ma
yem na czele zostali zaproszeni do... 
Rosji, aby tam zaszczepić swoje me
tody.

Ńa czem polega dydaktyka oma
wianego filmu?

Autorowie ukazują widzom prze
śliczny pejzaż wiejski. Drzewa szumią, 
wspaniałe rosłe woły ciągną zasobne 
wozy do stodół, drzewa uginają się 
pod brzemieniem owoców, słowem: 
„wsi spokojna, wsi wesoła!“... Nagle, 
zostają na terenach wioski odkryte 
pokłady węgla brunatnego! Bogactwo 
zawitało do ubogiej chaty. Słońce, po
wietrze, kwiaty, łąki, pola, lasy, to nie 
było bogactwo., Spokój, szczęście, ra
dość. cisza — to była nędza. Teraz 
idzie dobrobyt.

Idą pieniądze!
Piękny krajobraz zasnuwa smuga 

dymu. Domki spowite bluszczem mu
szą ustąpić miejsca widmowym komi
nom fabrycznym, okopconej stacji ko
lei żelaznej, cuchnącej gazowni, zaplu
tym targowiskom, porykliwej. tragicz
nej rzeźni... Śpiewy żniwiarzy i świer
got ptactwa zagłusza klęcie przeku
pek i tragarzy. Padają ostatnie drze
wa, niknie ostatni skrawek zieleni, z 
roześmianych, rumianych i opalanych 
twarzyczek dziecięcych znika uśmiech 
beztroski.

Na posiedzeniu Rady Miejskiej, re
ferent budżetu na rok następny 
stwierdza „pomyślny oraz imponujący 
rozkwit miasta, którego ludność nie
mal się podwoiła...“

W rzeczywistości piękny skrawek 
bujnie rozkwitłej natury przemieniła 
chciwość ludzka w niechlujne, zatę
chłe śmietnisko.

Jest w Katowicach, w parku Ko
ściuszki, miejsce u stóp wieży obser
wacyjnej z którego na lewo rozciąga 
się panorama na zasnute dymem ob
szary przemysłowe a na prawo rozta
cza się widok w kierunku nieuprze- 
mysłowionych, skąpanych w słońcu 
obszarów rolniczych.

Czyżby naprawdę dobrobyt mater
ialny łączył się nierozerwalnie z bru
dem i nędzą bytowania?

Nie! Bo otó dzięki czarodziejskim 
możliwościom filmu znika chaotycznie 
i bezmyślnie rozbudowane miasto, 
zmartwychwstaje piękno przyrody, a 
tylko ciemną plamą jak na mapie wy
dzielono tereny obfitujące w bogactwa 
kopalniane. Zamiast aferzysty, zjawia 
się uczony. Bada kolejno wszystkie 
warunki miejscowe. A więc: sytuację 
geologiczną, komunikacje lądowe i 
wodne, konjunktury finansowe i go
spodarcze. Przygotowuje plan zabu
dowy, wyznacza go w terenie. Widzi
my to. Miasto rośnie rozumnie, fa
bryki i kopalnie umieszczono tak, że
by wiatry stale wiejące w pewnym 
kierunku nie pędziły wyziewów na te
reny mieszkalne. Tory kolejowe nie 
przecinają ulic, nie zagrażają życiu 
przechodniów, dzieci już nie bawią się 
pod kolami pojazdów, lecz mają w 
tym celu zabezpieczone tereny, place 
sportowe i pływalnie. Robotnik po 
pracy wraca koleją dojazdową do mia
sta „satelity“, to jest do miejscowości 
oddalonej od miejsca pracy natyle, a- 
żeby ceny gruntów umożliwiły mu po
siadanie własnego ogródka...

Fantazja poniosła mię zada lek o. 
Nie zamierzałem pisać programu bu
dowy „Miasta wymarzonego“. 
Chciałem tylko spróbować opowie
dzieć. że takie miasto — widziałem.

Dzięki nowoczesnym metodom 
sztuki kinomatograficznej, pozwalają
cym jednoczyć na filmie rozproszone 
wysiłki tysięcy ludzi mieliśmy moż
ność puścić wodze fantazji altruistycz- 
nej, tembardziej upajającej, że dają
cej pełne złudzenie rzeczywistości.

Jakby to było dobrze, żeby... było! 
Dr. Lech Niemojewski.

Pisma nadesłane
„Gazeta Literacka“. Nr. 2. Treść: T. 

Kudliński: „Don Juan i Co“.— A/M. No
wakowski: „I nie wódź nas na pokusze
nie". — J. Kurek: „Kompozycja wielopla- 
nowa". — A. Polewka: „Boy — flirciarz 
społeczny". — J. Wiktor: „Szczury i prze
kupnie". —- A. Gajdoś: „List z Bema Mo
rawskiego". — J. Mähen: „Karuzel". — J. 
Braun: „Szturm do otwartych bram". — 
S Szuman: „Poezja a psychologia". — W. 
Garecki: „Dokąd idziesz opero?" — Ruch 
regjonalny. — Kronika.

„Glos Sądownictwa“. Nr. 10. Treść: Ne
krologi. — A. Bobkowski: „Zakon sę
dziowski“. — E. Sommer: „Wymiar spra
wiedliwości w Polsce a w Anglji“. — Dr. 
W. Dymek: „Stosunek pisma do słowa w 
procesie cywilnym“. — K. Czałczyński: 
„Ustrój sądów dla nieletnich". — A. Gold
man: „Kilka słów w sprawie art. 266 § 3 
K. P. K.“ — K. Błeszyński: „Echa krakow
skie". — J. Gumiński: „Domowy wyrób 
wina a obowiązki podatkowe". — Kroni
ka. — Orzecznictwo.

„Ziemia“. Nr. 21-22. Treść: G. Sippko: 
„Wielkie Zagłębie Polski — stosunki ze
wnętrzne“. — W. Dobrowolska: „Italja bez 
słońca". — K. Zawistowicz: . Święto umar
łych w okresie wielkanocnym". — Kronika.
— Z piśmiennictwa. — Wiadomości kra
joznawcze i turystyczne.

„Przegląd Morski“. Nr. 31—32. Treść: 
K. M.: „Wizyta włoskich okrętów szkol
nych w Gdyni“. — Kpt. mar. L. Ciszewski: 
„Operacje floty rosyjskiej na morzu Czar- 
nem podczas ubiegłej wojny światowej“.
— Inż. S. K. Kochanowski: „Zagadnienie 
krążowników“. — Kpt. inż. W’ Hubert. 
Nelson pod. Abukirem i Trafalgarem“. — 
Inż. A. Potyrala: „Sprawa budowy okrę
tów wojennych w Polsce“. — Ppor. mar Z. 
StUniui: .Rozwój taktyki torpedowców w 
świetle retrospektywy historycznej“. — 
Kdr. ppor. dypl. J. Klossowski: „Strategja 
morska według dzieła admirała Castex'a 
„Théories stratégiques“. — Kdr. ppor. W. 
Kosianowski: „Sprawy gdańskie“ Kpt- 
mar. dypl. R. Stankiewicz: „Krónika za
graniczna“. — Kronika bibliograficzna. — 
Biuletyn gazowy Ligi Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej.

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU. SZKOLNICTWO

Oddział Poznański Polskiego Towarzy
stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
w środę, dnia 11. b. m„ o godz. 18 w Se
minarium Historycznem w Zamku. Na 
porządku dziennym referat mg. Janusza 
Staszewskiego p. t. „O dywizji poznańskiej 
1806 roku" i komunikat mg. Staszewskie
go p. t. „O generale Dominiku Dziewa
nowskim".

Polskie Tow. Neofililofllczne Kolo kra
kowskie odbyło posiedzenie z referatem 
Dra M. Friedlándera p. t: „Obcojęzyczna 
lektura szkolna".

Z Towarzystwa Miłośników Języka Pol
skiego. Koto lwowskie odbyło zebranie z 
referatem dr S. Jodłowskiego p. t. „Inter
punkcja jako środek artystyczno-lite
racki".

Wileńskie Tow. Nowoczesnego Wycho
wania odbyło posiedzenie z odczytem dyr 
S. Godeckiego n t. „Analiza procesu my
ślenia i płynące stąd wnioski pedagogicz
ne".

OCHRONA ZABYTKÓW
Zbiory Wileńskiego Tow. Przyj. Nauk.

Z Wilna piszą nam: Dzięki ofiarności spo
łeczeństwa Bibljoteka Towarzystwa Przy
jaciół Nauk znów powiększyła swój księ
gozbiór o 658 dzieł w 790 tomach. Naj
większe ofiary złożyli pp. Ludwika Życka 
— 535 tomów, ks. kan. Stanisław Jasień
ski — 54 tomy i dyr. Alfred Lau terbach —
19 dziel z zakresu historji i sztuki. Poza 
tem lista ofiarodawców powiększyła się o
20 nazwisk osób prywatnych i 30 instytu- 
cyj. Do zbioru rękopisów przybył, za 
pośrednictwem prof. Pigonia, rękopis 
wspomnień Karoliny Monczuńskiej, córki 
Teodora Narbutta. Zbiory muzealne po
większyły się o 37 eksponatów, z których 
cenniejszemi są: 3 dłuta z kamienia gła
dzonego, ofiarowane przez p. T. Narbutta, 
ze zbiorów znanego archeologa ś. p. W. 
Szukiewicza. 5 tłoków pieczętnych Rządu 
Narodowego Litwy i m. Wilna z powsta
nia 1863 roku, ofiarowane przez ks. kan. 
Kretowicza. 12 orderów i oznak oraz me
dali i plakiet, (nw)

MUZYKA
Muzyka w Warszawie. Donoszą nam ,z 

Warszawy: Piątkowym koncertem Filhar
monii dyrygował Walerjan Bierdiajew. Or
kiestra wykonała drugą symfonię D-dur 
Brahmsa i suitę Mikołaja Rimskiego-Kor- 
sakowa z opery „Car Saltan"; scherzo p t. 
„Trzmiel" zostało nawet powtórzone na 
życzenie publiczności. Ponadto wystąpił 
świetny wiolonczelista rosyjski Grzegorz 
Piatigorskij, kt.óry odegrał z orkiestrą 
wiolonczelowy koncert B-dur Boccherinie- 
go, zaś z prof. Ludwikiem Ursteinem przy 
fortepianie następujące kompozycje: We
bera Sonatinę „Siciliana“ (temat z waria
cjami), Granadosa „Intermezzo“, Sarasa- 
tego „Zappateado“, Gabriela Fauré'go 
„Lamento", Moszkowskiego „Guitarre" o- 
raz Menueta Daubé'go. (w mj.)

„Drewniany książę“. Taki jest tytuł ba
letu, napisanego przez znakomitego muzy
ka węgierskiego Belę Bartoka. Wystawio- 
n ogo teraz w niemieckim teatrze w Ber
nie. Muzyka jest wprawdzie współczesna, 
lecz zgoła nie atonalna, a ma mnóstwo in
wencji i werwy w rytmice i w instrumenta- 
cji, równie jak w prowadzeniu głosów.

JUTRO WIELKI KONCERT 
ORKIESTRY SYMFONICZNEJ

Teatr Wielki otworzy się jutro dla 
trzeciego z rzędu koncertu środowego Or
kiestry Symfonicznej miasta Poznania. 
Wiadomo, że obok cotygodniowych kon
certów niedzielnych i czwartkowych 
szkolnych, pian kampanji symfonicznej 
obejmuje co dwa tygodnie wieczór repre
zentacyjny, na który saj zapraszani dyry
genci i soliści z poza naszego m iasta. W 
te nsposób w ciągu sezonu przesuną się 
przez naszą estradę wybitne indywidual
ności muzyki polskiej i obc-ej, wnosząc ze 
sobą własne ujęcia wykonywanych utwo
rów i przedstawiając słuchaczom w tym 
zakresie interesujące subtelności kunsztu 
dyrygowania oraz instrumentalistyki.

W dniu jutrzejszym przypomni się na
szej publiczności energiczny, pełen tempe
ramentu kapelmistrz dyr. Adam Dołżycki, 
który stał na czele naszego Teatru Wiel
kiego przez parę pierwszych lat jego dzia
łalności pod rządami polskiemi. Wiado
mo , że dyr. Dołżycki jest do pewnego 
stopnia jakby specjalistą do dziel symfo
niki rosyjskiej, którą traktuje ze szczegól- 
nem zamiłowaniem i pogłębieniem. Pa
miętne były jego wykonania symfonii Pio
tra Czajkowskiego. Jedną z nich, miano
wicie czwartą, mniej niż piąta i szósta u 
nas znaną, zaprezentuje i jutro pbok po
ematu symfonicznego prof. Piotra iRytle 
„Święty Jerzy". Solistą będzie znakomity 
skrzypek angielski Francis Macnaillen, 
który wykona koncert skrzypcowy ,'Karo- 
la Goldmarka.

Rozumowany szkic programu, pióra 
prof. dr. Tadeusza Szeligowskiego znajdą 
czytelnicy nasi w jutrzejszym Dziale Kul
tury i Sztuki / j

Doświadczenia fizyczne. Trzeci już j’-r 
lei tomik, przeznaczony dia szkól średnich I 
omawiający ćwiczenia praktyczne z fizyki'! 
opracował p. M. Halaunbrenner, a wydalił 
Iisiążnica-Atlas. Pierwszy obejmował ćw'| 
czenia z optyki, drugi z magnetyzmu j eiek l 
tryczności, obecny przynosi 40 ćwiczeń a' 
boratoryjnych z nauki o cieple. Autor pr?T 
każdem ćwiczeniu podaje jego zasadę 
przebieg, zaopatrując opis w praktyczni 
instrukcje i wskazówki, zdobyt ewłasne® 
dlugoletniem doświadczeniem. To właśni 
oparcie wykładu na praktyce jest najcen 
niejszą cechą książki. Przyrządy do 
świadczeń, projektowane przez autor# 
również wyróżniają się praktycznościn i 
prostotą, (tk)

TEAfR
Co grają we Lwowie? Donoszą nam i,

Lwowa: Zespól p. Siemaszkowej. grający 
w Rozmaitościach i zastępujący dramat 
jniejski, któremu ZASP uniemożliwił pra-' 
cę, wystawia „Wiedzę Radosną", grotecta 
Arnolda Fraccaroliego. Jest to znany wio.

.ski dramaturg, mający oryginalne potny, 
sly. Tym razem idzie o człowieka, który 
udaje warjata, aby pognębić swego wuja 
Ten mianowicie usiłował go oszukać na 
spadku po babce. Akcja toczy się żywo 
do ostatka niewiadomo czy Pasco (tak się 
nazywa bohater) udaje warjata, czy też 
jest nim w istocie. Kolory mocne jak zwy. 
kle u Włochów, scemy do wygrania liczna 
Co do Nietzschego, od którego zaczerpną! 
autor tytuł, to „La gaya scienza" niemiec- 
kiego filozofa niewiele ma z tą sztuka 
wspólnego. Chyba, że idzie o tezę, wyido! 
szoną przy końcu przez Pasca że „za o-szu- 
stwo trzeba płacić oszustwem". Jest to w 
każdym razie do dyskusji... ale Nietzsche 
jest w niej zbyteczny. Pasca grał p. Nie. 
wiarowicz z życiem i wyreżyserował efek- 
łownie tę w każdym razie nieprzeciętna 
groteskę. (Ik)

ECHA „ZASPOWEJ“ KLASKI.
Z Warszawy donoszą nam:
W teatrach już uruchomionych po zła

maniu strajku „zaspowego“, który tyle 
niepowetowanych strat scenom polskim 
narobił, obniżyła się frekwencja niemal 
katastrofalnie. Jak donosiłem, podniósł te 
publicznie z fotelu prezydialnego p. Sto- 
miński, prezydent m. Warszawy, podając 
smutne w istocie daty i cyfry.

W jednem z pism, które do ostatka po
pierało ZASP w jego ataku na gminę m. 
Warszawy i urabiało opinję w duchu je
go „kolektywistycznych" zamiarów, uka
zała się w tej sprawie notatka bardzo cha
rakterystyczna,. Wiadomo, jak zrażoną zo
stała publiczność do stosunków zakuliso
wych przez to, że ZASP usiłował wymu
sić na mieście oddanie teatrów „zrzesze
niu“ aktorskiemu, tj. sobie samemu, unie
możliwiając przez strajk uruchomienie 
tychże teatrów. Widząc, że oburzenie to 
wpływa ujemnie na frekwencję, wspom
niane pismo wzywa do powszechnej am- 
nestji, wygłaszając między innemi takie 
rip. nauki moTalne: „Przyszłość okaże. kto 
miał racię, kt ozawinił, ale obecnie jest to 
najzupełniej obojętne. Dzisiaj należy do 
teatru przykłada ćzwykłą miarę i oceniać 
jego zasługi, względnie błędy na podsta
wie rezultatów artystycznych. O sympa
tiach, czy antypatiach dyrektorskich, za- 
spowych, magistrackich, czy innych, nale
ży zapomnieć. Czas już najwyższy, by te
atr znowu traktować jako żywy dział 
sztuki, a nie jako objekt targów."

Otóż nie trzeba czekać przyszłości, sko
ro od początku było i jest jasnem, że ka
tastrofę teatralną zawinił ZASP, który 
walkę rozpoczął, nie teatry miejskie, któ
re przed eksproprjacją zaspową musiau 
się bronić i w końcu zwyciężyły. Inna 
sprawa, że sporo czas uuptynie. nim Ra
żona publiczność warszawska zapomni 
tem, że ZASP traktował teatry nuejsKie 
jako „objekt targów", pomijając nn 
to, że są one „żywym działem sztuki 
sztuce wogóle się nie mówiło, tylko o g 
żach, dopłatach, sezonach angażowan- - 
„kolektywach" i innych sprawach wyr 
niczych. W żadnym razie nie PrzXs,?’e7;j 
amnestji przerzucanie odpowiedziatm- 
z tych, którzy targi prowadzili, na tyi 
którzy je potępiali i zwalczali. Czytelń- 
pism mają w nazbyt świeżej uarn.e ■ _ 
burzenie, z jakiem dowiadywali się 
dziennie o jakimś zawstydzającym ' „p 
z tego zakresu!. Można szumieć, że ¿A-* 
zląkł się gruzów, jakich narobi!. Moz - 
z tego powodu trudności wewnęt ■ 
pozbawieni cbleba aktorzy muszą 0],.
zarządu ZASP-u słuszne Pretensje, a vch 
niżyły się przez to i wkładki. p0.
kierownictwo administracyjne - (0
biera wysokie uposażenia. Je . ip na 
niech ZASP wyciągnie z tego na^- A 
przyszłość.

W.

iążki nadesłane
a: „O Chełmońskim. 
.rszawa, 1932. Gebethner
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Kurz i jego
Kurz tworzy się przedewszystkiem w 

jen sposób, że słońce wysusza ziemię, a 
wiatr unosi jej cząsteczki w powietrze i pę
dzi je nieraz setki kilometrów. W marcu 
1901 popędził wiatr południowy w Afryce 
centralnej olbrzymie masy czerwonego py
łu poprzez Morze Śródziemne do Włoch 
, Niemiec a nawet do krajów skandynaw
skich. Po drodze spadl on albo w stanie 
suchym albo z deszczem jako „krwawy 
deszcz" Ilości pyłku, opadające przy tego 
rodzaju okazjaćh, mogą być wprost ’nie
prawdopodobnie wielkie.. Tak spadla pod
czas podobnego opadu kurzu w dniu 31 
stycznia 1913 na Śląsku, według ostroż
nych obliczeń, 40 tys. tonn pyłu

Także wulkany wyrzucają w powietrze 
masy kurzu, który w górnych warstwach 
atmosfery przybiera kształty lśniących o- 
ttoków i, według przypuszczeń geologów 
kilkakrotnie okrąża ziemię, zanim opadnie 
na jej powierzchnię

Kurz wytwarzają poza tern rośliny 
zwierzęta, ludzie Każda czynność ludzka 
tworzy kurz, nie mówiąc już o specjal
nych gałęziach przemysłu, które z natury 
swego zajęcia są specjalnym producentem 
kurzu, i których oddziaływanie ujawnia 
się na zewnątrz grubą powłoką kurzu, kry- 
jącą całą okolicę.

Iluch pieszy i kołowy, lokomotywy, po
ciągi, samoloty, a szczególnie samochody 
__ oto najgroźniejsi sprawcy kurzu życia 
codziennego.

Jak chronić się przed kurzem? Naj- 
prostszem byłoby przeciwdziałać jego po
wstaniu, lecz ta droga możliwa jest tylko 
w' bardzo nielicznych wypadkach. Skaza
ni jesteśmy raczej na unieszkodliwianie 
powstałego kurzu. Budowę ulic, dostoso
wuje się do zmienionych warunków ko-

Jak piją kawę Bedirni
Kto ma jakikolwiek interes do Bedui- 

nńw a nie rozporządza dowolnie czasem, 
ten lepiej zaniecha wizyty, gdyż jakakol
wiek rozmowa z tymi synami pustyni nie 
jest do pomyślenia bez ugoszczenia przy
bysza kawą. I chociaż czarki arabskie do 
kawy niewiele większe są od naparstków, 
to przecież picie kawy nie jest sprawą pię
ciu minut, gdyż picie samo jest tylko ak
tem końcowym ceremonji bardzo skom
plikowanej i długotrwałej. Gzem w daw
nej Japonji była ceremonja podawania her
baty, tem w Ąrabji jest podawanie kawy. 
Szejk szczepu dla uczczenia gościa sprasza 
starszyznę do siebie. Gość siada w namio
cie naprzeciwko szejka, który na razie zaj
muje się częstowaniem papierosami. Tym
czasem pojawia się kilka kobiet, które 
wzniecają ogień z suszonej mierzwy wiel
błądziej naprzeciwko wejścia do namiotu, 
tut w sąsiedztwie szejka. Teraz szejk z 
godnością sięga do wiszącego obok worka 
skórzanego i dobywa z niego dwie garście 
niepalonego ziarna, wręcza je swemu za
stępcy, który na dużej patelni poczyna pa
lić nad ogniem kawę, nad którem grzeje 
się równocześnie w. dwóch dzbankach da- 
maseńskich woda. Po pewnym czasie pod- 
szejk wysypuje upaloną kawę bez oznak 
bólu na dłoń i podaje ją Arabowi, który 
ją tłucze na miał w drewnianym moździe
rzu. Szejk tymczasem upalił kilka ziarnek 
przypray, zwanej po arabsku „helom" 
(kardamon officinalis) i podał Arabowi, 
Huczącemu kawę. Przyprawę tę, która ka
wie arabskiej nadaje niezrównany smak, 
dodaje się następnie w pewnym momencie 
do waru, sporządzanego w sposób bardzo 
skomplikowany. Gdy kawa trzykrotnie się 
zagotowała, szejk kosztuje z niej, poczem 
płucze się czarki wodą z naczyń nakrytych
liściem mięty.

Pierwsze czarki, tylko w drobnej części 
napełnione, otrzymują goście, wśród do
kładnie określonego ceremonjału, przykła
dania dłoni do czoła i piersi, i słów dzięk
czynnych: „Oby kawa ta trwała wiecznie". 
Po gościach piją Arabowie. To powtarza 
się w tym samym rytmie, poczem napełnia 
się czarki po brzeg. Kawa dla Araba, to 
szczyt użycia, to poważna treść jego żywo
ta-to przedmiot poezji i temat muzyki. Mie
ści się w niej kultura rozkoszy, bynajmniej 
nie wulgarnej. WiP.

Zdemaskowanie
ślepej żebraczki

, Popularną postacią na ulicach Brook- 
.nu była stara, ślepa, żebraczka, która 
nf 8 ,si®(lziaia w pobliżu jednego z banków 

do miłosierdzia mieszkań- 
tego miasta. Schludna i sympatyczna 

br,rb0?'lna> odróżniająca się od innych że- 
tssn W t)ra^*em natrętności, zbierała dla- 
di) ¡s.P°re datki. Liczne monety sypały się 
dzief1 ,Woreczl<a, każdy niemal przecho- 
s„_ chętnie jej coś ofiarowywał, zwła- 

ona sama nigdy nie prosiła o jał-

«Wxiw?y.,nie Popuszczał, że pod maską 
dy sl.ePei staruszki ukrywał się mło- 
taasbn jJny mężczyzna czerpiący z tej 
'ecznie" ■ J bardzo znaczne dochody. Osta- 
bą świati na^ Prawda zawsze musi wyjść 
"’^Padku dzienne i tak też stało się w tym

pewi"e^n?g.° fin'a zbliżył się do staruszki 
Pepularn enn’kąrz’ aby porozmawiać z 
Zwrócił Apos.tacią Brooklynu. Uwagę jego 
°"ei kohit'nie niski, niemal basowy głos 
tr?yt iei t, ' Gdy s>ę dokładniej przypa- 
<!t'aszminkarzy- stwierdził, że pokryta jest

Kił, oraz, że cała posiada ową spe-

zwalczanie
munikacyjnych. Buduje się ulice i drogi 
asfaltowe, smołowe i betonowe, lub conaj- 
mniej nakłada się na powierzchnię prepa
raty asfaltowe i smołowe, by powstrzy
mać kurz na ziemi W mieszkaniach 
miejsce suchej ściereczki lub odpylacza 
zajęły oliwą zaprawiane przyrządy lub 
elektryczne wchłaniacze kurzu Śmiecie 
uliczne usuwa się przy pomocy nowoczes
nych przyrządów technicznych w miejsca 
odległe od mieszkań ludzkich i układa w 
ten sposób, że tworzenie się kurzu jest nie
możliwe, albo spala się je w osobnych spa
larniach. Rozwój techniki palenia, zastą
pienie węgla gazem, kolei parowych elek- 
trycznemi, zakładanie centrali ogrzewania 
w miejscach odległych — wszystko to po
woduje. że zawartość kurzu i sadzy w po
wietrzu zmniejsza się w wielkich miastach 
mimo postępującego uprzemysłowienia 
Zakłady fabryczne, powodujące szczegól
nie obfite tworzenie się kurzu, przepisami 
prawneml zmuszone są do zakładania fil
trów. unieszkodliwiających powstały kurz. 
W ubikacjach fabrycznych zwykle wchła
nia się kurz w miejscu jego powstania 
przez odpowiednie aparaty. Gdzie to jest 
niemożliwem, robotnicy fabryczni zaopa
trywani bywają w aparaty filtracyjne, któ
re podobnie jak maski gazowe, wchłaniają 
kurz i nie puszczają go do dróg oddecho
wych.

Istnieją już też przyrządy, za pomocą 
których doprowadzać można powietrze, o- 
czyszczone z kurzu, do mieszkań i ubika- 
cyj biurowych.

W ten sposób rozwój techniki, który 
głównie przyczynia się w dobie dzisiejszej 
do wzmagania się kurzu, znajduje równo
cześnie sposoby dla jego zwalczania.

WiP.

cyficzną siność pozostającą po ogoleniu u 
bardzo silnych brunetów. Tknięty podejrze
niem, począł śledzić staruszkę i niebawem 
stwierdził, że jest ona 27-letnim młodym 
mężczyzną, zajmującym wytworne mie
szkanie i prowadzącym szeroki tryb życia. 
O odkryciu swojem zawiadomił policję, 
która oszusta aresztowała.

Okazało się, że nazywa się on Tomasz 
Kennedy, jest z pochodzenia Irlandczykiem 
i posiada bardzo znaczny majątek w go
tówce, piękne precjoza, oraz dzieła sztuki 
— jest zatem wogóle człowiekiem zamoż
nym. Kennedy przyzna! się do winy i o- 
świadczył, że jest synem aktora, posiada 
sam talent aktorski, że pod wpływem pew
nego romansu angielskiego wpadł na po
mysł swego podwójnego życia.

Sekret fabrykowania
sztucznych brylantów

Chemik berliński, Georg Senftner, utrzy
muje, jakoby udało mu się wynaleźć spo
sób syntetycznego produkowania brylan
tów. Zapewnia on, że wynalezioną przez 
siebie metodą wyprodukował brylanty da
leko większych rozmiarów, aniżeli te, jakie 
zdołali otrzymać jego poprzednicy, którzy 
próbowali syntetycznego sposobu fabryko
wania cennych kamieni. Żadnemu z licz
nych wynalazców którzy usiłowali dotych
czas produkować syntetyczne brylanty, a 
właściwie diamenty, nie udało się otrzymać 
tą drogą kamieni widzialnych go-łem o- 
kiem: syntetyczne diamenty, otrzymane sy
stemem wprowadzonym m. in. przez che
mika Moissan’a, oraz przez Friedländera, 
von Hasslinga i Wolffa, były widzialne je
dynie przez mikroskop. Natomiast diamen
ty. wyprodukowane ostatnio przez chemika 
berlińskiego, wyraźnie dostrzegalne są go
lem okiem .mimo, iż nie przekraczają roz
miarami diamencików, używanych nor
malnie przy fabrykacji zegarków.

Wynalazca twierdzi, jakoby jego meto
da, w przeciwieństwie do poprzednich, 
pozwalała na fabrykowanie diamentów 
wszelkich rozmiarów, a jedynie brak ka
pitałów nie pozwala mu na praktyczne zu
żytkowanie wynalazku.

Znalezienie jednak potrzebnych kapita
łów jest nader trudne, nietyle ze względu 
na kryzys ekonomiczny, ile wskutek bo
lesnych doświadczeń, poczynionych przez 
ludzi, którzy odważali się finansować wy
nalazki, i doświadczenia alchemików. 
Wziąć jednak należy pod uwagę, że tym 
razem w osobie Senftnera nie ma się do 
czynienia z przygodnym wynalazcą, ale z 
chemikiem, znanym z wielu wynalazków, 
mających poważne już zastosowanie w 
przemyśle, jak np. fabrykacja elektrodów 
do lamp łukowych o wielkiej sile świetlnej, 
a także „czekolady radioaktywnej“, otrzy
mywanej zapomocą substancyj radioak
tywnych, oraz artykułów spożywczych o 
zawartości cukrowej, wreszcie wynalazcą 
sposobu nadania trwałej radioaktywności 
wodzie do picia. R. C.

Ukryte karty w rękawie
W pewnym wytwornym klubie londyń

skim, którego członkowie grywali nieraz 
w karty i to o wysokie stawki, rozegrała 
się niedawno dramatyczna scena. Gość te
go klubu, który podawał się za Brazylij
czyka, już od dłuższego czasu bawił w sto
licy angielskiej i bywał w najlepszym to
warzystwie, cieszył się od pewnego czasu 
niesłychanem szczęściem przy zielonym 
stoliku...

Pewien właściciel dóbr, który nie brał 
udziału w grze, lecz tylko się jej przypatry
wał, wyjął nagle z kieszeni minjaturowy.

Pierwsze nabożeństwo żałobne w stolicy Japonji za żołnierzy, poległych pod
czas walk w Mandżurji.

sztylet i przybił nim do stołu rękaw surdu
ta szulera... Wśród ogólnej konsternacji, 
która nastąpiła po tym wypadku, kazał ów 
„kibic" przywołać dyrektora klubu, a wów
czas w jego obecności wydobył z rękawa 
Brazylijczyka kilka ukrytych kart. Öw 
właściciel dóbr już od dłuższego czasu ob
serwował cudzoziemca podczas gry i po
wziął podejrzenie, że „poprawia" on szczę
ście przy pomocy ukrytych kart.

Szuler chciał uciec, został jednak przy
trzymany. Okazało się. że nie jest wcale 
Brazylijczykiem, lecz międzynarodowy szu
ler, z pochodzenia Grek, a z zawodu kelner. 
Ciekawa ta afera rozeszła się w Londynie 
szerokiem echem, budząc ogólne zaintere
sowanie.

•
Żywy album autografów 
w ogrodzie zoologicznym

Londyński ogród zoologiczny posiada 
jedyną w swoim rodzaju osobliwość: hipo
potama, na skórze którego znajduje się 
wygrawerowane przez zwiedzających Zoo 
autografy. Hipopotam, którego niesłycha
nie gruba i pofałdowana skóra znosi nawet 
nacięcia scyzorykiem, poddaje się bardzo 
chętnie operacji „wypisania" autografu 
szpilką, nożykiem łub innem óstrem narzę
dziem, o ile gość wynagrodzi go za to. 
Sprytne zwierzę czeka na podanie mu 
główki kapusty, wiązki siana, czy pęczka 
marchwi, poczem przysuwa się blisko do 
kraty nadstawiając swój potężny tułów. 
„Percy", tak się wabi hipopotam, upstrzony 
jest gęsto autografami, między któremi nie 
brak podpisów znakomitości, np. Jacka 
Dempsey'a, Joan Crwaford, Douglasa Fair- 
banks'a etc.

Bank, który zapada się 
w ziemię

First National Bank, którego dziesięcio- 
piętrowy gmach wznosi się przy Wall
street, w samem sercu Nowego Jorku, po
czyna się zapadać w ziemię, jak orzekli ar
chitekci wezwani dla zbadania rys na mu- 
rach historycznego gmachu. Sytuacja oka
zała się tak groźna, iż komisja miejska na
kazała natychmiastowe opróżnienie gma
chu. W ciągu 24 godzin od chwili eksperty
zy budynek banku zapadł się o 20 cali. 
Trzeba było uciekać i dyrekcja First Natio
nal Banku zdecydowała się przenieść tym
czasowo do gmachu National City banku, 
który znajduje się również przy Wallstreet. 
W nocy pod eskortą 5 aut pancernych i 500 
policjantów przewieziono zawartość kas i 
skarbca banku (w sumie ok. 1 i pól miljar- 
da dolarów) do National City Banku.

Czy wiecie, że...
= Ustawa drogowa w San Diego (Stany 

Zjedn) przewiduje dla każdego, kto, jadąc 
autem, naruszył przepisy porządkowe, jako 
karę wysłuchanie odczytu o regulaminie 
jazdy na szosach.

— Radiostacja Watykanu nadaje od 
1050 do 10.40 na fali 19,84 mtr., od 11.20 
na fali 50.26 mtr.

— Urząd marynarki w Tulonie nadaje 
sygnały, wygrywane dotąd prze« trębaczy 
w koszarach i na okrętach, 'przez głośni
ki z centrali radjowej, gdzie nadają je na
grane płyty gramofonowe.

SPORT
Lekka atletyka

W drodze poufnej zwołany zjazd preze
sów okręgowych w sprawie ciężkiej sytua
cji finansowej PZLA odbył się w Warsza
wie. Takie to są losu koleje! Dopóki PZLA 
opływał w fundusze dzięki sutym subwen
cjom otrzymywanym z różnych źródeł, nie 
pytał nikogo, jak je wydatkować, nie chce- 
my przesądzać w tej chwili: racjonalnie 
czy rozrzutnie. Nie starczyło jednak zdol
ności, kie >v wstrzymanie dotacyj stworzy
ło konieczność rządzenia się ® własnyćfe

siłach. PZLA — według przedstawienia 
sprawy na zjeżdzie prezesów posiada dłu
gów około 23.000 zł. wygospodarowanego w 
ub. sezonie! Całą winę zrzuca się na Po
znań względnie na władze Pozn OZLA, w 
związku z meczem Włochy —- Polska. Z tego 
źródła widocznie PZLA chcialr pokryć 
wszystkie niedobory zupełnie swoistej go
spodarki na pozostałych meczach państwo, 
wych. Deficyt meczu Włochy — Polska o- 
kreślił referujący sprawę prezes PZLA inż. 
Znajdowski sumą 11.000 zł. Nie można wąt
pić, że przedstawiono sprawę tak tenden
cyjnie w celu urobienia opinji zjazdu prze
ciwko Poznaniowi. Mecz Włochy — Polska 
wykazuje zbioru brutto 12.000 zł. wydatków 
około 17.000 zł., deficyt obraca się zatem w 
granicach sumy około 5.000 zł., pokryty w 
części z funduszy Pozn. OZLA. Trudno okre
ślić, co spowodować mogło p. inż. Znajdow- 
skiego do zatajenia przed zjazdem choćby 
sumy 7.500 zł. przekazanej do kasy PZLA 
na ręce skarbnika p. Weintala. Przecież 
PZLA zgodził się na urządzenie meczu Wło
chy — Polska przy gwarantowanym zbio
rze 10.000 zł., a wiedział, że koszt sprowa
dzenia samej drużyny włoskiej wynosi 
7.500 zł. musiał zatem liczyć się z deficy
tem? Dwa tysiące złotych kasy ponad gwa
rantowaną sumę niweluje w dużym stop
niu przekroczenie wydatków przewidzia
nych budżetem. Co: zatem upoważnia p. 
prez. Znajdowskiego do stawiania zarzu
tów pod adresem Pozn. OZLA?

Pieściarstwo
Po zwycięstwie nad Niemcami. Należa

ło się spodziewać, że pisma niemieckie po 
szczęśliwej jeszcze dla pięściarzy Rzeszy 
porażce w Poznaniu (powinno być właści
wie 12:4. a niewiele też brakowało do wy
niku 14:2, który nie stanowiłby zupełnie 
niewłaściwego odźwierciadlenia stosunku 
sił) zaczną mówić o rezerwowym zespole. 
Jest to świadome mijanie się z prawdą. Ci 
co walczyli w Poznaniu są-zupełnie równi 
a najwyżej ten i ów tylko nieznacznie gor
szy od zapowiadanych poprzednio. Tymcza
sem nasze zwycięstwa były bezapelacyjne. 
Jeżeli Kazimierski pokonał Balia — dałby 
również łatwo radę nielepszemu Puttkam- 
merowi, czy gorszemu Taudienowi. Forlań- 
ski zawsze lepiej wywiązuje się ze swego 
zadania gdy ma poważniejszego zawodni
ka, a nie należy zapominać że gwiazda Zi- 
glarskiego mocno już zbladła i w dodatku 
był ponoć kontuzjowany (piszemy „ponoć", 
gdyż dobrze poinformowani mówią, że po- 
prostu... obawia! się Forl.) Prymitywny 
pod względem technicznym Jakubowski 
nie potrafiłby się obronić przed ciosami 
Rudzkiego i dlatego zmieniono go na Mar
tena. Meseberg w obecnej swej formie jest 
lepszy od Donnera, dlatego też wzmocnio
no nim reprezentację; gdyby szedł tu inte
ligentny Klimczak, napewno nie pozwolił
by sobie narzucić walki w zwarciu i zdoby
libyśmy dalsze punkty, które zaprzepaści
ła nieporadność Seweryniaka. W półśred- 
niej Kurth z trudem pokonał słabego Olli- 
von‘a w Paryżu, a Kugler, jest nie w for
mie, dlatego też zdecydowano się na wybi
jającego się w obecnych warunkach Be- 
rensmeiera, nad którym Arski górował co- 
najmniej o klasę. W trzech najwyższych 
wagach zjechali najlepsi reprezentanci. 
Gdzież tu jest zatem rezerwowy skład? I 
jak to pogodzić z oświadczeniem przed me
czem p. Mandlara. który typował 12:4 na 
rzecz Niemców? Wszystko to jest aż nadto 
przejrzystą grą, typową dla krętactwa na
szych zachodnich sąsiadów. Przed meczem 
z Polską od szeregu tygodni układali oni 
specjalnie starannie swoją reprezentację, 
by w ostatniej chwili zdecydować się na... 
„rezerwową“! Na zakończenie pragniemy 
raz jeszcze podkreślić, iż Wiśniewskiego 
wyraźnie pokrzywdzono a jeśli pewne pi
smo sportowe jest innego zdania to dlatego, 
że przed meczem- forsowało Mizerskiego, a 
teraz chce wybić z tego kapitał. Wocka — 
stwierdzamy nie po raz pierwszy — powi
nien zrezygnować z pięściarstwa, bowiem 
kompromituje nas, ale w niedzielę miał 
walkę wygraną, gdyż’Polter nie mógł wo
góle dojść do głosu.



DZIAŁ GOSrUDAKCZ. i
Zagadnienie przemysłu ludowego

Zanim poruszymy sprawy dotyczą
ce przemysłu ludowego w Polsce, za
pytajmy, co to jest przemysł ludowy.

Definicje są dość liczne, pojęcia 
najprzeróżniejsze. Przeciętny obywatel 
kojarzy pojęcie przemysłu ludowego z 
kilimami, pasiakami, tkaninami nowo- 
gródzkiemi, prymitywną ceramiką i 
stolarszczyzną — innemi. słowy z wy
robami artystycznemi. Niewiele orjen- 
tuje się w tem, że wyroby sitarskie i 
kowalskie przeważnie równie są prze
mysłem ludowym.

Teoretycy, a właściwie doktrynerzy 
przemysłu ludowego podchodzą do te
go zagadnienia inaczej. Ich nie obcho
dzi sam wyrób, lecz organizacja pra
cy. Jednostkowa lub spółdzielcza pra
ca na wsi jest dla nich przemysłem 
ludowym — z chwilą zaś kiedy wystę
puje czynnik pracy najemnej, w ich 
pojęciach przemysł ludowy się koń
czy.

Wszystkie te określenia tak pobież
nie scharakteryzowane są mylne — 
poprostu dlatego, że przemysł ludowy 
jest ogniwem ewolucji. Wszystkie pra
wie podstawowe przemysły były ongi 
ludowemi. Czysto fabrycznemi mogą 
być tylko te przemysły, które powsta
ły w czasach doskonałości technicznej, 
wymagając dużej organizacji i wielkie
go kapitału np. przemysł elektrotech
niczny. Z wyjątkiem tych przemysłów, 
sięgając w przeszłość, napotykamy 
zawsze na praszczura olbrzymich 
przedsiębiorstw w formie nieudolnie 
skleconego warsztaciku w nędznej le
piance.

W miarę rozwoju techniki przemy
sły te zamierały. Utrzymują się dziś, 
jedynie u tych ludów, które stoją na 
najniższym stopniu rozwoju cywiliza
cji. Na tem, w niższym stopniu polega 
ich egzotyzm.

Zamieranie to dokonywuje się w 
naszych oczach. Stare książki kuchar
skie naszych babek zawierały ciekawe 
przepisy o tem, jak się robi świece, 
farbki, proszki do tępienia owadów 
itp. Były to jakgdyby porady zakłada
nia przemysłów: Dziś ruch ten zamiera 
i słusznie, gdyż produkcja masowa 
wytwarza prędzęj, taniej i lepiej.

Dłużej bronią.się te wyroby, które 
posiadają cechę indywidualną wy
twórcy. Stąd właśnie powstała ta 
przewaga czynnika artystycznego w 
naszych pojęciach o przemyśle ludo
wym. Wyrób fabryczny jest nużący 
prawidłowością i jednostajnością. Nie
koniecznie jednak chodzi tu o arty
styczne wykonanie. Tak np. samo
działy niewiele mają wspólnego ze 
sztuką, istnieje zaś „snobizm“ wśród 
najkulturalniejszych ludzi zamawia
nia ubrań z samodziałów. Niema 
dwóch indentycznych.

Oczywiście, że z czasem wytwórca 
dzięki zarobkom zaczyna się w swo- 
jem rozumieniu „doskonalić", t. zn. 
kupuje lepszy warsztat i najmuje co
raz więcej robotników. Przekształca 
się w fabrykę.' To jednak jest ewolu
cją.

Artyści protestują przeciw temu. 
Uważają za zbrodnie podawanie wzo
rów kilimów i batików, garnków itp. 
Cóż osiągają? Oto ktoś inny podra
bia masowo te wyroby ludowe. Różne 
panie miejskie w chwilach wolnych 
od zajęć podrabiają ludowość. Wy
starczy przeprowadzić ankietę w ba
zarach krajowych, by przekonać się, 
że niewiele z wsią mają wspólnego.

Są rzeczy gorsze. Wysyłamy nasze 
eksporty przemysłu ludowego na wy
stawy zagraniczne. Są podziwiane. 
Przychodzą cudzoziemcy i chcą zama
wiać wagonami. Cóż z tego? Kierow
nik tłumaczy im cierpliwie, że taki ki
lim jest tylko jeden... taki garnek tyl
ko jeden... chusteczka tylko dwie... Na 
pastępny egzemplarz nabywca musi 
czekać kilka miesięcy. Cudzoziemiec 
kupuje, poto, aby dać to jako wzór 
swojej fabryce. W rezultacie po pew
nym czasie ukazują się w Polsce — 
polskie wyroby ludowe importowane . 
z zagranicy — n. p. chusty krakowskie 
z Czech.

; Z tem trzeba się liczyć.
Znany jest fakt, że przed wojną fa

bryki niemieckie zaczęły wyrabiać 
kłódki konkurujące z wyrobami kilku 
wsi rosyjskich. Oburzano się na ten 
fakt i nabywano tylko kłódki „ludowe“. 
Przemysł nie dał jednak za wygraną. 
Fabryki poczęły wyrabiać części tych 
kłódek i dostarczać je do wspomnia
nych wsi. Po pewnym czasie charak
ter pracy się zmienił: nikt na wsf nie 
robił kłódek, natomiast wszyscy zbi
jali je z części importowanych,

Analogicznych przykładów można 
wyliczyć bardzo wiele.

Dotychczasowe nasze wnioski da- 
dzą się streścić w określenie, że prze
mysł ludowy jest ogniwem ewolucji, 
a chęć ustrzeżenia go przed tą ewolu
cją przynosi szkodę wytwórcom.

Jakie zadanie ma przemysł ludo
wy, jaki jest jego cel?

Cel jest wyraźny, chodzi o to, aby 
cnłop zarabiał. Wiemy, że nasza wieś 
jest przeludniona, wiemy, że emigra
cja jest niemożliwa ani do przemysłu 
ani zagranicę. W rezultacie miljony 
godzin .pracy niszczą się. Jest to u- 
śpiona potęga, którą należy ożywić. — 
Można tego dokonać, rozbudowując 
przemysł ludowy.

Wydawałoby się, że to określenie 
jest wyraźne. Niestety, przemysł lu
dowy jest dżunglą, w której grasują 
„różni“ artyści i przedziwni społecz
nicy. , . .Artysta podnosi alarm na wiado
mość, że ktoś chce organizować pracę 
w ten sposób, by wagonami produko
wać wyroby, które mają ■ najlepszy 
zbyt. On uważa, że przedmiotem zby
cia mogą być tylko unikaty. Stwarza
nie masowe wytwórczości daje zaro
bek tysiącom ludzi, ale zabija czynnik 
indywidualności twórcy. Ochrona te
go czynnika jest dla niego ważniejsza 
(choćby była złudzeniem), aniżeli ów 
zarobek mas.

„Społecznicy“ inne zajmują stano
wisko. Ich zdaniem ktoś, kto kapita
listycznie organizuje przemysł ludo; 
wy. zasługuje na potępienie. Innemi 
słowy, pokąd w jakiejś zagrodzie ktoś 
sam pracuje, tak długo opiekuje się 
nim instruktor, dostaje kredyt, ułat
wienia w zbycie itp. Wszystko się 
zmienia z chwilą, kiedy najmie robot
nika. Czynnik pracy najemnej jest 
kamieniem obrazy. Od tej chwili nie- 
tylko nikt mu nie pomoże, lecz od
wrotnie, będą przeszkadzać. Argu
ment, że wytwórca stał się użytecz
niejszy przez to. że nietylko sam wy
rabia, ale i innym daje zarobić, nie ma 
dostępu do uszu tych społeczników.

Być może, że są i tacy, którzy ina
czej pojmują swe zadania, mówię jed
nak i myślę o tych, których spotka
łem na terenie Warszawskiego Towa
rzystwa Popierania Przemysłu Ludo
wego. Jest to instytucja bogata dzięki 
fundacji p. Kierbedziowej. Otrzymała 
szereg zapisów. Otrzymała liczne i 
hojne subwencje. Bilans pracy jej jest 
więcej niż skromny -— dziś chyli się 
do upadku.

Owszem, istnieją różne k"rsy, lecz 
nikt nie troszczy się o ich zarobkową 
użyteczność. Uczniowie szkoły stolar
skiej w Zakopanem są listonoszami, 
pisarzami gminnymi ttd. Pocóż uczyli 
się stolarszczyzny?

Warto nad tem się zastanowić. — 
Warto pomyśleć o tem, jak wykorzy
stać możliwości pracy wsi polskiej.

Tad. Garczyński.

Koniunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Sytuacja na światowych giełdach ak
cyjnych w tygodniu ubiegłym zasadniczej 
zmianie nie uległa Giełda nowojorska wy
kazywała naogół tendencję mocną, głównie 
wskutek bąussy na rynkach zbożowych i 
wiadomości o ożywieniu w przemyśle i 
handlu. Kursy pożyczek polskich utrzy
mały się w granicach poprzedniego ty
godnia. Na giełdzie paryskie', obroty były 
wielkie, tendencja mocna. Dużym popytem 
cieszyły się w szczególności akcje banko
we. Bank Francuski zyskał w ciągu jed
nego tylko dnia 500 franków na akcji. Gieł
da amsterdamska po chwile we,m osłabie
niu wykazywała tendencję zwyżkową.

Na giełdzie warszawskiej panował w o- 
kresie sprawozdawczym w dalszym ciągu 
zupełny zastój. Kursy uległy minimalnym 
tylko wahaniom. W dziale papierów ban
kowych płacono za akcje Banku Handlo
wego 95 zl., Bank Dyskontowy 60, Zachod
ni 40, Zw. Spółek Zarobkowych 40 zl No
towania te Wskute kmałej ilości transak- 
cyj, w cedule giełdowej nie były uwidocz
nione. Bank Polski utrzyma! się nada1 na 
poziomie 110 zł.. pomimo wiadomości, że 
dywidenda Banku za rok 1931 wyniesie 
10 lub 12 proc. W grupie przemysłowej 
ruch był slaby. Pożyczki państwowe i li
sty zastawne cieszyły się nadal dobrym 
popytem; procentowe: 5% Poż. Konwer- 
syjna 41,25—41,00,6%, Poż. Dolarowa 59.00, 
7% Poż Stabilizacyjna 55,75—57,75 10%. 
Poż. Kolejowa 105,00, 4% Poż. Inwestycyjna 
76,00, serje tej pożyczki 80,00—81.75. 3% 
Poż Budowlana 31.50, 4%% L. Z. Ziemskie 
42 25—41,75, 8% T. K. m, Warszawy 64 50— 
65.50, 5% T. K. m. Warszawy 50,75; akcje: 
Bank Polski 110, Lilpop 13,25—13,50, Mo- 
drzejów 4,00. .

Obroty na giełdzie dewiz były stosunko
wo małe. Całe zapotrzebowanie pokrywał 
Bank Polski. Bilans Banku za trzecią de
kadę października rb, wykazuje dalszy 
wzrost zapasu złota o 9 milj. (w całym 
październiku o blisko 26 milj. zł.), do kwo
ty 504 mil jonów zł, natomiast spadek za
pasu walut i dewiz zaliczonych do pokry
cia o 7,8 milj. zl. (w całym miesiącu o 
37.508.000 zł.), do kwoty 78,3 milj. zl. Port
fel wekslowy wzrósł znacznie o 30,6 milj„ 
do 652,1 milj. zł. Czeków na Nowy Jork 
wskutek małego zapotrzebowania oficjal
nie nie notowano, między bankami kurs 
ich wahał się w granicach 8,913—8,916— 
8010-8,911.

zapasy zbóż wzrastają, ponieważ poprawia- 
1 jąca sięcena wypędza na rynek wszystkie 
1 zapasy prywatne. Nie zaszkodziło to jednak 

w najmniejszej mierze dalszej energicznej 
haussie na amerykańskich giełdach zbożo
wych, co oczywiście znalazło echo na ca
łym świecie. W porównaniu do cen z przed 
miesiąca zboża zwyżkowały o 20 do 35 proc, 
i jak dotychczas, nie wydaje się, by groziło
rychle załamanie obecnej tendencji.

Blędnem byłoby jednak mniemanie, że
obecne źródła zwyżki (Ameryka Półn.) o- 
pierają proces kształtowania cen na prze
widywaniach Instytutu Rolniczego w Rzy- 
miei Decydującemi momentami haussy są 
następujące okoliczności. Z jednej strony 
Argentyna; i Australja wkroczyły w okres 
przednówkowy i posiadają stosunkowo nie
wiele zboża z zeszłorocznych zbiorów, wo
bec czego przejawia się większe zapotrzebo
wanie ze strony krajów importerskich na 
rynkach Stanów Zjednoczonych i Kanady, 
a z drugiej strony — groźny konkurent, Ro
sja _ znalazł się w groteskowem położę- 
niu, a mianowicie, aby wykonać już zawar
te kontrakty, musi kupować zboże w Ame
ryce i dzieje się to nie z powodu braku wła
snego zboża, przeciwnie, śpichrze sowiec
kie są przepełnione, ale nie została poko
nana sprawa dostawy posiadanych zapa
sów do portów. Należy spodziewać się, że 
dopóki będą istniały wymienione okolicz
ności, ceny pszenicy w Ameryce będą szły 
w górę.

W Ameryce ceny pszenicy i żyta zwyż-

pierwotne dane i wywołały silne porusze
nie na rynku, chociaż prawdziwość ich jest 
podawana w wątpliwość, zwłaszcza ze stra. 
ny niemieckiego ministerstwa wyżywienia. 
Pomimo to prasa domaga się wyciągnięcia 
konsekwencyj z tej statystyki, a ceny zwyż
kują.

Również mocna tendencja dla zbóż u- 
jawniła się w państwach rolniczych Euro- 
py, ’jednakowoż złe warunki gospodarcze 
utrudniają wyzyskanie konjunktury.

W Polsce w ciągu ostatnich dwóch tygo
dni ceny zwyżkowały, jednakowoż mniej sil
nie, aniżeli w innych krajach.

Masło
Tendencja słaba trwała do końca ub. 

tygodnia Notowania berlińskie pozostały 
w dniu 7 b. m. na poziomie 114 104 99
Bm. za I, II i III gat Horoskopy wskazu
ją raczej na poprawę tendencji rynkowej. 
Z drugiej strony czynnikiem dezorgani
zującym rynek są tendencje protekcjoni
styczne wysuwane przez koła rolnicze w 
Belgji i Szwajcarji. gdzie polskie masło 
znajduje pojemne rynki zbytu.

Sytuacja na rynku krajowym nie uległa 
naogół zmianie. Ruch zwyżkowy cen zo
stał powstrzymany przez ostatnią baissę 
na rynkach zagranicznych.

Na rynku serów obroty się ożywiły Od 
połowy października jest widoczna moc
niejsza tendencja. Polepszenie zbytu na
stąpiło zwłaszcza na G, Śląsku, gdzie nie
które gatunki zwyżkowały o 20 do 30 gr. 
na 1 kg.

Jaja
Zeszłotygodniowa haussa na rynkach 

jajczarskich trwała również w tygodniu 
sprawozdawczym, lecz ze slabszem natę
żeniem wskutek złagodnienia temperatu
ry. Kupcy w związku z tem liczą s;ę z 
większą podażą towaru świeżego, i ostroż
nie kontraktują dostawy. Należy przytera 
pamiętać, że obniżenie się temperatury 
może natychmiast zmienić obecne uspo
sobienie rynkowe na tendencję zwyżkową.

Na rynku krajowym przeważa tenden
cja mocna z powodu malej podaży jaj świe
żych, które są silnie poszukiwane przez 
eksporterów; wzrosły również ceny deta
liczne o ca 10 proc Za 1 skrzynię jaj świe
żych loco granica płacono 20—21,5 doi.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:

2.11. 3.11. 4 11. 5 11. B. 11. 7.11

Ziemiopłody
Międzynarodowy instytut Rolniczy w 

Rzymie, oceniając rynek pszenicy, stwier
dza, że w bieżącym roku zapotrzebowanie 
krajów importerskich na pszenicę będzie 
niewątpliwie większe, niżeli w roku ze
szłym, a to z powodu mniejszych plonów 
żyta. Prócz tego popyt na pszenicę powięk
sza niska cena, co umożliwia np. Chinom 
dokonywanie dość znacznych zakupów te
go zboża. Światowe zapotrzebowanie (ry
nek eksportowy) wyniesie około 240 milj. 
q., t. j. o 20 milj. q. więcej, niż w roku po
przednim. Ponieważ i zbiory tegoroczne są 
mnie/sze, przewiduje wspomniany Instytut, 
iż z istniejących zapasów ubędzie około 55 
milj. q., wobec czego światowe zapasy psze
nicy na koniec okresu 1931/32 wynosiłyby 
około 95 milj. q. Jest to jeszcze o wiele wię
cej, niż t. zw. normalny zapas, ale jednak 
nie byłyby to stoki, które już przeż samo 
swe istnienie łamią cenę.

Tymczasem wbrew horoskopom o 
umniejszaniu się stoków, t. zw, uchwytne

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24.50
22.76
22.76
23.(0

24.25
22.75
23.25 
22.50

25.00
22.76 23.C0

25,50
23.00

26.00
23.50 24.00

24.75
23.C0 23.25

25.00
23.25

25.00
23.75 24.50

23.50 
24.00 
20.25
21.50

24.00
24.50 24.50

25.00
24.25

25.00
24.25 24.75

24.50
23,00
¿5.00
22.25

25.00
23.00 23.00

25.00
23.50

25.00
23.75 23.75

kowały o ok. 30 proc. W Buenos Aires gdzie 
peso spadł o 15 proc, pszenica zwyżkowała 
w tymże okresie (miesięcznym) o 40 proc., 
a zatem podwyżka cen przekroczyła znacz 
nie stopień spadku wartości waluty. Zresz 
tą należy zaznaczyć, że w Ameryce, a także 
i w Anglji zwyżkują również inne towary, 
jednakowoż nie w takiem tempie, jak zbo- 
ża

W Europie silne wrażenie wywarty wia
domości o rezultacie badania jednego z) in
stytutów (Institut fur Landwirtschaftliche 
Marktforschung) sprawy zapotrzebowania 
Niemiec na zboża importowe. Mianowicie 
zapotrzebowanie to wynosić ma w roku 
bieżącym 1 mil jon tonn zbóż chlebowych i 
3 miljony tonn zbóż na cele pastewne. Cy
fry |ę gą bei porówń|Wia większe, aaizeis

Bvdło i mięso
Tendencja dla żywca kształtowała się 

w tygodniu sprawozdawczym nadal zniż- 
kowo; spadły zwłaszcza notowania byrtla 
rogatego i świń na rzeźni warszawskiej o- 
raz na targowicach prowincjonalnych z 
wyjątkiem poznańskiej i mysłowickej, 
gdzie bydło się utrzymało, a nierogacizna 
lekko zwyżkowała. Cielęta były naogół u- 
trzymane, owce trochę słabsze.

Na londyński mrynku bekonów noto
wania lekko zwyżkowały. Wobec niskich 
cen konsumeja się rozszerza, horoskopy 
zapowiadają się lepiej.

KRONIKA GOSPODARCZA
z KRAJU

(k) Nowy zarząd Związku Towarzystw 
Kupieckich w Poznaniu. W poniedziałek 
9 bm. odbyło się w Poznaniu w Domu Ku- 
piectwa Polskiego zebranie Rady Związku 
Towarzystw Kupieckich, na którem doko
nano między innemi wyborów uzupełnia
jących do zarządu Związku Towarzystw 
Kupieckich w miejsce ustępujących z za
rządu koleją starszeństwa względnie tycn, 
którzy mandaty przed upływem swego 
rzędowania złożyli. Nowy zarząd, stworzo
ny z 15 członków, ma skład następujący, 
prezes — Kazimierz Otmianowski, — 
wiceprezesi: Stefan Kałamajski, Stanis a 
Kowalski i Marcin Nowak, — skarbnis. 
Mieczysław Malinowski, — dwaj sekreta
rze: Stanisław Maciejewski i Władysław 
Reichelt, — oraz ośmiu radnych: F. K. uy 
gański, Wiktor Gładysz, Józef 
Władysław Ziętek, Brunon Haławskiz W 
grówca, Zygmunt Migdałek, z Gnwzna, 
Franciszek Nowakowski z Leszna i L e y 
ry Splitt z Ostrowa.

(k) Zmiany w rozporządzeniu o dozorZ7 
nad mięsem i przetworami mięsnemL h°z 
porządzenie ministra spraw wewnętrznyc 
z dnia 24 czerwca 1931, wydane w poroz“ 
mieniu z ministrem rolnictwa i min, P w 
mysłu i handlu, regulujące . stosunki 
handlu mięsem i przetworami m ę ó(ł
wywołało wielkie niezadowolenie .
rzeźników całej Polski, szczegó , ja 
ziem zachodnich. Przepisy rozpoi ządzm 
są w praktyce trudne do stosowanP 
kały się z tej przyczyny ze słusznem pro_ 
testem. Termin Obowiązywania rozp 
dzenia został ustalony na dzień ?mie.
br. Obecnie termin wejścia w życi > ja 
nionego rozporządzenia odroczon han.
7 maja 1932. Niezawodnie Pr/emy®* 1 dej. 
del rzeźniczy i wytworów m Wch P^. 
mie energiczne kroki w kierunk S 
nej zmiany rozporządzenia.

Krótkie intomiaeie
— Eksport polskich raków.J'®„iu z 

wrześniu zmniejszeniu w Poró^n®rzeży- 
ub. miesiącem, wskutek kry y przede- 
wanego przez rynki odbiorcze, a P 
wszystkiem, przez Niemcy. , w Lip-

_ Bank dla Handlu i Przemysł“ w 
«ku z&wiosii wjrpiftMŁ
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Sp. generał 
Raimund Baczyński

W drugą rocznice zgonu.

10 listopada 1929 r odbył się na cmenta
rzu wojskowym w Poznaniu z honorami 
uojskowemi pogrzeb ś p generała Baczyń
skiego. W dwuletnią tedy rocznicę tego 
śmierci, poświęcić się godz. Zmarłemu choć 
kilka wspomnień.

Rajmund Baczyński urodził się w Kra
kowie w r. 1855. Po ukończeniu gimnazjum 
wstąpił do akademji wojsk, w Wiedniu, 
którą ukończył z odznaczeniem i ze stop
niem oficera kawalerji. W tym czasie połi- 

' tyka austrjacka nosiła cechy wybitnie an
typolskie — i z racji swego polskiego po
chodzenia miał młody oficer ogromnie wie
le trudności Ale niezwykłe jego zdolności 
wielce go wyróżniały wśród kolegów Do
wodem tego było zaproponowanie mu po
nętnego stanowiska adiutanta cesarza od 
którego się wyprosił. Był komendantem 
szkół jednorocznych ochotników i kolejno
dowódcą pułków na Morawach w Kroacji 
Bośni i w Jarosławiu, aż wreszcie dostał się 
do swego rodzinnego Krakowa. Rob ono 
mu też duże trudności jako Polakowi z do
puszczeniem na kurs generalski, a powo
dem tego były jego nieukrywane uczucia 
isympatp w armji do Słowian wogóle. Jed
nak fachowe jego dzieła o strategji i języ
koznawcze. schowane do archiwum min 
wojny — mustały mu wreszcie otworzyć 
generalskie wrota.

Na miesiąc przed wybuchem wojny 
światowej, wzywa gen. Baczyńskiego od- 
ręcznem pismem z dnia 30 czerwca 191 i r.. 
cesarz Franciszek Józef do siebie i odsła
niając jeszcze tajemnicę przyszłej wojny 
porucza mu dowództwo nad mającym się 
utworzyć pomocniczym korpusem polsk:m. 
Ciężkie to było zadanie pogodzić sumienie 
patrjoty-Polaka z tajnem.i instrukcjami. 
Wydobyto wtedy także z szuflady wspo
mniane prace gen Baczyńskiego — i z wy
buchem wojny dano mu komendę ..Legjo- 
nu Polskiego“ Gen Baczyński rozejrzaw
szy się w sytuacji, zrozumiał wnet dobrze 
niecelowość całej tej imprezy legionowej po 
stronie państw centralnych. Rezygnuje 
więc wkrótce z tego stanowiska i obejmuje 
komendę placu w Krakowie, w jesieni 
1914 r.

Ś. p gen. Baczyński był osobistością w 
Poznaniu nader popularną. Ale mało kto 
znał go bliżej. O sobie samym nigdy nie 
mówił Cechowały go bowiem niezwykła 
skromność, kryształowy charakter, obok 
wysokich zalet, dobroci szlachetności i głę
bokiego patrjotyzmu. Pozostawił szereg 
prac częściowo wydanych z zakresu stra
tegji wojskowej historyczne, językoznaw
cze, — a nawet kompozycje muzyczne Po
godny i skromny spieszył każdemu z pomo
cą. Szczególnie gorąco pomagał sprawie 
narodowej swemi wpływami i hojną ofiar- 

- nością. zapisując się we wdzięcznej pamię
ci w ciężkich chwilach wojennych biednej 
ludności Krakowa, ewakuowanych rodzin 
1 jeńców.

,W swojej skromności nigdy nie wspo
minał. ile dobrego wyświadczył bliźnim.

a o czem nawet najbliższa jego rodzina 
nie wiedziała. Dopiero z pozostałych 
pism i listów wyczytać to można.

Zeszedł cicho z tego świata ten zaiste 
chrześcijański rycerz cnoty. Przez całe 
swoje życie nie wiele żądał dla siebie 
umiłowawszy sprawiedliwość i pracę Cie
szył go dobry uczynek, za który nie żątał 
podzięki, a Polskę kochał nadewszystko. 
Od zarania swego życia marzył wywalczyć 
Ojczyźnie słoneczną wolność Już w gim
nazjum będąc urządził w willi rodziciel
skiej teatr narodowy we Lwowie, za co 
go wydalono z VIII kl gimn.

Po powstaniu Polski, oddaje się do dy
spozycji nowo ukonstytuowanemu rządo
wi polskiemu w Warszawie, i ..ostaje przy
jęty do wojska polskiego przydzielony do 
rezerwy i przenosi się do Poznania. Atoli 
do czynnej służby go nie powołano — ani 
pozostała żona nie otrzymała żadnej pensji 
wdowiej

Niech chociaż w skróceniu, garść epi
zodów z życia śp gen. Baczyńskiego doj
dzie do wiadomości szerszego ogółu — i 
niech spoczywa z Bogiem!

Władysław H a I e w s k i.

Sp.Mieczysław Jan Stroiński

W pierwszych dniach listopada na 
cmentarzu w Grodzisku złożono na 
wieczny spoczynek zwłoki zasłużonego 
powstańca, wielkopolskiego Śp. Mieczy
sława Jana Stroińskiego.

Po wojnie światowej, w listopadzie 
1918 r., śp. Stroiński wrócił do rodzin
nego Grodziska, gdzie był członkiem 
rady robotniczo-żołnierskiej, w skład 
której wchodzili prawie sami Polacy. 
W dniu 26 listopada wspomnianego 
roku należał on do rozbrajających 
transport żołnierzy niemieckich, któ
rzy przejeżdżali przez Grodzisk i któ
rych tam zdemobilizowano Broń za
trzymała rada robotnicza i żołnierska, 
a konie, które niebawem zużyto dla 
tworzącego się wojska polskiego, u- 
mieszczono na okolicznych majątkach 
polskich. Później śp. Stroiński brał 
udział w rozbrajaniu niemieckich ko
lejarzy wojskowych, a w połowie grud
nia zgłosił się w biurze werbunkowym 
Straży Ludowej w Poznaniu do służby 
ochotniczej. Podczas powstania był 
jednym z tych, którzy w uniesieniu pa- 
trjotycznem nietylko walczyli, ale za
grzewali do walk innych.

Przez cały czas kampanji wojennej 
do końca 1920 r. walczył śp. Stroiński 
na froncie, uzyskując odznaczenie za 
waleczność w powstaniu wielkopol- 
skiem, oraz w roku 1921 stopień po
rucznika wojsk polskich.

W ostatnich latach śp. Zmarły był 
referentem Państwowego Monopolu 
Spirytusowego w Warszawie. Zbvt 
wcześnie bo w 39 roku życia śmierć

nieubłagana przerwała pasmo jego ży
wota. Cześć jego pamięci, a ziemia 
ojczysta, za którą walczył, niech mu 
będzie lekka! (k)

Dowód „sprawności
Jedna z firm poznańskich donosi 

nam, co następuje:
„W dniu 1 września r. 1930 zwró

ciliśmy się do magistratu miasta Ko- 
brynia w wojew. poleskięm z zapyta
niem, czy zamieszkiwał tam jeden z 
naszych klientów i kiedy się stamtąd 
wyprowadził, względnie wymeldował. 
Klient ten nie płacił rachunku, wsku
tek czego potrzebne nam były te wia
domości, o które prosiliśmy jak naj
spieszniej, by móc przyłapać uchyla
jącego się od płacenia dłużnika.

„Samo się przez się rozumie, że 
załączyliśmy do prośby ofrankowaną 
należycie kopertę z podanym dokład
nie adresem. Z odpowiedzią jednak 
w Kobryniu nie bardzo się spieszono, 
gdyż nadesłano ją dopiero z końcem 
ubiegłego miesiąca, czyli po upływie 
roku i dwóch miesięcy. Doniesiono 
nam, że klient istotnie tam mieszkał, 
ale już go niema, i niewiadomo, gdzie 
się obecnie znajduje. Po tak długim 
czasie wszakże nietylko już wspo
mnianego klienta nie było, lecz zdą 
żyła zmienić się także opłata poczto
wa za przesyłkę listów, a ponieważ 
magistrat kobryński zużył na odpo
wiedź kopertę naszą z przed roku, nie 
dopłaciwszy obecnej nadwyżki 10 gr, 
— więc musieliśmy jeszcze ze swej 
strony dopłacić 20 gr. portorjum do
datkowego“.

Drobny to niewątpliwie, ale jakże 
charakterystyczny objaw, który ce
chuje brak wczucia się w potrzeby 
życia gospodarczego.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 11 listopada 1931 r.
Poznań (335 rn) godz 7.15 gazeta poran

na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej, 
godz. 13.05 koncert gramofonowy: godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.15 komuni
katy; godz. 14.30 kwadrans Tow. Ziemianek 
Wielkopolskich; godz 16.35 — 18.45 „Mie
siąc propagandy Śląska“: godz. 16.45 audy
cja dla dzieci w wykonaniu „Wujcia Cze
sia“; godz. 17.20 „Ilumor” (wygi p. Zygm. 
Noskowski, art. T. P.): godz. 17.35 — 18,45 
koncert
godz. 18.45 — 1900 świat książek; godzina 
19.00 „11 listopad“: godz. 20.45 Akademja. 
Włoska. (Dzień urodzin króla Emanuela 
III. 1869); godz. 22.00 koncert chóru opero
wego; godz 22.30 wiadomości prasowe: go
dzina 22.35 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 22.50 „Z nad krawędzi"; godz. 23.00 
muzyka taneczna z kabaretu „Apollo“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz 14.45 muzyka gramo
fonowa: godz 15.25 skrzynka pocztowa; 
godz. 15.50 muzyka gramofonowa, godzina 
16.20 „Szkoła radosna“; godz. 16.40 płyty 
gramofonowe; godz 16.55 lekcja języka 
angielskiego; godz. 17.10 „11 listopad“; go
dzina 17.35 koncert popularny; godz. 19.15 
komunikat rolniczy; godz 19.30 muzyka 
gramofonowa; godz. 19.45 Prasowy Dzien
nik Radjowy; godz. 20.00 polskie pieśni żoł
nierskie w wyk. chóru męskiego T-wa 
Śpiew. „Harfa“ i Maurycego' Janowskiego 
(tenor); godz. 20.45 kwadrans literacki: „O- 
statnia salwa"; godz. 21.00 recital skrzyp
cowy Ireny Dubiskiej; godz. 21.45 słucho
wisko; godz. 22.45 „11 Novembre en Po
logne“; godz. 23.00 muzyka lekka i tanecz
na.

— A. W. 500. Jeżeli doręczenie oblicze- 
popołudniowv itr. z Warszawy); | nia kosztów nastąpiło dopiero w tym 

- - ■ 1 roku, koszta są przedawnione. Można >
wnieść przypomnienie. do naczelnika 
właściwego sądu grodzkiego (aK)

— P. St. Wójtowski. Jeżeli chodzi o 
dodatek komunalny do podatku dochodo
wego. to gmina nie może wprawdzie ścią
gać tego podatku, zanim podatek pań
stwowy nie został wymierzony, natomiast 
po wy nierzeniu go może go ściągać, nie
zależnie od podatku państwowego. Niech 
Pan sprawdzi w swych aktach podatko
wych, czy wymiar już nastąpił, a jeżeli 
ściąga się od Pana podatek za rok, co do 
którego wymiaru jeszcze niema, może 
Pan założyć rekurs. Nie warto tego jed
nak robić, jeżeli stawka niezbyt odbiega 
od wymiaru prawdopodobnego. (aK)

— P. P. W. t. Niech Pan zgłosi od
wołanie przeciw wyrokowi z uzasadnie
niem, że spółka była niezarejestrowana., 
i skutkiem tego była spółką prawa cywil
nego, a nie handlową, oraz, że wszelkie 
podatki zawsze pokrywano z majątku 
spółki, o ile dotyczyły spółki (to trzeba 
będzie udowodnić, n. p. przez powołanie 
odnośnej pozycji z roku poprzedniego). — 
Wobec tego zasady dobrej wiary nakazu
ją przyjąć, iż postanowienie kontraktu 
rozciąga się na wszystkie zaległości po
datkowe, płatne po przejęciu, które przed
tem płaciła spółka jako taka, niezależnie 
od tego, jak postanawiają przepisy wy
miarowe ustawy. Sprawę trzeba oddać 
adwokatowi. Termin odwołania miesiąc, 
więc pośpiech konieczny. (aK)

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
20.40 audycja religijna, 22.50 gramofon; Pa
ryż (1724 m) 21.45 koncert; Koenigswusier- 
hausen (1635 m) 16.30 koncert, z Hamburga, 
20.00 transmisja koncertu z Langenbergu; 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 
uroczysta akademja org. przez Legjon Bry
tyjski z okazji roczn. zawieszenia broni; 
Motała (1348 m) i Sztokholm (435 m) 20.50 
koncert chóru; Kalnndborg (1154 m) 20.00 
koncert, 21.00 muz. operet.; Oslo (1071 m)

KRONIKA FILMOWA
Najbliższa premjera kina ..Apollo“ w Po

znaniu
„Szary dom“.

Najbliższą premjerą dźwiękowego k.na 
„Apollo“ w Poznaniu — będzie gigantycz
ne arcydzieło nowoczesnej kinematografii; 
film, o którym mówi dziś cały świat: 
Szary dom" („The Big House ). Tok 

Ameryka jak i Europa jednogłośnie na
zwała „Szary dom“ „Cudem techniki“ 
„arcydziełem z pośród arcydzieł“ — sło
wem: filmem jakiego dotąd świat nie wi
dział! — Obsadę ról głównych stanowią 
najznakomitsze „asy“ ekranów’ świata. W 
ten sposób rewelacja filmowa „Szary dom", 
odsłaniająca tajemnice największego wię
zienia na świecie, — stanie się niewątpli
wą sensacją dnia. zw 11 851

20.00 recital wioloncz., 22 05 wieczór Beetho- 
vena: Budapeszt (550 ml 19.15 ork cygań
ska, 20.30 koncert symfoniczny; Wiedeń 
(516 m) 19-20 koncert symf., 22.15 muzyka 
lekka: Medjolan (501 m) 20 45 „Trzy życze
nia“ opt. Ziehrera; Praga (486 m) 20.00 kon
cert symfoniczny: Beromuenster (-459 ml 
21.00 wieczór Mozarta: Rzym (441 m) 21.00 
„Isabeau“ op. Mascagniego: Bukareszt 
(394 m) 20.00 „Faust“ op. Gounoda.

Dołżycki i Macmilłen
na środowym koncercie symfonicznym.

III. z rzędu wielkich koncertów 
symfonicznych Orkiestry stół. m. Po
znania odbędzie się w środę dnia 11 li
stopada wieczorem o godzinie 8-mej w 
Teatrze Wielkim. Adam Dołżycki, zna
komity dyrygent, porywający swym 
temperamentem całe audytorjum, po
zyskany został na środowy koncert ja
ko kapelmistrz. Nowością dla Poznania 
będzie występ znakomitego skrzypka 
amerykańskiego Francis Macmillena, 
który na środowym koncercie odegra 
Goldmarcka. koncert skrzypcowy 
a-mol z towarzyszeniem orkiestry. 
W programie: Rytel „Legenda o Św. 
Jerzym“, Goldmarck „Koncert skrzyp
cowy a-moll“ i Czajkowski „Symfonja 
IV“.

Przedsprzedaż biletów u p. Szrej- 
browskiego ul. Gwarna 20, telefon 56-38 
w dzień koncertu wieczorem od godzi
ny 6 w kasie Teatru Wielkiego (telefon 
kasy teatralnej 21-50).

SKRZYNKA DO LISTÓW

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewiczi. w Poznaniu.

usnęła w Panu dnia 9 listopada. Pobłogosławienie zwłok 
odbędzie się w środę, 11 listopada o godz. 12 w domu żałoby 
y Luboniu. Pogrzeb w Warszawie w czwartek rano z kościoła 
św. Aleksandra. .
zw U637 Rodzina.

Dnia 9 listopada 1931 r., zmarł po długich cierpieniach, 
w 22 roku życia, ś. p.

Zygmunt Madayczak
Pracownik Oddziału P. K, 0. i Członek Zrzeszenia.

zw 11 848
Zrzeszenie Prac. P. K. O.

Koło w Poznaniu.
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Dnia 17 października r. b., zasnął w Panu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, mój kochany syn, nasz drogi szlachetny 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

Stanisław Paluszkiewicz
kupiec w Białe (Zulz) G. Śląsk

w 52 roku życia. Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu odbyło się dnia 21. 10. w B’ale. W Poznaniu nabożeństwo 
żałobne za spokój duszy ś. p. drogiego Zmarłego, odbędzie się w czwartek, dnia 12 b. m., o godz. 9 w kościele Pana Jezusa.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.Poznań, Gniezno.

W poniedziałek dnia 9 b. m., o godz. 6,45 wieczorem, podobało się Panu Bogu powołań do Swojej chwały, opatrzoną 
Sakramentami św., naszą najdroższą, najukochańszą, jedyną córeczkę i naszą ukochaną wnuczkę, ś. p.

Olutkę
- • ■ x Ciężko stroskaniw 7-mej wiośnie życia. . . . . j •

tt • z. • m YT 1QQ1 rodzice, dziadkowie i rodzina.Ciehmowo-Uma, dnia 10. XI. 1931. .
Eksportacja odbędzie się w czwartek, 12 b. m. o godz. 10,30 do kościoła paraijatnego w Zydowie, poczem nastąpi 

złożenie zwłok do grobu. Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy ,,Ceremoniał“, ul. Towarowa 25.

tw 11843

!x/7UW..

Dnia 8 listopada 1931 r.*po długich 1 cięż
kich cierpieniach zasnęła w Bogu, na udar serca 
nasza najdroższa siostrzenica, ś. p.

Marya Riadiger
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11. bm., 

o godz 2,30 po poł. z zakładu św. Józefa.
W ciężkim żalu pogrążone 

zw 11 833 siostra i ciotka.
Msza św. za duszę Zmarłej odbędzie się na

zajutrz, o godz. 9-tej w kościele św. Marcina.

W czwartek, dnia 12 listopada r. b. w pierwsza bo
lesna rocznicę śmierci niezapomnianego męża, ojca, syna 
i brata, S. p

Władysława Mentkowskiego 
odbedziesie msza św< ¿ałobna

w kościele Bożego Ciała o godz. 8 rano, o erem donosi 
zw 11 832 ion)>-

Drukarnia
w Poznaniu w biegu z całkowitem urzą
dzeniem z powodu prawa o Sp. Akcyjnej 
korzystnie na sprzedaż. Rotacyjna, lino- 
typy, dużo pisma etc. Zgłoszenia do Ku- 

rjera Poznańskiego pod zw 11849

\{/ełnem uznaniem smakosza.
cieszy yrę

W
— pięknego 

aromatu
i wielkiej wydajności T — A 

i--------------  . sus® 'PcriA/i M Mn r-f y- . 8
jjMPO^T

& r. U L>k. R STA ICZ AK'A W
Pw 8 620-44.80

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEILWUNDER" patent gdański Nr 1919. 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powali 
swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj!, nawet liszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy I nosa, odmro. 
żeniach itd. Przy zamówieniach uprasza się o ce! użyteczności 
świetne uznania. Jeżeli bez skntkn. zwrot pieniędzy.
Jena 8,60 zL Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce samy zgóry.

bez portorjum. nw 4 425

{hem. Rosm. lahoratortom ..RLOSSlh" GdansR Z. flnndegasse 41

Przeprowadzki - Zwózki
samochodami ciężarowemi uskutecznia 
wypożyczalnia samochód, ciężarowych

X. ORCROLSK1, Poznań,
Garai t Dąbrowskiego 83/85 « m eszkanie i Staszica 4, 

telefon 79-98. jw t»3i

Płacimy najwyższe ceny zas
jęczmień browarniany, biały owies, pelnszkę, 
wykę, dobry grocb, białą koniczynę, czerwo
ną koniczynę, tymotkę, groch polny i prosimy 
o oferty z dużemi próbkami. zw u mi

Bauerngenosseaschaft, Gdańsk, Hundegasse 109.

Restauracja „CECHOWA“
właśc-i W. Jabłoński

Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego 23
Jutro w środę, 11. 11. 1931 r.

polecam specjalność

MartińsRg 6@ i
Comber zajęczy z buraczkami 
Bażant z winną kapustą

Pw 8757-45.31 ___________

I Kancelarie adooKacka (
otworzyłem

1 w Ostrawie. (WRiD.) orzy ni. SaflowEj 11. p. |
(Hotel Wiktor ja)

Stanisław Janiszewski• ==

adwokat. zw

kupujemy każdą ilość za gotówkę 
franko stacja załadowcza od 16 
skrobi wzwyż. Oferty pro? my
kierować do Kurjera Poznaósk go

pod zw 11846
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DALSZA ZNIZKA CEN

Fason 2861-01
Dziecięce eologumow« Inlegowce. na try
kotowej cieplej podszewce, z aksamitnym 
kołnierzykiem.

Fason 9977-22
Czarny wysoki bucik do sznurowania z boksu, na 
silnej, skórzanej podeszwie.Półszpiczasty elegancki 
fason. Posiadamy go w kilku szerokoicioctt.

Fason 7815-61
foriciat deszczów niezbędne sg dla Pani 
gumowe kalosz«.

reparujemy
OBUWIE

nawet nie u nas ku
pione, w naszym war
sztacie, urzqdzonym 
według najnowszych 

zdobyczy techniki.

8■’p
<?
MT
s

£
Wycląćl

Szczęście i dobrobyt przez
I. KI. 24 Polskiej Państwo

wej Loterji Klasowej
Główna wygrana 1000000 zł 

oprócz tego 26 premii i wygranych po
zł 500000, 475 000, 450 000, 400 000

i u d.
Co drugi los wygrywa.

I 4 losu 10,— */2 losu 20.— I l/i losu 40,

Próbuj i Ty natychm ast szczęścia Swego w naj
szczęśliwszej i, znanej kolekturze

Juljonn Lansern, Poznań
Centrala Wielka 5

Oddz. Sew. Mieliyńskiego (Hotel Monopol). 
Tel. 16-37, 31-41. P. K. 0. 212 475.

Zamówienia piśmienne zała
twia się odwrotną poczta. 

■■■■■■■ Zamówienie mMI^Bmi 
Niniejszemzamawiam do 1. R1.24 Polsk.Lot.Państ.

1/4 lOB. po 10,— zł 
1/2 loa. po 20,— zł 
l/i los. po 40,— zł

Należytość uiszczę natychmiast po otrzyma
niu losów blankietem nadawczym P. K. O. przez 
firmę załączonym.
Imię i nazwisko___________________________
Dokładny adres ___________________________

§

WHM.

Hemoroidy giną!
w 5—6 dniach bez lekarstwa i operacji. 56-letnie do
świadczenie. Mam 135 podziękowań. Po otrzymaniu 
dokładnego opisania chorcby, wysyłam przepis za 

pobraniem 7,60 zł.
I. Uniki. tai szpitalny - Howi - Pan.

dw 1582

Uprawniony dentysto
do samodzielnego prowadzenia gabinetu zaraz potrzebny
ni Staszica, nr. S, mieszkanie 4,

zw 11 947

Generalna reprezentacja
na woj Poznańskie i Pomorskie zagranicznej fabryki, 
ranży maszyn rolniczych z biurem i składem konsygna- 
jnym w Poznaniu do oddania solidnej firmie lub osobie 

1 niewielkim kapitałem Oferty Kurjer Pozn. zw 11834
AlA

Do P. P. Kupców i Przemysłowców!
Który z P. P Kupców wzgl. Przemyzłowców 
w Poznania, da zaiecia oficerowi rezerwy

• za akromnem wynagrodzeniem?
Znam ksiązkowość handlową, korespondencję

Eolską i niemiecka, sprawy podatkowe i piszę 
iegie na maszynie. Zgło-zenie wolnych posad 
proszę skierować do ekspedycji niniejszego 

pisma pod zw 11 845

f okucia'
budowl. i meblowe,
zamki, zawiasy, 
klamki, gwoździe, 
druty, śruby, nity, 

narzędzia 
niskie ceny,

A. KOSZEWSKI
FOZNAN.St ftynekól.

Pw 8019-41.118

Prasa do słomy
(Lanza)

okazyjnie na sprzedaż. Zgłosz. 
do Kurjera Pozn. pod zw 11823

Liczba czyn.: 1. K. 12/31 r. PRZETARG PRZYMUSO
WY. Nieruchomość położona w Zajączkowie, pow. Szamo
tuły i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana 
w księdze gruntowej Zajączkowo dobra rycerskie tom III 
wykaz ł. 27 na imię zamężnej Petronell z Grąbczewskich 
Sznajderowej w Zajączkowie zostanie w drodze egzekucji 
dnia 13 stycznia 1932 r„ o godzinie 10.30 przed poł. wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 11 
Nieruchomość zapisana pod nr. 1. matrykuły podatku 
gruntowego i nr. 1. księgi pódatku budynkowego o obsza
rze 362,23,58 ha, wartości użytkowej 1905 mk. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 28. 10. 1931 
r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóź
niej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia 
ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im 
przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego we
zwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się 
na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do 
protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych 
roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia 
i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz ozna 
czyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy 
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed 
udzieleniem przybicia targu postaralli się o umorzenie lub 
zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej 
ceny kupna. Pniewy, dnia 28 października 1931 r. Sąd 
GrodzkL _______ nw 6904

PLISOWANIE
spódn. 2 zl, dekatyzowanie mtr. 
30 gr. mereżki 20 gr, okrętki 
15 gr, dziurki 3 gr. hafty ta

nio, wykonuje terminowo
„HAFTOPLIS“, St Rynek U
««litu hnutogt <ohok F-j tieonytiiki I (rak)

Pw 7784/5-36 28/9

n
Sprzedam

karotki nantejskiej. 
Dom Trąbinek, p. Dolsk, 

pow. Śrem.
Pw 8758 67.491

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek. 12. 11. 1931 r., godz 1, św. Marcin 54, sprze

dam publicznie najwięcej dającemu:
2 opony auta 33 X 6,75, 33 X 6,75, 10 lewarków, 6 tło
ków, walizę, lampy, opony 1 drobne części samocho
dowe. nw 6 '64

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek dnia 13 listopada 1931 r., o godz. 11-tej, na 

placu spedytora Stachowskiego, Małe Garbary 9, sprzedam 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

dywan ręcznie wiązany około 2 X 2,25 mtrn dobrze 
utrzymany, wielką Ilość płaszczy, nlstrów, jup mę
skich, ubrań męskich i dziecięcych, partję mebli biu
rowych 1 70 paczek waty tapicerskiej. nw 6 762/3

Przetarg odbędzie się napewno.
Przedmioty będą na przetargu okazane.

Krawczyk, kom sąd.. Poznań. Dąbrówki 14.

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, 12 listopada od godz. 11-tej począwszy 

sprzedawać będę w firmie Edmund Jankowski, ul. Zwie
rzyniecka 29, na odpowiedzialność interesowanych najwię
cej dającemu za gotówkę:

2 konie, 2 powózki kryte, 2 wozy kastowe, 2 rolwagl 
oraz urządzenie 4 pokojowego mieszkania i różne Inne 
rzeczy. Pw 8 760-45,33

Obejrzeć można % godz przed licytacją.
Brunon Trzeczak,

zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie, ul Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75.

LICYTACJA ZASTAWU
W środę, 11 listopada od godz. 11-tej począwszy sprze

dawać będę w firmie C Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na 
odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

samochód 6 osobowy marki „Opel“ gotów do Jazdy, 
podwozie do sikawki, tokarkę, stancy, kuźnię połową, 
części samochodowe 1 motorowe, korbewód etc., ro
wer damski i męski, kandelabry antyczne, przyrządy 
do wyrobu harmonik ustnych 1 dętych, partję mebli 
i inne rzeczy. Pw 8 756-45,30

Obejrzeć można % godz przed licytacją.
Brunon Trzeczak,

zaprzys. i ustanowiony rzeczonawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie, ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31 75.

Licytacja garderoby
na Giełdzie handlowej, uL Stawna 13 przy uL Wronleckłej.

W środę, dnia 11. but, d godz. 11-tej sprzedawać będę 
dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę, pochodzące
z likwidacji:

ca. 30 płaszczy męskich, nowych zimowych, 10 kur
tek nowych, 15 ubrań męskich nowych, granat i ko
lorowe i ca. 10 płaszczy damskich. Pw 8 751-57,486

Władysław Wojciechowski,
uprawniony licytator i taksator, uł. Stawna 13. Tel. 28-08.

Restauracja „CONTINENTAL44 Św.Marcin36
zawiadamia P. T. Szanownych Gości, że przy zachowaniu dotychczasowej, znanej z dobroci kuchni — 
ceny na potrawy jak również na trunki, piwa etc, zostały z dniem dzisiejszym znacznie zniżone.

aPisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
*> w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

e<ino ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

n . Dom
W * ObornV sijla<ianii w Ryn- 
n’S'y s?Sna<? sprzedam —

. reszia hipoteka. 
Agt^zaw,y, 540 zl mie-

,’*“a tylkn“ "ybluczeni Zgio- 
do Kuri»Ważiych reflek-^¿^Ä57POZnartSk,eg°

^"riera . Zgłoszenia
.foznafisk ego »liw 82 433 K

Dom
w centrum miasta Bydgoszczy, z 
wielkienii ubikacjami fabryczne 
mi. z fabryką smalcu, stolarnią 
i placami budowianemi natych
miast okazyjnie za cene 125,000,— 
zi oraz inne objekty w wielkim 
wyborze do sprzedania. Bliższych 
informacyj udzieli Westfalewski. 
Bydgoszcz, Dworcawa 39 Tel. 
698. Pw 8638-63,593

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19 -letnią 6% pożyczkę na sp alę 
ziem: budowę założenie gospo
darstwa : warsztatu pracy In 
formacje - Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 telefon 37 15 

Pw 8 465-43.67

Drogerja
medyc. stara, zaprowadzona — 
mniejsze miasto do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

nw 6838

Bar
Poznania pełnym koncesem kom
fortowo urządzony sprzedam ko
rzystnie Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 81 770

Parcele
po 900 mkw oplotuwane z kana
lizacją światłem elektrycznem, 
gazem, ’ wodociągiem zaraz ko- 

Wlaściciel, 
zdw 81 631

rzystnie na sprzedaż. 
Palacza 39.

Dom
przy aliey Górczyństiej za 90 000 
na sprzedaż Roczna dzierżawa 
4 000 złotych, wpłaty 15 000. Bliż
szych danych udzieli właściciel 
Marsz. Focha 177. II. mieszk 10. 
od 2 do 6 wieczór. zdw 83 686

Samochód
Fiat 503 w bardzo dobrym stanie 
za 1500 zl gotówką lub zamie
nię na jadalnie pokój męski lub 
sypialnie Zgłoszenia: Wierzbię- 
eice 31 I piętro lewo.

zdw 82 338

Tapczan
dwuosobwy sprzedam tanio — 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 82 617

Półcłężarówkę
(reklamówkę)

marki ..Ford*' 29 r. Korzystnie 
sprzedam Wytwórnia cukierków. 
St. Marecki, Wierzbiecice 32, 
telefon 61-85 zdw 82 382

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodzą 
ju Tw 502

Najszczęśliwsze
losy Loterj; Państwowe, poleca 
Kędziora P ,znań Sieroca 3 6. 
__________zdw 75 774 5__________

Parcele
wielkości 560 om za 3 800 złotych 
przy wpłacie 2 000 położone bli
sko tramwaju na sprzedaż. Wia
domości udzieli właściciel Marsz. 
Focha 177 II. mieszkanie 10 od 
2 do 6 wieczór. zdw 82 697

Witold Leworski 
Obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
najniższe ce-

Sprzedam
okazyjnie futro meskie oposowe. 
oialego_ lisa, stoły mahoniowe, i na ¡większy wybór

iózafą. Spokojna 15 a, zdw 82 688 i ny, Pw 8915 6 41.43-9



Futra
karakułowe, piżmowce, źrebce, 
nutrje. tchórze. pop/elice sealo- 
we wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy wydry sprze- 
daje po bardzo niskich cenach. 
Łajewski Poznań Fredry 1.

zdw 81 S95

Futro
mesk-ie sprzedam tanio. Matejki 
56. m. 4. zdw 82 884
2 dorożki samochodowe

2 500 i 3 500 z powodu wyjazdu 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 792

Restauracja
z wyszynkiem wódek, dużo ubika
cji. tanio na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 82 001

Emeryt
bezdzietny szuka jedno lub dwu- 
pokojowego kuchni do 1500 —
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 918

Okazyjnie
sprzedaję kupuje meble używane 
garderobę różne inne przedmio
ty Nowy Dom Komisowy Woź
na 16 Pw 8573-57.406

Piekarnię
z większein mieszkaniem w Po
znaniu sprzedam cena 6 000 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 704

Dom czynszowy
3-pietrowy w Bydgoszczy — 
Wilczak sprzedam lub zamienię 
na dom w Niemczech. Franz 
Müller. Sarau ( Niemcy). Ho
spitalstrasse 20. informacyj n- 
dzieli St. Stephan. .Wyrzysk 
(Wlkpl. ____________ zdw 82 92o

Maszyna
damska 75,— Szyperska 3, m. 

zdw 82 920

Kupię Mieszkanie
dom w śródmieściu w dobrymi pokój Słoneczny kuchnia. meb!aai 
stanie za 160 tysięcy, wpłacę go- zaraz sprzedam. G16wn®.¿li. Si 
tówka 140 tysięcy. Oferty Kurjer 13 zdw©;„
Poznańsk’ zdw 82 858

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam, 
wackiego 48 mieszkanie 6. 

zdw 82 711

Sio-Płaszcze
jesienno zimowe nade
szły Piekne modele w Rower
olbrzymim wyborze po nQwy m(;sbi ,anjo aprzedam. 
cenach rewelacyjnie ni- Marszalka Focha 29 front mie 
skicb poleca P Szcza- szkanie fi, zdw 82 712
wińska i S-ka ul Wod
na 1 — Przyjmujemy 
”<=vgnaty Kredytu!

Pw 7 761

Na raty bez wpłaty
¡przedaje za bonem Kredyt, wy
prawy. serwisy obiadowe, łóżka 
metalowe, lampy ..Serwis“ W. 
Zietek. Poznań 27 Grudnia 2.

Pw 8741-44 U3
Kolonialny

dobrze prosperujący z mieszka- 
niem sprzedam. W-ększe miasto 
powiatowe. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 672 3

Korzystnie
do nabycia większy brylant około 
5 karat. Dobra lokata kapitału. 
Oferty Kurjer Poznański

nw 6838
Willa

nowa z powodu zmiany na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 82 301(2

3,75
rękawiczki skórkowe

Nappa flaneli 4 75: Nappa wełnie 
5.75: trykotowe 0.65: szale jedwab
ne 0 85: eleganckie 1.25: chustki 
jedwabne 2.25: getry 1.70: Pulo
wery meskie 2.50: suwaczem 7.50: 
Dżempry jedwabne 3 90: sweterki 
150: Pończochy jedwabne 1.25: 
niacco 0 80: wełna jedwabiem 2.75 
Skarpetki 0 33 Ceny bezkonku
rencyjne Skład Fabryczny Wła
dysław Trojanowski — Wielkie 
Garbary 36 obok Wielkiej.

Pw 8738-57.484

Pianino
sprzedam Mostowa 33 mieszk. 3. 

zdw 81 472

Elektrolux
Przyborami, nowy, okazyjnie 275 
Antyk warnia, Marcinkowskiego
28. Pw 8748-45.28

Maszynę
do szycia Singera sklądaną z szu
fladami. jak nowa, tanio sprze
dam. Kutner Noskowskiego 3. II 

zd w 82 584

Antykwamia
Antoniego Pióro. Marcinkowskie
go 28. poleca bezkonkurencyjnie 
upiększeni a mieszka nio we.

Pw 8747-45,15
Płaszcz

męski zimowy ramo na sprzedaż. 
Małeckiego 33 mieszkanie 7.

zdw 82 648
Okazja

Sprzedam 8 ubikacyj. budynki 
gospodarcze garaż morga ziemi 
15 000 : 2 parcele pod budowę. 
Puszczykówko, Morawska. Re
stauracja zdw 82 622

Meble
używane ' oraz :nne przedmioty 
sprzedaje kupuje Poznańsk: 
Dóm Komisowy Dominikańska 
3 telefon 24-42 Pw 7 767-1 65

„Centrala mebli"
Swarzędz na przeć-w ęoczty po
leca meble po cenach niskich 
Wielki wybór Pw " 773 4 Pu B5 i

Meble
sprzedam z powodu wyjazdu. Ra
tajczaka 9. parter. zdw 82 623

Polowiec (wolant)
na sprzedaż Piasecki Mrowino. 
p Rokietnica. zdw 82 596

Gospodarstwo
24 morgi Puszczykowie 20 tysie- 
r-y. Parcele za 1 morgę 2 tysiące 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 600
Puszczykówko!

Willka 5 ubikacyj 12 000 zl Ku 
blak.» zdw 82 606 7

Willa
nowa. 7 ubikacyj. domek w 
podwórzu. 4 ubikacje, morga 
ogrodu w Jarocinie. Cena 18 000 
zl, wpłaty 15 000 zl. Zgłoszenia 
Otręba. Jarocin. Kilińskiego 2. 

zdw- 82 955

Samochód
Chevrolet limuzyna 4-cylindro 
wy w dobrym stanie tanio na 
sprzedaż. Lipińska, Inowrocław, 
Promenada 4. nw 68h6

Dom
nowy, czynsz 7 000 —-53 000: 
wpłaty 20 006, reszta hipoteka 
amortyzacyjna 24 letnia. Po
znaniu, Ratajczak,
ska 7a. III. zdw 82 <30

Pensionat
w Rymanowie Zdroju murowa
ny 50 poko: starannie umeblowa
nych zaraz na dogodnych warun-

Mieszkanie
trzypokojowe oddam dzicrtj» 
naprzód lub pożyczkę Zęłog^/ 
Kurjer Poznański zdw 82709 '

4 pokojowe
duże słoneczne korzystne 
runki. Bukowska 43. mieazl 

godz. 3—7 zdw >

DomT • , —„i,,, o «Vladv nycn zaraz na uosuuujvu pokoje komtortw Lesznie, przy rynku. - sklady,]ba<.jj do sprzedan.a (wpłaty 4o o.],ja Rex“ R 
mieszkanie ? ’ sklad za2 tvs.) Oferty nabywców pośredni- Ujście III
lonjalno - delikatesowy zaraz . K„riPra Poznańskiego J I----------
wolny podwórze w-jazd. maga- zdw182 780

.koję komfort _ za dz 
atajczali

Tyglówkę
naszyne pospieszna, czcionki ta
lio sprzedam. Kurjer Poznański

________ zdw 82 611

Piec
;elazny. emaliowany, szamota 
>raz wózek dziecięcy sprzedam. 
Gałeckiego 31 mieszkanie 4.

zdw 82 613
Przedsiębiorstwo

dobre sprzedam 2 000 złotych.^— 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 555

Koni
platform wozowów skrzyniowych 
nadliczbowych Zwierzyniecka 29 

zdw 83 557
Crepè chine

granat korzystnie sprzedam. — 
Oferty do Knrjera Poznańskiego 

zdw 83 563

Okazyjnie
owa powózka pólszorek. rower 

ki. Sady, szkołylamgfei.
Dom

. ubikacyj położony w ogrodzie. 
: 5116 dworzec, autobusy Matu- 
zewsfea Czerwonak. Poznań 10.

zdw 82 551/2

1,25 pończochy jedwabne
macco 0 85: prima 1.45: wełna je
dwabiem 2.75: wełniane 1.75: pri
ma Bemberg 3.35: dziecięce od 
0.35: torebki damskie, skórkowe 
nowość 4.90; parasole 4.50; modny 
5.85: berety czeskie 1.35: czapki 
nowość 1.75 biustonosze 0.75; ko
szule dzienne 1.50: nocna 3.50. 
Największy wybór najtaniej tyl
ko Warszawskim Składzie Fa
brycznym Jadwiga Podbielska 
Welkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej zdw 83 745

zyny, z powodu zmiany stosun
ków familijnych, przy wołacie 
15 000 zt na sprzedaż Poleca 
Kempa, Leszno. Dworcowa 43. 

nw 686S
Wilka

rasy syberyjskiej sprzedam We- 
necjańska 35, m. 8. z4w 8- ts7

Kamienica
centrum Poznan-ą dochód roczny 
47 000 cena 350 000 wp>aty 130 
tys Oferty Kurjer Poznański

zdw KI 794 ______

4 pokojowe
mieszkanie U. ptr. centrum . 
nowo odbudowanym domu od | < 
32 za 2 lata zgóry do wynal.fi, 
wolne od podatku i opłat. W.,* 
iechowski Stawna 13

Pw 8740-57.470

Wózek
ręczny, dwukołowy. Za Bramka

podwórze 1. zdw 82 938

KUPNA

Pracownia
futer sprzeda futro sealowe tanio 
ŻaleW'Ski. M atejki 56. zdliw 82 94Ù

W brylantach
kupna okazyjne poleca W. Kruk 
jubiler 27 Grudnia ti. zdw 82 245

Czysta alpakę 
noże, widelce, łyżki
całkowite wyprawy

ćm:elowska Porcelano najtaniej 
tylko wprost Wromecka 24 Hur- 
tówn-ia Porcelany podwórze.

zdw 83 546

Ins publicum Regni 
Poloniae

1684 Chwalkowskieeo. bardzo do
brze utrzymana i zbiór monet poi 
skich i innych do oddania Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zdw 82 663

Angielskie buldogi
dwumiesięczne czystej rasy, bia 
fe siwe i czarne, piekne okazy 
sorzeda korzystnie Kr Iksiński 
Inowrocław Dworcowa 6.

zdw 83 592

Willa
8 ubikacji przy tramwaju, dochód 
2 500 rocznie cena 23 000 wpłaty 
10—15 000 reszta amortyzacja — 
sprzeda Krakus“. Poznań. Pocz
towa 30 zdw 82 7‘t

Pięciopokcjowe
komfortowe. Łazarz odrestanw, 
wanie 1200 czynsz 250. Plac x' 
womiejski 10a. ni. o. z-]w 82 Sf-

Książki
powieściowe, naukowe, dzieła ar 
tystyczne podręczniki szkolne, 
kupuje Płaci najkorzystniej 
„Książka — antykwariat . Dom 
firmy Kuźaj. Woźna 12.

zd w 82 024 /5__

Kamienica
położona najlepszym punkcie Po
znania mieszkanie 5 pokoi wolne, 
dochód roczny ca 74 000 zł war 
tośó 7061X10 zl okazyjny za 540 
tys zl do sprzedania. Wpłaty o- 
kolo 400 (XX) zl. Zgbyszen a Par" 
pod 57 481. Pw 8739 57.481

Mieszkania
poleca ..Informator“. Ratajem 
15. (Pasaż): zdw 82i

Dwa
pokoje, kuchnia, ogród wydzi. 
żawi gospodarz. Bluszczowa

zdw 82 937

Książki
powieściowe naukowe, zakup, 
sprzedaż Antykwariat. btrzelec- 
ka 2. zdw 82 664

Składu
próżnego lub urządzeniem z przy 
roczną nbikacja. . Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 82 t>o6

Willę
lub dom w dobrym stanie z wiek 
szym ogrodem owocowym kupie 
w Poznaniu lub na prowincji. 
Szczegółowy opis i podanie wa
runków do Kurjera Poznankiego 

zd w 82 647
Kupię

umywalnie lepszą. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 594___________

Wózek
biały głęboki dobrze

Kamienicę
czteropiętrową w śródmieściu, 
sprzedam Cena 75.000, zl. wp aty 
50.006 w tera hipoteka amort. 
15.006 zl.. 26 lat 8% dochód 10 000 
Maciejewski, Dąbrowskiego 88- 
tel. 62 66 zdw 82 8o2

Pokój
nróżny wydzierżawi gospodne 
Bluszczowa 4. zdw 82H.P

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia oddam 
zwrotem dzierżawy. Adr^ 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 82%?

Kamienica narożnikowa
Poznań—wschód, dwa składy, je
den i cztery ookoie do obiecia. 
wi>łatv 20—30.060. „Krakus“ Pjcz- Towa 30. Pw 8746-57 477

pokoje kuchnia odstąpię. Zs5. 
da gospodarza. Dolna Wilda t| 
mieszkanie 2. zdw 828ł!

iHHBBBawegp»
9 SZUKA MIES2R

Komfortowego
8 G00 zł Imieszkania 3—4 pokojowego ń

poszukuje na I hipotekę 46 mórg, ‘szukuje od rospodarza dzierżą« 
S&ailtwa w tein 10 mórg mogę płacić zgory 1 elefon 1« 
igrodnictwa. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 616 __________

z-d w 82 280

Kupię
I. hipoteką w dolarach-na re,alno-

SftUSS«!î3E«riBS

3 — 5
póki. Czynsz rok zgóry. Ofert; 
Kurjer Poznański zdw 82 651

Poznański zdw 82 689
Dywany

perskie 175 X 250 
jd 42.00 bouclé 
175X230 od 50.00. 
bouclé 175 X 250 
od 125.00 chód 
nikł z metra od 
1.95 linoleum
¡ceraty, stołowi 
zna płótna, in 
lety serwety go 
belinowe plu
szowe. stale na 
Składzie, poleca 
po zniżonych ce
nach W Grosz
ki? wicz. Poznań 
Wrocławska 3 

Pw 8,667-44.36

Loterja
najszczęśliwsze losy Loterii. Pań 
st.wowej w Kolekturze E. Linette 
Poznań Plac Wolności 2.

sdw 76 236

Maszyny do szycia
najlepszych fabrykacji tanio tak
że na raty Mix Kantaka 6 a

zdw 77 484
Drogerję

bardzo tanio całkowita lub urzą
dzenie zaraz sprzedam . Fisch- 
bach Ostrów (Poznańskie). Ko
ścielna 5 zdw 81 309

Rzadka okazja
sprzedam skład rowerów wraz 

arsztatem przy Rynku. Adres
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 81 427
8

15 i 17 mórg ogrodowej ziemi przy 
Poznaniu tanio na sprzedaż. — 

zdw182 578 Zgłoszenia Łajp Chwalis-zewo 9.
m 4 zdpw 82 253

Wózki
dwukołowe sprzedamy Biali po
słańcy. Wrocławska 7 zdw 82 556

Skład bławatno- 
galanteryjny

w Poznaniu przy Starym Ryn 
ku okazyjnie sprzedam bęz od 
stepnego Zgłoszenia ..Par". Al. 
Marcinkowskiego 11. pod 44,100 

Pw 8704 44,100

itra fbronzowe) tanio, od 5—7 
5 nołudniu. Słowackiego 34 
Aeszkanie 3 zdw 82 746

Futra
rskie tanio sprzedam.. Marsza! 
Fodha 93 mieszkanie 24.

zdw 82 862
Radîokomplet

nro. Telefunken 4 bieg głośni- 
l 170 na sprzedaż. Górna Wił- 
19. fryzier. zdw 82 871

2,90 pulower męski
modny 4.45; wełniany suwaczem 
9 75; prima deseniowy 11.85; ka
mizelka damska 3.50; Zempr je
dwabiem 4.90: prima wełna 9.85; 
garsonki czysta wełna 17.85: dzie
cięce sweterki 1.50: wełniany 4.90: 
suwaczem 5.85: koszula męska 
dzienna 2 90; wierzchnia 5.90; 
smokingowa 6 90: kalesony białe 
2 75: trykoty za bezcen Warszaw
skim Składzie Fabrycznym Ja
dwiga Podbielska. Wielkie Gar
bary 40. naprzeciw Wodnej.

zdw 82 744

2 łóżka
drewniane, komplet z matera 
eami. tanio na sprzedaż. Kwia 
towa 13 mieszkanie 5

zdw 82 723/4
Rower transnortowy

p. kupcom. piekarzom okazyj
nie sprzeda Musiał. Dąbrow
skiego 38. zdw 82 764

Skład
rzeźnicki z całkowi tein urządzę 
niem. warsztatem i mięsaka niem 
na sprzedaż śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański rw 3420

Pianino
mahoń Siełer w najlepszym sta
nie sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 834

Kolonjalka
pokojem nadająca na .rzeźni 
ctwo. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 82 940

Gramofon
szafkowy, duży jak nowy sprze
dam. Adres Kurjer Pozn.

zdw 82 946

Kolonjalka
mieszkaniem, maglem. — Adres 
Kurjer Poznański zdw 82 900

Bufet
z szatnia odstąpię korzystnie. — 
Adres Kurjer Poznański, filja 
Jeżyce, jw 1926

Parcelkę
gotówkę. Górczyn, 506 am 1 875 zi 
Dferty Kurjer Poznański

zdw 82 763
Dubeltówkę 16

i sztucer sprzedam okazyjnie. — 
Matejki 47. -wysoki narter. prawo 

zdwi 82 761

Kantynę
za 2 200 sprzedam Oferty Korjer 
Poznański zdw 82 731

Pianino
używane za 656 zl. sprzedam. Kre
ta 6 mieszkanie 12. 1.6—18.

zdw 82 825
ślubne

obrączki od 16 zl zegarki od 10 
zl poleca Chwil-kowski św. Mar
cin 40. zdw 82 747

Składnicę
weglem. koń. wóz. szepy 4 500 
sprzedam. Nowak. Poznań. Kra
marska 15. zdw 82 765

Rzeźnictwo
z urządzeniem lub bez kupie za
raz Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 638

N<-1. UVUI.» uuj’oi, u« “ r y-,
warunkach. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 616

Reflektory
> okien wystawowych oraz kilka 
anekinów sprzedam okazyjnie, 
ate.iki 56. m. 4. zdw 82 88o

Skład
iwa rów krótkich konfekcji .Ja- 
icin. z przyległem mieszkaniem 
iwaru za 4.060 sprzedam za 3 000 
irgi do sprawdzenia. Matejki 56. 
L 4. zdw 82 886

Cegielnia i tartak
z dużym pokładem '-liny blisko 
lasów, z dobrą komunikacją bez 
konkurencji na dogodnych wa
runkach do sprzedania lub wy
dzierżawienia Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 889 

Pianino
< nowe sprzedam tanio, 
arnką 5a. parter lewo.

zd-w 82 823

Motor
na ropę 15 km.. Srutownik mało n 
żywany sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. acŁw 82 933

Za Jadalnię/
dębowa, bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 82 94.1
Traktor

ossbuldog oraz mioearnie Pi
cą. lokomobile i śrótownik

Łóżka
hotelu francuskiego, stoliki. s-zaimoDiie i sroiowuiK uuiuiu --------

tieiegó“ razem lub oddzielnie, ty stoły Jkanapy. umywalki ma 
•zedam Zgłoszenia do Kurjera terace Wiósicnne Sk!Al? 
znańskiego zdw82086 Spodwóra®. «4 8-6. «* «*»

Knpię
samochód ciężarowy 214. tonnowy 
lub podwozie. Warunki do Ku
rjera Poznańskiego zdw 82 637

Poszukuję
3 500 na oót roku na I. hipoteką 
lub dobra gwarancje dobry pro- 
cent. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 679

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią I. lub II. ple 
tro w śródnreściu. wprost od go
spodarza. Warunki ustnie Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82Ca

Gospodarstwo
w Wielkopolsce kupię za 50 000. 
Pośrednicy 3 proc Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 82 741

15 000
. 5 600 na I. hipoteki Poznaniu 
15% wypożyczę. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 655 _______ .

Maszynę do pisania
używaną w dobrym stanie kupię. 
Podać system, ceną Kurjer Po
znański zdw 82 855-6 

Szukam
wspólnika (czkit celem otwarcia 
składu kolon jaln ego Posiadam 
towar, gotówkę. Kawaler Zgł(> 
izenia przed południem. Długa 12 
mieszkanie 11. zd w 83 flbo

Mieszkania frontowego
2—3 pokojowego z kuchnią wproś: 
od gospodarza za roczną dzierża
wę zgóry na Jeżycach poszukuję 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 82 529___________

Dwóch
pokoi kuchnia, łazienka, elektf 
ka Solacz lub śródmieście od ¡t 
spodarza poszukuje urzędnik pat 
stwowy Dzierżawa zgóry ewentt 
odstępne. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 82 683 _____ ,

Kinoaparat
dla dzieci kupie. Telefon 40 76. 

zdw 82 890
Pończoszniczą

maszynę dobrą kupie Matuszak. 
Wierzbiecice 5. mieszk. 6

jw 1929/30

Poszukuję
1 500 zt zastaw list hipoteczny 
dobry procent. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 572 ________

100 zł
pożyczki, dwa miesiące, pro 
cent obiadv. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 732 

Biurko
używane w dobrym stanie, glad 
kie kupie. Podać _cenę Kurjer 
Poznański zdw 82 853/4 
Maszynę cholewkarską

leworamienną w dobrym , stanie 
kupię. Oferty z cena Kurjer Po
znański zdw 82 851/2 

Wypożyczę
zaratz trzyd®;eści tysięcy 15% pa 
kamienicy czynszowej pierwsze 
miejsce, lub kupie list hipoteczny 
pośrednicy wykluczeni.
Kurjer Poznański zdw 82 8<83

Młynka
Excelsior poszukuje. Opis, cenę 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 82 797
Pytel

bębenkowy lub płaski (Plansich
ter) poszukuje. Opis 2 cep*?30 
Kurjera Poznańsk zdw 82 799

Kupię
okazyjnie srebrną cukierniczkę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 948

Majątek
ziemski nadający sie na parcela
cję kupie Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 740 

nówki
około 80 000 sztuk za gotówkę 
kupię. Ofertv Kurjer Pozn,

Tw 511

6 KAMIENICE

3 — 5
wprost od gospodarza poszukuje 
dentysta Płaci czynsz zgóry. - 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 643
Pokoju

większego z kuchnią od gospoda
rza poszukuję Oferty Kurjer ro 
znański zdw 82 614 ______ _

Mieszkania
pokoju i kuchni lub dwóch po
szukuję zaraz. Agenc: wyklucze
ni Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 699 -

Sprzedam
tanio piec żelazny do ogrzewa
nia. lampy ' gazowe, łóżko z ma
teracem. lampę naftową, drabke 
rozkładaną. Patr. Jackowskie
go 27, m. 9. jw 1922

Kamienicę
śródmieście lub bliższe przedmie
ście Poznania kupię wprost od 
właściciela. Wplata 80 tysięcy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 559

Wózek
dziecięcy sprzedam, 
skich 2, mieszkanie 15.

zdw 82 908
Dziaiyń-

Samochód
reklamówka bardzo tanio i na 
korzystnych warunkach na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 82 914

Dobrze
prosperujący skład papiiern i cy
gar sprzedam zaraz z powodu 
wyjazdu. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 82 917

Cegielnię
parowa z dużem poklądeio gliny 
sprzedani tanio. Zgłoszenia <Jo 
Kurjera, Poznańskiego podaćta&W

Hipoteka
Ca 20 tys. złotych potrzebne na 
I hipotekę mtyna parowego 30 
km. od Poznania, "rzemsa! na do
bę 300 ctr, Informacyj udzieli: 
Jan Kaczmarek, Al. Marcinków 
skiego 3a. zdw 82 887

100 zł
dam temu, kto wskaże P°rtM, 
stw-o z mieszkaniem, wzgieu^ 
pokój z kuchnia za mies-ecm» 
czynszem. Oferty Kurjer Pozna 
ski zdw 82 874 ...____

8 DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
Szelągowskiej. komfortowe 

200 miesięcznie. Zgłoszenia: Kuż- 
dowicz. Grottgera 4 m. 16.

zdw181127 

5 pokojowe
mieszkanie centralne ogrzewanie 
III ptr. ul Kochanowskiego — 
wprost od gospodarza do oddania 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdwi81779 

Mieszkanie
słoneczne 4 pokojowe z iazienką 
na II piętrzę do wynajęcia Wia
domości udz:eH gospodarz Mar
szałka Focha 177. II.. mieszk. 10. 
od 2 do 6 wieczór. zdw 82 69o

Poszukuje
wprost od gospodarza 2 P?'i0‘L*!1.. 
Pdkoju z kuchnia urzędnik i»'' 
jowy ewentualnie czynsz zfw-; 
Pośrednicy wykluczeni, uieo.- 
Kurjer Poznański zdwJ2dłl___

Mieszkania
poszukuje cztery, do pieçlu W* • 
słoneczne, może byc trzt£!5.i7f,i:2 ogródek, za miastem. _ Zffl«ZCT- 
.Mieszkanie“ do ..Par .

Pw 8745 51.476______

3—6. .
pokojowego w śródmieściu 
ściciela domu za czynszem, w 
Kurjer Poznański zdw

5 pokojowego
komfort, w wiilji.
mein ceny zdw »2 Stu _—-

Kamienicę
piętrową komfortową przy 

głównej ulicy 115 006 wpłaty 80 
tysięcy reszta według ugody, do
chód 12 560. Maciejewski. Dą
browskiego 88 telefon 6266.

zdw 82 545

Administrację
domów przyjmie administrator, 
szczegółowo obeznany z przepisa
mi policyjno-budowlanemi z usta
wą o ochronie lokatorów, z spra
wami meldunkowemi i podatko; 
wemi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw S2 624

Kamienice
wiile, domy poleca i poszukuje 
pośrednictwo „Krakus“. Poznań. 
Pocztowa 30 telefon 56-66,UwTSa« /

Właściciele
Państwowy urzędnik emerytowa
ny redaktor, znany działacz, szu
ka mieszkania za dzierżawę mie- 
mieczna do 70 zł. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82 627

2 pokoje
z kuchnia wprost od gospodarza 
w śródmieściu od zaraz za rok 
dzierżawy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 554 

Pokój
i kuchnia w suterenie z meblami 
na sprzedaż. Pówiejska 18. No
wak. zdw 82 833

lieszkanie

Mieszkania
cene mebli lub wy?ok^rier Vo 
nogo ^Plaee. Oferty Kurjer 
zn-anski zdiw 82 oJl

2 lub 3 pokojowe
taiesżkanie. kuchnia. e
ność. poszukuje odlub Puszczykowo. Reni..
Waty Jadwigi 3- m- fLg-----

3_4
, t i-? okolica ol, 

pokojowego od 1 prost
Przecznicy P°sz 'u‘j/.,„nv Ofećpass sa&feg

3 pokojowe z -wygodami kompl. 2 .pokoii z- 1 adm8 domów. 
umeblowane z powodu wyjazdu mm^ewent azd"J-^-
od zaraz/ cena 3 500 zl. Zgłoszę- ty Kurjer Pozna---- _-----
nia Kurjer Poznański zdw 82 749

Pokój
kuchnia -wolne. Adres Kurjer Po-scsaAOi a£w8aaQB

Mieszkania f
2 pokojowego lub v Vurjer f" 
szukuje. Zgfez,enia 
snańskś dw 1584

wynal.fi
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c10 ZAMIANA
mieszkania 3

Trzypokojowe 
.leiv'oSeiami Łazarz z*mle-

cztery piećpokojowe śród- 
Oferty Kurjer Poznań- 

»•"aw 82 784

Pokój
,imf zaraz dwom osobom lub 

^eństwu. Plac Działowy 4
zd w 82 303

Panu
... umeblowany obiadami —
Sawicza 11. III. Prawo.
“-e zdw 82 378___________

Słoneczny
„.«alność kuchni bez. Rya 1. m. •i?” zd w 82 508

Komfortowy
o«1ne jednoosobowy zaraz. 

jP-t ewicza Wiadomość: Kurjer 
IKnaflski zd w 80 705

Pokoik
woda, usługa. Focha 67. 

{ ¡.‘„iż' 14—!3. zdw 83 533

Pokój
umeblowany dla 2 
. nt mmamem Ft

pań.
.„L, z utrzymaniem. Ratajcza- 

m. 11.__________»dw 82 837

Pokój
a. lepszego pana — pani od 15. J,''Vowiak. . Wierzbiecice 27. 
’n9 ____________ zdw 82 817

Duży pokój
.«.«tualnie dwuosobowy światło 
Ł Focha 67 - 4. godz 14 

zdw 82 532»sługa, 
te 16.

btnana
p»o.

Pokój
Szymańskiego 3 ITI.

zdw 82 60!

Pokój
, Mininem utrzymaniem, 
gackiego 29. IT prawo. 
w zdw 82 667

bez

Elegancki
taiosohowy utrzymanie. bez, 
nsiime Skarbowa 4 mieszka- 
•i, i4 _________ zdw 82 603
" Pokój-
lii starszej pani, pana, z utrzy- 
n-aniem Ogrodowa 9. wysoki 
parter mieszkanie 3 zdw 83 682

Frontowy
natu Matejki 38 IV.. lewo. 
P ' zdw 82 422

Dwuosobowe
tywalnia salonik, gaz. elektryka, 
centralne, telefon, kulturalnym., 
malieństwn tanio. Chelmońskie 
ro 21. mieszkanie I zdw 82 629

Słoneczny
»ifkrepaiacy elegancki, ciepły 
»went! używanie kuchni, godz. 
17—20. Wierzbiecice 18. mieszka
nie 34. zdw 82 625

Dwuosobowy
panom wynajme. Cieszkowskiego 
i. mieszkanie 5 zdw 82 574

Słoneczne
pokoje (także utrzymaniem). Sie
miradzkiego 2. mieszk. 4 boczni
ca Matejki. zdw 82 547

Niekrępujący
Mno. dwuosobowy, słoneczny, 
duży pianino bez. Mostowa 4, 9.

zdw 83 609

Pokój dwuosobowy
próżny używalności# kuchni dla 
!nte!!£entnycJi do wynajęcia za
raz. Wilda Filarecka 3. mieszka« 
“ Ł zdw 82 593

Kwiatowa
Panu

9. podwórze, I. 
zdw 82 778

Małżeństwo
na pokój. Mostowa 26 4 wchód, 
mieszkanie 45 zdw 82 783

Pokój
dia dwóch studentów. Śniadeckich 
24 m. 2. zdw 82 705

Małżeństwu
ewentl. z dzieckiem pokój uży
wanie kuchni. Adres Kurjer Po
znański zdw 83 719

Dwuosobowy
Piekary 5 11 lewo zdw 82 720

Wspólny
panu, piętnastego Plac Bernar
dyński 1 mieszkanie 4.

zdw 82 702

Centrum
dobrze umeblowany na 1—2 oso
by wynajme zaraz. Szkolna 11 I 
m. 8. zdw 83 703

Pokój
mniejszy, elektryczne oświetlenie 
łazienka dla pana. Górna Wilda
3 mieszkanie 21. zdw 82 710

Pokój
klatki schodowej, utrzymaniem 
15. 11. Wyspiańskiego 13 m. 4.

zdw 83 718

Pokój
umeblowany. Zygmunta Augusta 
2 mieszkanie 4. front.

zdw 82 772

Wytworny
pokój wynajme. Podgórna 13. — 
mieszkanie 10 zdw 82781

Pokój
umeblowany. Wolnica 3. m. 3. 

rw 3428

Umeblowany
do wynajęcia. Szewska 19. m. 7. 

rw 3423

Pokój
Duga 4, m. 10. Pw 8749-45.25

Pokój
1—2. Bukowska 9. II. zdw 82 857

Pokój
Wały Królowej Jadwigi 2a. m. 19 

zdw 82 860

Pokój
panom, panienkom Strzelecka 28a 
parter, lewo. zdw 82 861

Pokój
elegancki dla pana. Półwiejska 1. 
II. lewo, wchód z ul. Strzelec 
kiej. m. 12. zdw 82 877

Pokój
z wszeilkiemii wygodami, utrzyma
niem, Matejki 60. m. 8.

zdw 82 928

Słoneczny
dwu — jednoosobowy dobrze nme 
hlowany. Wały Król, Jadwigi 2. 
m. 3. zdw 82 935

Pokój
umeblowany tanio wynajme. Kra
szewskiego 10. m. 2. jw 1927

Słowackiego
34. I. lewo, pokoje. jw 1923

Pokój
2 osobom wynajme. Poplińskich 
11, mieszkanie 14. zdw 82 903

Pokój
dla małżeństwa, pana lub pa
nienki Lakowa 17. podwórze pra
wo m. 35 zdw 82 762

Pokój
frontowy, elektryczność. Niego
lewskich 2. m. 2. zdw 82 748

Pokoju
na parterze lub i pietr. poszuku
je. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 880

Skromnego
pokoju poszukuje student, 
szenia Kurjer Poznański 

zdw 82 841

Zgto

Utrzymaniem
calodzlennem poszukuje pokoju 
niekrepujacego od 15 pan. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 801

Pokoju
skromnego pani z dzieckiem, uży
waniem kuchni zaraz 30 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 769

Pokól
!;* i 5®^™ telefonu Zwierzy- 
UckO mieszkanie 6 zdw 82 588

Dwuosobowy
zara«. Działyńskich 2, m. 7. 

zdw-82 738

Wspólny pokój
gj»« zaraz wolny. Wielkie 
iij K7. 53, I. podwórze, lewo. 
Jl^Ptełro zijw 80 984/85

, Dwuosobowy
f‘c 1114 Matejki 45 mieszk. 4. 

zdw 82 658

, Pokój
issXT'ma:ekrĘpuiącT M 15 

16 parter lewo.
zdw 82 660

; P0kÓj
umartwi»2 osobowy, Romana 

’nskiego 9 mieszkanie 8.
•—— rdwj2 660___________

zilbs , Pokój
:f-\i«anU b^*ietneinu wynaj-

»»golewskich 18 mieszk. 11. 
zdw 82 641

kói
inline. Słowackiego 35,

^itlthwy i

'—82 598

Polak optant
zamieszkały w Niemczech w Ber
linie wdowiec Amotny z zawo
du piekarz posiadający 6 000 go
tówki majacy zamiar do kraju 

zdw 82 692; powrócić szuka na tej drodze zna
—------------------------------------jomości panny lub wdowy do latSw. Marcin 46 |48 celem ożenku. Panie, poaiada-

Pana
Kazimierza, mającego przybyć 8, 
8 wieczór Jasna 16 i powodu 
niemożliwego przybycia prosi o 
ponowne spotkanie 13 XI.. 8 wie
czór zainteresowana

Rutynowany perkusista
wolny od 1. 12. 31. Instrumenty 
poboczne vibranhon. Xylophon. — 
Kliczkowski Wiktor Grudziądz- 
ul. Lipowa 15. zdw 82 844

Poszukuję
— —- _____ ___ -w _ .dzierżawy »►*»«« ego p?a-

dnia 9. 11 o godz. 9.30 wieczorem'}«™ Piekarnie lub inne przednie- n„ia a a. Poznania
2 panów oroszą Pania o liścik do btorstwo zechca,przesłać szczegó- ,}ta p,4z«4 pianisty
Kurjera Poznańskiego zdw 82 865

Ostrzeżenie
Zaginał weksel blanco z akceptem 
dyr. Jakubiak Marceli. Górna 
Wilda 89.. formularz wekslowy na 
200 zt. Ostrzega sie przed naby
ciem tegoż weksla. zdw 82 SU2

towe oferty z dołączeniem foto 
grafji do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 82 601

k.SK»rto««». Ł»w«»«en;* z wa- 
ruokami Kurjera Poznańskie
go w*d ów 10'S.*)

Panna
z dobrego domu, niebiedna pozna 
sympatycznego pana chetnie rzeż- 
nika w ce'u matrymonialnym 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 575

27 StUlU PRkCY

Ogłoszenia do 30 »łów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jsdnej trzeciej cenie 

drobnych.Unieważniamy
weksle wystawione firmie Tartak 
Parowy Kostrzyn płatne 10 1.

2. 32 zl 200.— 
niedostarezyla 

wybranego towaru. Lochyński i 
Witczak. zdw 82 760

Pokoju
poszukuje inteligentny pan ewen.. 
tualnie z przyłączeniem do ro-i-«. il 200.— i 10 
dżiny. Oferty Kurjer Poznański! ponieważ firma 

zdwi82 787

Szukam
pokoju taniego, niekrepujacego. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 82 943

Panienka
poszukuje pokoju niekrepnjace 
go do 30 zl w centrum, Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 82 911

13 LOKALE 2
Pokój

biurowy Śródmieściu zl 60 do 
wynajęcia. Informacje tei 27-88. 

Pw 8614-44.79

Skład
dużem oknem wystawowem 

przy ul Póiwiejskiej 1 od 1 li 
stopada br do wynajęcia Bliż
szych wiadomości udzieli gospo
darz K Loga Poznań ul. Sło
wackiego 18. telef 66-89.

F'v 8038-42.71

Lokal restauracyjny
w centrum miasta, z pełnym wy- 
szynkiem bez urządzenia do od
dania. Do objęcia potrzebne 5 ty
sięcy złotych Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 597

Ubikacja
z bocznica kolejowa przy Rynku 
Jeżyckim zaraz do wydzierżawie
nia Zgłoszenia Stacliowski, Kra
sińskiego 2 mieszkanie 1.

zdw 82 207

Pokój
dla 8 oeób. Strzelecka 5. III. lewo, 

zdw 82 893

12 SZUKA POKOJU

21 ZGUBY

Która
z pań do lat 25 życzyłaby założyć 
szczęśliwe ognisko domowe, pro
szę sie zapoznać z, moim kuzynem 
33 lat. przystojnym brunetem bez 
żadnych nałogów i z zapewnionym 
bytem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 864

2 000 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
bankowej Piśmienne zgłoszenie 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw AL 312

Zgubioną
książeczkę wojskowa P. K. U. Ja 
rocia. unieważniam. Tadeusz Ce 
pa. al-w 82 445

Kluczyków
Pek z Poczty Aleje (skrytki) od 
dać Kwiatowa 6. Chmielewska 
wynagrodzenie zdw 82 713

*22 ROZMAITE

2,90 złote
pończochy prima je
dwabne. jedwab 
wełna od 2.90, czy
sta wełna od 3.90. 
rękawiczki pończo 
chy i skarpety z naj 
lepszych fabryk w 
wielkim wyborze po 
cenach znacznie zni
żonych poleca spe

cjalny magazyn pończoch J Schu
bert. Poznań ul. Wrocławska 3 

Pw 8 011-41.93

N auczyciel
stały, kawaler łat 28. parę tysie 
cy osz-ezednośck dobrze Bytu owa 
ny. poszukuje ranny do lat 26 w 
celu matrymonialnym. Dyskrecja 
pod słowem honoru. Spieezne. wy
czerpujące oferty z fotografia 
proszę skierować do Kuriera Po 
znańskiego pod zdw 82 929

Biuiaibvtka 
skromnych .ju,«..» szuka posa- 
dy Kurjer P«nw»»<Win zdw 81 888

U czc A
ukończywszy S»n<»łe Handlową, 
szuka posady Z»<i«**zenią Kurjer 
Poznański zdwo *<2 318 _____

Gdynia
duży skład z piwnicami na każda 
branże, punkt bardzo dobry wy
dzierżawi gospodarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 82 633

Trzy
duże ubikacje handlowe w pobli
żu sadów zaraz do wynajęcia 
wprost od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 570

Pokój
na biuro wynajme korzystnie. — 
Te ‘ ........ .............. ..Peleton 33-55 zdw 82 776

Poszukuję
pokoju na biuro z telefonem. 
Oferty Kurjer poznański

zdw 82 777

W centrum
do wynajęcia bardzo ładne poko
je na biura atelier lekarza, den
tysty salon mód etc. Gwarna 11. 
III. Zgłoszenia od godz. 2/—4 pp. 

zdw 81 365

14 DZIERŻAWY

Polowanie

Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdw 82 659

Ubikacji
nadajaeej sie na mały warsztat 
centrum lub Łazarz, poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 812

Lokal
naj me. Wskaźe 
carska 2

dozorca. Garn 
zd w 82 826

Dwóch panów
elektryczność, ewentualnie forte
pian. okolica Rynek Wildecki. 
Zgłoszeni* Kurjer Poznański

zdw 83 696

Pokoju
niekrepujacego. słonecznego, elek- 
tryczność. śródmieściu do 50. nie 
wyżej II., poszukuje urzędniczka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 698

Pokój
do 46 z? okolice dworca poszuki- 
wany. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znaskiego zdw 82 680 

Jednoosobowego
śródmieście Jo 35 szuka starsza 

zdw 82 636 uani. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 82 560

TT

5 »koi» ławica 
'‘''!t»wani?°7-ei rtUi- centrał- 

.tirkn a j.A°¿PlnPt od stacji
■ es Kurjer Poznań-

Poszukuję
pokoju z caikowitem otrzyma
niem 150—160 zł. w śródmieściu 
przy inteligentnej rodzinie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82 579

,2Pokói
G6r‘

zdw 82 867 ’

Pokoju
zupełnie niekrepujacego s klatki 
schodowej szuka przyjezdny^ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 582

Piekarnię
z caikowitem urządzeniem s po 
wodu choroby natychmiast 
stąpię. Buk Rynek 22.

zdw 81 809

Większy plac
okolica Tamy Garbarskiej 
¿7 erżawie. Składowa 12. m 
kanie 8. zdw 8

Folwark
w powiecie poznańskim 500 mórg 
z kompletnym, żywym i martwyn 
inwentarzem je<st z powodu zm.ia 
ny stosunków rodzinnych do wy 
dzierżawienia. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 82 868

Pierwszorzędne
60 mórg inwentarzem, bu- 
welbowane, dom 5 pokoi, I 
Poznania na 15 lat objecie 5 000, 
Nowak. Poznań. Kramarsk 

zdw 82 706

Kawiarnia
z piecem piekarsko - cukierni 
czvin zaraz do wydzierżawienia 
Objecie 3 500 zł. Knopińskt. Ra_ 
wież, 3 go Maja 21. nw

t. OSOBISTE

' 's5j lepszy
S?s,n *lektXa.ny* front«*T.

P°Piifisk->h'Z70Se 1 <>sob- 15- ^82 723 rtęr- m‘ 4'

Pokoju
używaniem kuchni poszukuje bez
dzietne małżeństwo, okolica rzeź
ni. Oferty Kurjer Poznański

rw 3421 

przed
wieści

Ostrzegam
rozsiewaniem fi

?Tne , 2 pokoje
i»»*

Dwa]
koledzy szukają pokoju niekrepu
jacego. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 82 701

Pw »728-45.1

N. S.
clawska 39.

adw82037

Ostrzeżenie!
nieletni Franciszek Thije 
ścił dom rodzicielski. Za ju„_ — _ 
g' nieodpowiadamy Thiemowie.

Panienka
poszukuje pokoju z własna pp,
i^iVw;°lnypr^U. ZłwdB8M X xdw «WM

Przystojny
kawaler, Dosiadający zaprowa
dzony zakład fryzjerski w Po
znaniu poszukuje panny z pro. 
wincji. celem ożenku. Liściki 
Kurjer Pozn. zdw 82 926

Ciemnnbłondvn
sportowiec 27 lat. na państwowej 
posadzie szuka zgrabnej, wesołej 
dziewczyny Cel matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia możliwie z 
fotografia która sie zwraca pod 
zdw 82 569 Kurjer Poznański.

Płaszcze sk
wszelka odzież damska dziecięca rj 
szyje modernizuje tamo spłaty a 
Marji Magdaleny 1 mieszk 7. «

dp 1 533 4 g

Chiromantka
Focha 29 12. przepowiada syste
mem światowej sławy Le nor
mand. zdw 82 631

Za 2 zł można mieć -
śliczny, modny kapelusz, jeżeli pa 
ni oszczędna odda stary filcowy s(. 
do przefasonowania. Wielkie Gar- j, 
bary 23. m. 7. zdw 82 808 ij.

Dziecko
oddam na wychowanie, stancja . 
razem z matka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 774

Obiady
bardzo smaczne tylko 80 gr wy- „ 
daje Jadłóda-ma Półwiejska 17 „ 

zd w. 82 782 i

Kapelusze -
ślicznie przerabiam oraz nowe 
wykonuje tanio. Piekary 25 ptr. 
lewo. zdw 83 717 f

Panowie Baczność
rękawiczki ciepłe 0.75: wełniane j€ 
1.45: skórkowa 3.50: Napna fłane- z 
li 4,85: Nappa wełnie 5.25: szale 
ciepły 0.65: jedwabny 0.65: biały - 
elegancki 1.45: wełna jedwabiem 
1.85: chustki modne 2.25: czapki k 
ciepłe 1.75: getry 1.85: skarpety f- 
0.35: mocne 0 40. ciepłe 0 85' je- _ 
dwabne 0 75: wełniane 1.75 War
szawskim Składzie Fabrycznym 
Jadwiga Podbieiska. Wielkie r
Garbary 40 naprzeciw Wodnej. n 

zdw 82 743 ”

Astrolog Ilka 
Grudziądz

Obecnie Poznań. Matejki 58. .Te p 
dyny na miejscu. Pozostaje tylko n 
do 18 włącznie. Oblicza datę ślubu - 
przeszłość, przyszłość. Wiele po
dziękowań. Odpowiada na wszel- n 
kie pytania. zdw 82 828 J.

75 gr i
Manicure. Kramarska 27. L 

rw 3432

Futra P
naprawi*, modernizuje, naszywa < 
obsady, kołnierze. Pocztowa Sta. F 
mieszkanie 8. zdw 82 879

Pończochy, skarpetki 
pierwszorzędnych fabryk 1
najtaniej Aleje Marcinkowskiego
3. parter. ..Emzet“. Wyciąć za- 
chować. zdw 83 799

„Maszynopis“
przepisuje czysto, szybko i ta
nio. Kantaka 8/9. I piętro, 

zdw 82 916

Skład
bławatów, bardzo obszerny w 
Lesznie, główna ulica, poszukuje 
główna ulica poszukuje do 
do wspólnego wykorzystania sto
sownej branży. Zgłoszenia agen- 
tura Kurjera Pozn. Leszno, Ko- 
meniusza. nw 6867

Dobra
tania naprawa śniegowców i ka
loszy Ul Wrocławska 13. m. 10.

, Kłosowski. zdw 82 929

1 K23 OŻENKI

Bogate
Pomorzanki majętne Wielkopo- 
ianki, posażne Kujawianki prag-

. ną wyjść zamaż za inteligentnych 
panów na odp. stanowiskach. In- 
formacji udzieli Piotr Mrówka, 
Ostrów (Wlkp.) Kościszki 2.

zdw82 767
b

Kawaler
lat 26, posiadający skład rzeżni-

- cki poślubi pannę, która posia-
- da cośkolwiek gotówki. Zglo- 
. szenia możliwie z fotografia do

6 Kurjer* Pozn. zdw 82 895

Kawaler
kupiec, lat 31. gotówki 18 tysię
cy zl. poszukuje znajomości pan
ny lub wdowy w celu ożenku, naj- 

j posiadającej własny

24 NAUKA

Kurs tańców 
rozpoczynamy

ii.

Osoba starsza
znająca gospodarstwo dom we. — 
krawiecczyzne. robótki oraz eks
pedycje poszukuje zaraz posady 
przy skromnych warunkach. — 
Oferty Kurjer P«»/.nański

zdpw 82 319

Prania
i prasowania poszukuje Działyń
skich 11. Matuszak. zdw 83273

Wzamian
za posługę szukam pokoiku cie
płego jasnego Oferty Kurjer 
Poznański . zdw 82 312

Osoba
uczciwa pracowita znajduje sie 
w skrajnej nędzy pros; W. Pań
stwo o udzielenie pomocy w pra
cy w charakterze posłtigaczki. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 398

Magister
farma-cjl rok praktyki poszukuje 
posady w Poznaniu lub na pro
wincji Oferty Kurier Poznański 

zd w 83 565

Pw 7 804-38.216

Księgowości
afji pisarna maszyna u-
Kromczyńska Ogrodowa 

zd w 81 742

Angielka
ta udziela lekcyj. konwi 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 82 267

Korepetycyj
to. francuskiego, niemie 
na Łazarzu udzielam po 

kompletach taniej. Ofe: 
Pozn. zdw 82 262

Rządca gospodarczy
at 36. 10 letnia praktyka w po
stępowych intensywnych mająt
kach Wielkopolsce. ukończona 
zkoła rolnicza w Niemczech, 
zutki energiczny zamiłowany w 

swym zawodzie, w ostatniej po
sadzie 3 lata, dobre referencie, 
zna dokładnie hodowle inwenta
rza zarodwego oraz ksiażkowośó 
rolnicza przyjmie stała posadę od 
1 1. 1932 lub predzej Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 282

Zamienię
polskie. —

Długoletni
kierownik . biur adwokacko-nota- 
rjalnych szuka zajęcia biurowego 
administracji lub t. p. Dobre 
świadectwa, referencje. Wyma
gania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdp 82 276

Bridg'a
udzielam kompletach, 

inia Kurjer Poznański
zdw 82 686

Tanio

Angielka

zdw 83558

Francuskim
lajacej osoby poszukuje n 
urzędnik celem wspólnego 

gotowania matury Żglosze-

Matematyka
je seminarzystka V kar
mie ceny Oferty Kurjer

Tańców
wyucza Szczurkówna

xl gwarancja. Zgłoszenia każ- 
ego czasu. Rzeczypospolitej 9. I. 
ietro,__________ zdw 83 714

Uwaga

? 16. Wpisy codziennie 
iac Sanieżyński 2 a. 
zdw 82 905/6

Piekarz
piecowy samodzielny, poszukuje 
posady świadectwa dobre. Zgło
szenia Wiktor Chmielewski. Ża- 
bikowo Sobieskiego 9. pow. Po
znań. z-dp*82 278

Uczciwa
niania szuka zaraz posady dę 
dzieci Oferty Kurier Poznański 

zdw 83 676

Początkująca
maszynistka z stenografia poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 674

Kucharka
dobrem gotowaniem do samot

nej osoby poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 665

Dyplomowana
hiigjenistka pielęgniarka poszuku
je pracy do chorych, niemowląt, 
dzieci ew;entl. iektorki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 657

Dziewczyna
sierota młodsza z prowincji, do- 
hrze polecona szuka posady do 
wszystkiego od 15. 11. Oferty Ka
rier Poznański zdw 83 653

Akademia tańców 
Wituszkowsktch

yjmie kilka pań do komipłetu 
demiokiego. Ratajczaka 9.

Pw 8750-57.487

Przyjemny
■ Morskiem Oku. Mlyń- 
Sioncert. separatki.

zdw 80 913
Miły

„Paryżanka". Półwiejska 
icert — separatki.

zdw 83 480

Od dziś
dowatych S. Tl. i za- 
Indyjski Grobowiec w 
i. św Marcin 18.
zdw 83 821

25 MUZYKA

„Duet“
(skrzypek . i pianistka) zaraz po
trzebni.- Zgłoszenia Dabrow-
•kien» 84. adw 82 899

Osoba
rzetelna, pracowita, posiada do
bre świadectwa i polecenia, zua 
kuchnie warszawska i poznańska, 
z zamiłowaniem do dzieci, -poszu
kuje posady ztiTaz lub 15. 11.. z 
gotowaniem do wszystkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po
znański z.dw 82 515

Kucharka
dobrze gotującą szuka posady od 
15 iu-b 1. 12. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 82 649

Biegłe
stenotypistki stenografujące pol
sku i niemiecku poszukują posa
dy Oferty z podaniem warunków 
i pensji do Kurjera Poznańskie
go zdw 82 646

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi ns. 
cały dzień. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 634

Krawcowa
dzielną poszukuje pracy poza do
mem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 634

Młodszy
robotnik lat 22 poszukuje jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Kurjer Poznański zdw 82 691

Pokojowa
z prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje początkującej posady. Giartr Kurjer Pozn. zdw 82 687
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Murowane:
Kałamajski
Najtańszy!

Każdy może się przekonać!
235

295

Rękawiczki damskie imitacja duusk. 353

625

250

Rękawiczki dziecięce trykotowe . 1?S
Pw 8752 53-45.267

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82 681

Osoba
starsza inteligentna, nauczyciel
skiej rodziny, dobrze polecona, 
zna szycie, haft, gospodarstwo 
domowe szuka posady lepszym 
doinu do starszych dzieci i wyrę- 
czenia ewentl bez spania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 678

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do prac 
domowych. Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 677

Dziewczyna
z dobremi świadectwami z własna 
]X)śoiela poszukuje posady od za
raz lub od 15. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdwi 82 626

Pomocnik
kupiecki młodszy, z kaucja po
szukuje odpowiedniej posady Po
średnicy wykluczeni. . Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 610

Dziewczyna
poszukuję posady od 15 listopada 
do wszystkiego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 82 635

Szofer
dobry mechanik świadectwa i re
ferencje I. kl.. poszukuje miejsca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 539

.Kowal - maszynista
z własnemi narzędziami, podko- 
wacz koni, poszukuje posady za
raz hrb od 1 stycznia. Oferty Ku
rier Poznański zdw 82 872

Fosługaczka
szuka zaraz posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdw 82 68-1

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 685
Pomocnik

fryzjerski szuka posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 652

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „On lub ja“.
Aurora: „Douglas Fairbanks 

i czarny Pirat“.
Colosseum: „Pieśniarz Pary

ża“.
Corso: „Karkołomny Pościg 

i Pat i Patachon“.
Edison: „Katarzyna 1.“ 
Harfa: „Tajemnice Wschodu“ 

(Szecherezada).
Kapitol: „Nie zabijaj“. 
Metropolis: „Niebezpieczna

kobieta“ oraz rewja „Białe 
Tango.

Nowości: „Rewja „Dam Ci 
kwiatek na zadatek“ i film 
„Syn bogów“.

Odeon: „Owoc zakazany“. 
Orzeł: „Indyjski grobowiec’ 
Renaissance: „W pogoni za 

miljonami“.
Roxy: „Blaski i nędza życia 

Kurtyzany“.
Słońce: Dziesięciu z Pawia 

ka"
Tęcza: „Ostatni Romans“ 
Wilsona: „Zatracona ulica“.

Młodsza
ekspedientka z branży jubiler
skiej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 656

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, dobrem 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 82 661

Student
udzieli korepetycyj. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 82 662

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego Umie cośkolwiek go
tować Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 670
Uczeń

piekarski 1% roku nauki, poszu
kuje dalszej. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 671

Poszukuję
posady bez spania do wszystkie
go z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 628

Panienka
lat 22 szuka posady do dzieci z 
szyciem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 541

Ekspedientka
szuka posady do piekarni ewentl. 
innej branży. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 542

Starsza
dziewczyna ze wsi, uczciwa po
szukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 742

Kreślarz
.techniczny z dłuższa praktyką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83581

Dobrze
polecona dziewczyna ezuka no«a- 
dy lub posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 840

Bufetowa
poszukuje posady od 15 11. lub 
1. 12, z obsługą gości. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 82 813

Posług aczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82 770

Praczka
poleca się. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 790

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 82 707

Dziewczyna
z dlugoletniemi świadectwami 
szuka posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 82 576

Były
urzędnik państwowy da 300 sd łub 
wypożyczy 1 000—1 500 temu kto 
zaofiaruje mu odpowiednia posa
dę. Oferty Kurjer Poznańsk, 

zdw 82 715
Była

urzędniczka z dobrego domn. bez
względnie uczciwa znajaca sie 
na wykwintnej kuchni, szyciu, 
lubiącą dzieci, przyjmie posadę 
zarzadzajacej domu u starszej 
inteligentnej osoby względnie 
wdowca z dziećmi. Miejscowość 
obojętna Zgłoszenia Kurjer Po
znański adw 82 543

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 706--------------------------------- ————

Dyplomowany
mistrz krawiecki, samotny lat 36 
właściciel nieruchomości poszu
kuje posady Kierowibka lub przy 
irawacza. Dobry znawca matę 
rjałów może staw ć kaucje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 82 573

Ryły
urzędnik sądowy p.»łukuje ja 
kiejkolwiek posady bez względu 
na miejscowość samotny Wy
kształcenie 7 klas gimnazjum 
Oferty Kurjer Pozn zdw 82 585

Biuralistka
z praktyka szuka posady kasjer
ki stenotypistki itp lub jako na- 
nauczycielka (ma również prakty
kę) mieście lub na wsi. Może dać 
kaucję Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 562

Biuralistka
początkująca z szkolą wydziało
wą. handlowa poszukuje pracy 
w biurze lub składzie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 82 549

Córka
gospodarska lat 17. poszukuje za
jęcia od 15 hm. tylko jako elew- 
ka do kuchni we dworze za wy
nagrodzeniem. Łaskawe zgłosze
nia i warunki przyjmuje Jolenta 
Mrozińska. Królikowo pow. Szu
bin zdw 82 604

Posługaczka
poszukuje zaraz posługi Oferty 
Kurjer Poznański z<]w 82 571

Służąca
uczciwa poszukuje posady ą go
towaniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 561

Pielęgniarka
szuka zaraz posady, najchętniej 
na wsi u starszej pani Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 548
Sierota

młoda z dobrem poleceniem szu
ka posady od 15. lub 1. 12. do 
dzieci lub pokojowej, zna szycie 
robótki i sztywne prasowanie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 779
Dziewczyna

młodsza uczciwa, sumienna po
szukuje posady z szyciem do dzie
ci lub do wszystkiego, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 785

Kucharka
do wszystkiego przyjmie posadę 
od 15 11. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw-82 788
Praczka

uczciwa szuka prania Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 82 789

Dziewczyna
szuka posługi na cały dzień. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zd w 82 829
Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem., do- 
brema świadectwami do wszyst
kiego, lubiącą dzieci ze szyciem.. 
szuka posady od 15. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 82 839

Szukam
•posady'-do wszystkiego na wyjazd. 
Oferty Kurjer Poznański 

¿dw 82 831
Starsza

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. Oferty Kurjer 
Poznański adw 82 866

Dziewczyna
uczciwa, skromna, samodzielineini 
gotowaniem, poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zd w 82 S78

Poszukuję
posady do dzieci gotowaniem, pra
niem od 15. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdiw 82 882

Ekspedientka
bufetowa poszukuje posady, język 
polski, niemiecki, miejscowość 
obojętna. Oferty proszę Knrjer 
Pozn. zdw 82 922

Kucharka
z dobrem świadectwem szuka po
sady najchętniej do dworu. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 82 930

Dziewczyna
skromna, dobre świadectw*, bsb 
ka posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 82 934

Posługaczka
ucaawa, poszukuje posługi a» Ła
zarzu. lub Jeżycach. Oferty Ku
rier Poznański zdw 82 944

Osoba
w lrrytycznem położeniu, snajaea 
gospodarstwo domowe z praktyką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 902

Kucharka
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15 za skromnem wynagrodze- 

n. Oferty Kurjer Pozn.
zdw 82 923

Dziewczyna
rtna. znajaca wszystkie

jętna. Oferty Kurier Poznański 
zdw 82 894

Nauczycielka
ilna. zna książkowóść. pra- 
e szuka zajęcia od zaraz 
wskaże Kurjer Poznańsk:

zdw* 82 726

Piekarz
na praktykę cukiernicza szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 305

28 WOLNE MIEJSC A

Pielęgniarka
lub niania skromnych wymagań 
samodzielna doświadczona w no- 
woczesnem sztucznem karmieniu 
potrzebna w '•’’•udniu do noworod
ka na Pomorze. Życiorys, referen
cje. wynagrodzenie. Oferty Ku 
rjer Po-znański zdw 82 242

Dzielnego
mistrza sto.arsKiego na

_ z gotówka do zl 5 000 jZa 
bezpieczeniem) poszukuje f. 
ka mebli Reflektuje się tylu?’77* 
silę pierwszorzędna Ofert/ c* 
Kurjera Pozn ood zdw SHęgj®1

ka u.

Dziewczyna

Oferty Kurier Poznański 
zdw 83 729
Służąca

uczciwa, czysta sumienna i pra- 
a z cośkolwiek gotowaniem 

do wszystkich prac domowych 
lub do dzieci poszukuje posady 
zaraz lub 15 11. Oferty do Ku
rjera. Poznańskiego zdw 82725

Służąca
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego od zaraz 
lub od 15 Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 727

Kucharka
bardzo dobrze gotującą poszuku
je posady Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 721
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem z do-bre- 
mi świadectwami szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 768
Szofer

kawaler poszukuje posady z wol- 
nein utrzymaniem, pensja obo 
jętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 82 921
Fosługaczka

poszukuje posługi z gotowaniem 
na cały dzień od 1 grudnia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 838
Książkowy

młodszy dobry ekspedient, prak
tyka. branży kolonialnej i zbo
żowej znający wszelkie prace 
biurowe bilanse, podatki, prima 
świadectwa, referencje poszukuje 
odpowiedniej posady. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia Tą- 
drowski, Baszków, powiat Kro
toszyn. zdw 82 843

■Wychowawczyni
absolwentka państwowego semi
narium ochroniarskiego z kilko- 
letnią praktyka bardzo dobremi 
świadectwami płynnie język nie
miecki. szuka posady. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 82 846
Szofer

kupiec przyjmie posadę podróżu
jącego—szofera. Zgłoszenia Agen
cja Gazet. Kępno pod „Szofer“, 

zd w 82 848
Kondycji

poszukuje młoda osoba. Wykształ
cenie akademickie. 'Francuski, 
angielski. Szycie wykwintne oraz 
zdobnictwo Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 835

Kupiec
pierwszorzędna siła, wymowna 
dzielność, akuratność i zaufanie, 
płynnie w niemieckim i polskim, 
szuka posady dla prowadzenia 
przedsiębiorstwa każdej branży. 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 811

Kucharka
dzielna w swym zawodzi 
szczędna. uczciwa, przyjmie . 
sade od zaraz lub później. Oferty 
Kurier Poznański zdw 82 897

Leśnik
samodzielne stano1 

warancja w gotówce z
trzebny. Oferty Kurjer 
ski zdw 82 618

Zarobisz
iatwo dużo przez sprzedaż arty
kułu taniego potrzebnego zawsze 
każdym domu Zastaw 4.50 zl. — 
Wyrzykowski Poznań. Bukow
ska 41 zdw 81 007

Potrzebna
służąca zaraz. Sklep żywnościo
wy Ratajczaka 19. zdw 82 595

Monter
doświadczony do przeprowadzę- 
nia rur parowych w fabryce po- 
rzebny Firma Gaede św. Woj

ciech 29 zdw 82 564
Bona freblanka

rnloda dobrze polącona. potrzeb
na do 5 letniego chłopczyka. — 
Zgłosi, między 3 a 4. Grobla 14 
mieszkanie 4 zdw 83 583

Potrzebna
służącą do wszystkiego z poście
lą. Wymagane dobre świadectwa. 
Zgłoszeń a Małeckiego 26 mie
szkanie 1 zdw 82 589

Fryzjerka
dzielna siła potrzebna natych
miast. Szymański. Września.
Sienkiewicza 1 zdw 82 590

Uczennice
przyjmie Prasowalnia. Wielkie 
Garbary 42. rw 3429

Stebnerka
potrzebna Ślusarska 2'8.

Pw 8743-57.473
Mistrz

piekarski kawaler, ewentualnie 
jako wspólnik potrzebny Zgłosze
nia do Gazety Bydgoskiej pod 
„Mistrz“ zdw 82 602

Potrzebna
dziewczyna z gotowaniem. Kocha 
95. mieszkanie 14. zdw 82 881

Elewa
leśnego za opłata 75 zł. miesięcz
nie przyjmie zaraz Leśnictwo 
Rożdżały poczta Kalisz, 

zdw 82 845
Dziewczynę

nawskroś uczciwa, lubiącą czy
stość. tylko taka przyjme. Po
znańska 58a, m. 5. narożnik Mic
kiewicza. zdw 82 815

Pokojowa
młoda, reprezentacyjna, uczciwa 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia z fo
tograf ją do Kurjera Poznańskie
go zdw 82 773

Poszukuję
szewca na pierwszorzędną męską 
robotę. Mądrecki. Kościelna 20. 

zdwi 82 775
Potrzebna

uczennica fryzjerska. Marszalka 
Focha 4 Zgłoszenia 7—8 wiecz. 

zdw 83 798
Szofer

mechanik na taksówkę kaucja 
300 z, potrzebny Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 708

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem potrzeb- 
ua. Matejki 45 mieszkanie 6. 

zdw 82 700
Technika

dentystycznego pierwszorzędna si
łę poszukuje zaraz laboratorium 
dentystyczne. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 642

Sierota
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Knrjer Poznański zdw82 814

Panienka
przystojna, uczciwa poszukuje po
sady do składu lub dzieci. Oferty 
Knrjer Poznański zdwt 82 816

Szefer
kawaler s długoletnia praktyka 
na autobusie z powodu likwida
cji autobusu poszukuje posady. 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 82 818
Dziewczyna

z prowincji szuka posady do 
wszystkiego. OfeTty Kurjer Po
znański zdw 82 824

Szukam 
posady eamodzielnem gotowaniem 
i praniem, wynagrodzenie skrom
ne pościel własna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 399

’koiraj
Pop

Sekretarka
prywatna znająca dokładnie ul 

:esną książfeown$ń steńop. 
na i pisznra na maszym® j 
siła rutynowana • ’zybko 

_ itująoa | tylko z pierw J’ 
zednenr referen<'jam; potrój 
araz Zułoczonia Knrjer Po,®?* 
ki zdw 82 621 m

Biurowa
Zgłoszenia <*j n. • \Vie&£ «arburí 

zd w ^2 875

Uczennice
•awiccczyzny damskiej 

trzebne Mickiewicza 17. m o
zdw 82 600 ’ ‘

Studentek
»prezentacii za sta’em wyr

__ ;eniem. Zg-oszenia Kn*
Poznański zdw 82 873

Potrzebny
lerowniK uo imji wymiany jnafc 
zboża w matem mieście U tu i, 
śnie we<Ku.g umowy. Zgioj«. 
rzyjmuje Jan Kaczmarek >•

Marcinkowskiego 3a. zdw ,<e 5¡
Domokrążni

sprzedawcy na lukratywne «jt, 
kuły codziennego użytku posii 
kiwani. Zgłoszenia do Kurki 
Poznańskiego zdw 82 932

Ekspedientkę
rzeźnicką na samodzielna p™ 
de z kaucja do 290 zł przvSj 
zaraz. Mostowa 16 zdw 85»

Kucharką
restauracyjna z dobrem m 
waniem potrzebna. Zgłoś»« 
Dąbrowskiego 34. zdw 82#

Uczennica
do prasowania może się zgłosił 
Oferty Kurjer Pózn. jw l®’

Polecam
gospodynie — kuchmistrzynie ó 
dworu i hotelu i bony. Lewar.- 
dowska. Aleje Marcinkowskip?) 
16. zdwffilji

Służąca
dobre świadectwa od 15. bm, pe I 
szukiwana. Przemysłowa 33. m.«I

zdw 82 728
Techniczka dentystyczna
biegi,a w zlocie, kauczuku, oj»' 
raty wie potrzebna. Oferty wam i 
kami. podobizna Kurjer Pozna! 1 
ski dw 1531

Parkietówek
poszukuje ładnych, sympatio 
nych. Adres wskaże Kurje' 
Pozn. zdw 82 909

Potrzebny
zaraz pomocnik do składu tell- 
za i emalji. Reflektuję tylko m 
młodą silę z dobrefni świadect
wami. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdw 82 910

Służąca
która pracowała już w restaura
cji z gotowaniem na wyjazd po
trzebna. Adres wskaże Kurje: 
Poznański zdw 82 915

Panienka
do 2 dzieci potrzebna. Kr, Ni 
klasiewicz, Wrocławska 37. - 
skład. zdw 82915

Artykuł
ooknpny oddam, sprzedaż po da
mach Żnpańskiego 8. mieszkanie 
4 godz. 3—4 zdw 82 63(1

Nauczycielki domowej
poszukuję przy mieś, pensji W 
eI i wolnem utrzymaniu zarai 
do dwóch dziewczynek przygo* 
towujących sie do III jnmn 
oraz konwers. franc. Oferi kandydatek o nieprzekroczonycn 
25 lat życia z dołączeniem urzę
dowego świadectwa zdrowia > 
kwalifikacji z dotychcz praca 
naucz, przyjmie Kurjer rozn.

dw 1583 

Humor zagraniczny

Kucharka
wiejska, średnim wieku, dobrem 
gotowaniem, samodzielna zajmie 
się calem gospodarstwem domo- 
wem od 15. Oferty Kurjer Roza.

zdw 82 994

. Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka P® 
sady od 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 82 927

D „„ J ~ } n Ł -» aa listopad HSftl, aa oba wydaniarazemwłncznietygodniowegodo- 1 lZ C Cl Ul cl Ld datku ilustr. .Jlustracja Poznańska i „Nowiny Sportowe w Po-
__  -i,1 i u znaniu w eksped. z! 4.09, w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu ał 4.70. a odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem miesięcznie «1 ŁW 
kwartalnie zl 15.93. pod opaska miesięcznie w Polsce z 9.00, w innych krajach zl 11,00. 
W razie wyipadków spowodowanych aiła wyżs®^. przeszkód w «akladzie. strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa aomagans« 
sie niedostarczonych numerów 5ub odszkodowania. / ''

Sierota Małopolanka
nawskroś uczciwa, znajaca kuch
nie i wszelka prace domowa szu
ka posady od 15. lub 1 12. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 492

Panienka
szuka posady do dzieci polskim 
i niemieckim .z cerowaniem od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 407

Dziewczyna
szuka posługi możliwie na cały 
dzień. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 473

Ogł

=> To piórko wydaj© mi się wprost śmieszne. . < 
A jednak kapelusz ten odmładza panią o

lat «»najmniej. . .. pióro.
(■- Tak? to niech pani dołoży jeszcze jedno tak i

(Humorist, Londyn). =•

n e n I o a* stronie 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-łainowej przy końcu Fk''J OSZenia redakcyjnego 60 gr. na sttonie czwartej 100 gr. na stronie dru£«redakcyjnego 60 gr. na stro
120 gr, przed wsadoonościaijni „_____________,

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. «»rOza
ni a porannego przyjmujemy do godz. lp,30. w nagłych wypadkach do godz. 24 o «i™ , 
wydania wieczornego „drobne" do godz, 11. więkśae'dłużej według możności. Pt0 . , Betn
nia: słowo napisowe (tłuste, 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice mle .zy .j„oW¡ada- 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek, matrycowania, wydawnictwo nie ouo • 

cięść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej yrofZg^0O,~¿g

ni iii111-potocznemi 200 gr od 1-łamowego , -- • - • Oglosjiema^f^
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